
SITUAČNÍ
A VÝHLEDOVÁ ZPRÁVA
DRŮBEŽ – DRŮBEŽÍ MASO 
A VEJCE

Vydalo Ministerstvo zemědělství 
Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 
internet: www.mze.gov.cz 
e–mail: info@mze.gov.cz

ISBN 978-80-7434-749-8

Praha 2025 2025



Celní správa ČR (Generální ředitelství cel)
Český statistický úřad
Evropská komise (Eurostat)
Ministerstvo zemědělství
Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond
Státní veterinární správa
Státní zemědělský intervenční fond
Ústav zemědělské ekonomiky a informací

ZDROJE INFORMACÍ, ZPRACOVATELÉ PODKLADŮ:

Odbor živočišných komodit a ochrany zvířat MZe

Autorky:  
Ing. Barbora Božková MZe 
Mgr. Lucie Kupcová, MZe 
Ing. Jitka Leiblová, Ph.D., MZe

Ředitel Odboru živočišných komodit a ochrany zvířat:  
Ing. Pavel Hakl, MZe

Autorky touto cestou děkují za spolupráci všem uvedeným organizacím  
a jejich odborným pracovníkům.

Situační a výhledová zpráva je také k dispozici na internetu na adrese: www.mze.gov.cz.

Autor fotografie: 
Nilsmen/Shutterstock.com

Vydalo: Ministerstvo zemědělství, Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 
Internet: www.mze.gov.cz, e-mail: info@mze.gov.cz

ISBN 978-80-7434-749-8 ISSN 1211-7692, MK ČR E 11003



SITUAČNÍ
A VÝHLEDOVÁ 

ZPRÁVA
DRŮBEŽ – DRŮBEŽÍ    

MASO A VEJCE

ČERVENEC
2025



2

OBSAH

ÚVOD .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  3
Souhrn   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  3
Drůbeží maso .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   5

Vývoj stavů drůbeže v České republice .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5
Vývoj nabídky a poptávky na trhu drůbežího masa .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  5
Spotřeba masa na obyvatele  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  7
Zpracovatelský průmysl  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   7
Zásoby drůbeže  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   9
Cenový vývoj drůbežího masa  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   10
Zahraniční obchod s drůbežím masem .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   11

Vejce .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   22
Vývoj stavů nosnic v České republice  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 22
Vývoj nabídky a poptávky na trhu vajec  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 22
Cenový vývoj vajec .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   24
Zahraniční obchod s vejci  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 25
Zahraniční trhy s vejci .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 29

Unijní a národní podpory  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 37
Státní podpory v roce 2025  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 37
Program rozvoje venkova ČR na období 2014–2020 .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   55
Strategický plán Společné zemědělské politiky na období 2023–2027  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   56
Opatření administrovaná prostřednictvím PGRLF  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   57 
Plemenářská práce a evidence hospodářských zvířat .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   59

Zásahy státu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   61
Celní  sazebník .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   61
Regulace vývozu a dovozu  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   69
Některé aktuální právní předpisy vztahující se k sektoru drůbež a vejce .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   72

Průmyslová krmiva .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   76
Výroba krmných směsí .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   76
Cenový vývoj krmných směsí pro drůbež  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 79

Integrovaná prevence a omezování znečištění (IPPC)  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   82



3
ÚVOD 

SOUHRN

ÚVOD

Cílem Situační a výhledové zprávy Drůbež – drůbeží maso a vejce je informovat odbornou i laickou 
veřejnost o aktuálním stavu a trendech v tomto odvětví. Předkládaná publikace dále poskytuje informace 
o změnách v legislativě, dotačních programech a podporách zemědělských prvovýrobců.

Situační a výhledové zprávy jsou pro všechny podnikatelské subjekty a veřejnost k dispozici na internetové 
adrese: www.mze.gov.cz, navigace: Rozcestník MZe -> Zemědělství -> Živočišná výroba -> Živočišné 
komodity -> Drůbež. 

SOUHRN 

Dle stavů drůbeže, produkce konzumních vajec a jatečné drůbeže k 31. 12. 2024 publikovaného ČSÚ 
došlo ke zvýšení stavů o 17,8 % na 25 875 tis. ks (tj. o 3 918 tis. ks). K výraznému snížení stavů došlo 
v roce 2024 v porovnání s rokem 2023 zejména v kategorii krůty (-47,3 %). Naopak k nejvyššímu 
početnímu zvýšení došlo v kategorii kuřata na chov (+35,1 %).

Spotřeba drůbežího masa se od roku 2014 až do roku 2020 neustále zvyšovala, v roce 2020 dosáhla 
nejvyšší úrovně 416,4 tis. t ž. hm. Mezi lety 2021–2023 spotřeba drůbežího masa kolísala. V roce 2023 
dosáhla spotřeba drůbežího masa 414,4 tis. t ž. hm. V následujícím roce 2024 došlo ke zvýšení spotřeby 
drůbežího masa na 437,5 tis. t ž. hm. Při meziročním srovnání 2024/2023 došlo k nárůstu o 5,6 %.

Domácí produkce drůbežího masa dosáhla v ČR v roce 2021 nejvyšší úrovně 279,8 tis. t ž. hm. od roku  
2014. V roce 2022 došlo poprvé od roku 2014 k meziročnímu poklesu v produkci, a to na úroveň  
268,5 tis. t ž. hm. V roce 2023 domácí produkce opět mírně poklesla. V porovnání s rokem 2023/2022  
se snížila o 1,3 %. V roce 2024 bylo vyprodukováno 267,9 tis. t ž. hm. 

V roce 2023 se v porovnání s rokem 2022 snížila soběstačnost v drůbežím mase na 63,9 % (-3,8 p. b.). 
Soběstačnost ČR se v roce 2024 v porovnání s rokem 2023 snížila na úroveň 61,2 %, meziroční pokles 
činil 2,7 p.b.

Dovoz drůbežího masa do ČR se v meziročním srovnání 2023/2022 zvýšil o 9,7 %, vývoz drůbežího 
masa z ČR se v meziročním srovnání 2023/2022 snížil o 12,6 %. Dovoz drůbežího masa do ČR se  
v meziročním srovnání 2024/2023 zvýšil o 12,1 %, vývoz drůbežího masa z ČR se v meziročním srovnání 
2024/2023 zvýšil o 2,5 %.

V roce 2024 bylo nakoupeno celkem 260 886 t ž. hm. drůbeže a v meziročním srovnání let 2024/2023 
se nákup drůbeže zvýšil, a to o 1,1 % (+2 873 t ž. hm). 

Z celkového nákupu drůbeže v roce 2024 zaujímal nákup kuřat chovaných na maso 93,0 %. V roce 2023 
činil podíl nákup kuřat chovaných na maso z celkového nákupu drůbeže 93,1 %. V porovnání mezi roky 
2024/2023 se nákup kuřat na maso zvýšil o 1,0 % na 242 644 tis. t ž. hm. Počáteční zásoby drůbežího 
masa na začátku roku 2023 činily 3,4 tis. t ž. hm. Konečné zásoby v závěru roku 2023 2,2 tis. t ž. hm,  
v roce 2024 počáteční zásoby drůbežího masa činily 2,2 tis. t ž. hm, a konečné zásoby v závěru roku 2024 
dosáhly 1,8 tis. t ž. hm. 

V roce 2024 došlo v porovnání s rokem 2023 ke snížení cen zemědělských výrobců jatečných kuřat 
I. třídy jakosti o 5,9 % (-1,8 Kč/kg) na 28,11 Kč/kg, u cen průmyslových výrobců kuřat kuchaných  
I. třídy mražených došlo v meziročním srovnání 2024/2023 k mírnému nárůstu o 0,8 % (+0,5 Kč/kg)  
na 57,02 Kč/kg. U cen spotřebitelských kuřat kuchaných celých došlo v meziročním srovnání 2024/2023 
ke snížení o 13,8 % (-10,45 Kč/kg) na 65,01 Kč/kg. 

Dle výsledku chovu drůbeže zveřejněného ČSÚ bylo v tuzemsku v roce 2024 chováno o 1,1 %  
více nosnic než v roce 2023, tj. 8 558 662 ks. V zemědělském sektoru se v meziročním srovnání 
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2024/2023 stavy nosnic výrazně zvýšily (+3,9 %) a došlo k poklesu nosnic v domácích hospodářstvích  
na 3 687 700 ks, a to o 2,4 %. Z celkového počtu nosnic se v roce 2024 chovalo v zemědělském sektoru 
56,9 %, tj. 4 870 962 ks a 43,1 % se chovalo v domácích hospodářství, tj. 3 678 700 ks.

Ve srovnání s rokem 2023 se v roce 2024 zvýšila produkce vajec o 2,4 % na 2 212 mil. ks. Produkce vajec 
tzv. samozásobením z celkové produkce vajec činila 30,8 %. V porovnání s rokem 2024/2023 meziročně 
produkce vajec v samozásobení stagnovala (+0,3 %). Spotřeba vajec se v roce 2024 zvýšila oproti roku 
2023 o 2,3 % na 2 636,9 mil. ks vajec. Dovoz konzumních vajec do ČR se v roce 2024 oproti roku 2023 
zvýšil (+15,7 %) na 931,6 mil. ks. Vývoz konzumních vajec se v roce 2024 zvýšil 30,3 % na 506,2 mil. ks. 

V meziročním srovnání 2023/2022 se spotřeba vajec na obyvatele za rok zvýšila o 1,3 % (+3 ks) a činila 
237 ks/obyv./rok. 

Průměrné ceny zemědělských výrobců konzumních vajec se v meziročním srovnání 2023/2022 zvýšily  
o 28,3 % na 3,04 Kč/ks. V roce 2023 se v porovnání s rokem 2022 výrazně zvýšily i průměrné 
spotřebitelské ceny konzumních vajec, a to o 24,0 % na 4,49 Kč/ks.  V roce 2024 se průměrná cena 
zemědělských výrobců konzumních vajec ve srovnání s rokem 2023 snížila o 13,2 % na úroveň 2,64 Kč/ks. 
V roce 2024 se průměrná spotřebitelská cena konzumních vajec ve srovnání v rokem 2023 snížila  
o 15,8 % na úroveň 3,78 Kč/ks.

V roce 2023 bylo vyrobeno celkem 2 333 tis. tun krmných směsí pro hospodářská zvířata, z čehož 
výroba krmných směsí pro drůbež činila 43,1 %. Celkově se pro drůbež v roce 2023 vyrobilo 1 006 337 t  
a výroba krmných směsí pro drůbež se v roce 2023 v porovnání s rokem 2022 snížila o 3,1 %. V roce 
2024 bylo vyrobeno celkem 2 363 tis. tun krmných směsí pro hospodářská zvířata, z čehož výroba 
krmných směsí pro drůbež činila 43 %. Celkově se pro drůbež v roce 2024 vyrobilo 1 026 580 t a výroba 
krmných směsí pro drůbež se v roce 2024 v porovnání s rokem 2023 zvýšila o 2,0 %. 

Průměrná cena krmné směsi pro nosnice se v meziročním srovnání 2024/2023 snížila o 19,8 %  
(-1 686 Kč/t) na 6 841 Kč/t. Průměrná cena krmné směsi pro brojlery se v meziročním srovnání 
2024/2023 snížila o 16,5 % na 9 368 Kč/t. 

Ptačí chřipka a zjištěná ohniska v ČR v posledních letech:

V roce 2021 bylo v ČR potvrzeno rekordních 47 ohnisek v chovu drůbeže. K výraznému počtu nových 
ohnisek došlo po celé Evropě. V roce 2022 bylo v tuzemsku v chovech drůbeže potvrzeno 20 ohnisek 
ptačí chřipky, především v malochovech drůbeže. 

Historicky největší ohnisko ptačí chřipky v ČR bylo potvrzeno dne 30. 12. 2022 ve velkochovu 
nosnic u cca 750 000 ks (tj. cca 15 % z celkového počtu nosnic v komerčních chovech tuzemska), 
s denní produkcí cca 600 tis. vajec. Jednalo se o společnost Česká drůbež, s.r.o. na Tachovsku. 
V roce 2023 bylo v ČR potvrzeno 23 ohnisek ptačí chřipky v chovech drůbeže, z čehož poslední  
23. ohnisko bylo hlášeno v malochovu, kde Krajská veterinární správa poprvé v historii využila  
v tu dobu čerstvou možnost danou změnou evropské legislativy a nevymezila okolo ohniska uzavřená 
pásma a v nich nevyhlásila mimořádná veterinární opatření. Zasažený malochov totiž splňoval podmínky 
pro použití výjimky. Tou hlavní je skutečnost, že chovatel neuváděl drůbež ani její produkty na trh. 
Krajská veterinární správa však situaci v oblasti monitorovala.

V minulém roce 2024 bylo potvrzeno 53 ohnisek ptačí chřipky, z čehož bylo deset ohnisek  
v komerčních chovech drůbeže a zbytek ohnisek byl v malochovech ptáků v zajetí.  
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Vývoj stavů drůbeže v České republice

Dle stavů drůbeže, produkce konzumních vajec a jatečné drůbeže se stavy drůbeže meziročně v roce 
2024 zvýšily o 17,8 % na 25 875 tis. ks (tj. o 3 918 tis. ks). Stavy drůbeže tvořila více než z poloviny kuřata 
na výkrm (55,6 % z celkového množství drůbeže) a dále pak nosnice (20,4 %). Nejméně zastoupenou 
kategorií drůbeže jsou husy. Z celkového množství drůbeže jsou zastoupeny cca 0,1 %. U dalších druhů 
drůbeže se stavy v meziročním srovnání 2024/2023 zvýšily poměrně výrazně u kuřat na chov (+35,1 %), 
kuřat na výkrm (+24,8 %) a u kachen (+21,2 %). Ke zvýšení stavů došlo také u nosnic a hus. V ostatních 
jednotlivých kategoriích drůbeže stavy poklesly. Nejvýraznější pokles byl zaznamenán u krůt (-47,3 %).

Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR (v tis. ks)

Rok Kuřata  
na chov

Kuřata  
na výkrm Slepice Kohouti Husy Kachny Krůty Drůbež  

celkem

2015 2 820 12 121 6 297 245 19 590 416 22 508

2016 2 658 11 435 6 116 212 20 498 374 21 314

2017 2 552 10 938 6 836 261 18 550 340 21 494

2018 2 896 11 283 7 990 260 20 781 344 23 573

2019 2 392 11 609 7 582 261 20 768 347 22 979

2020 2 850 11 713 8 502 258 22 598 304 24 247

2021 3 339 11 375 8 149 217 19 455 255 23 809

2022 3 164 11 155 7 625 250 14 519 300 23 026

Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat k 1. 4. daného roku (sledování bylo ukončeno v roce 2022) 

Vývoj stavů jednotlivých kategorií drůbeže v ČR ke konci daného roku (v tis. ks)

Rok Kuřata  
na chov

Kuřata  
na výkrm Nosnice Slepice 

chovné Kohouti Husy Kachny Krůty Drůbež  
celkem

2020 * * 5 694 * * * * * 22 992

2021 * * 5 201 * * * * * 25 788

2022 3 345 12 451 4 776 2 162 220 13 530 262 23 764

2023 2 074 11 538 4 892 2 198 253 16 614 368 21 957

2024 2 802 14 396 5 290 2 177 252 17 744 194 25 875

Pramen: ČSÚ, stavy ke dni 31. 12. daného roku

Vývoj nabídky a poptávky na trhu drůbežího masa

Produkce drůbežího masa se v dlouhodobém horizontu celosvětově zvyšuje a tento trend potvrzovala 
do roku 2021 i česká produkce. V ČR v roce 2021 dosáhla produkce drůbežího masa nejvyšší úrovně 
279,8 tis. t ž. hm. od roku 2014. V roce 2022 došlo poprvé od roku 2014 k meziročnímu poklesu 
produkce, a to na úroveň 268,5 tis. t ž. hm. V roce 2023 bylo dosaženo produkce 265,1 tis. t ž. hm a došlo 
v porovnání s rokem 2022 k poklesu, který činil 1,3 %. 

V roce 2024 v porovnání s rokem 2023 došlo ke zvýšení produkce na 267,9 tis. t ž. hm. (+1,1 %). 
Dlouhodobě zvyšující se produkce drůbežího masa souvisela se vzrůstající spotřebou drůbežího masa, 
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která v Česku neustále narůstala již od roku 2014 (341,2 tis. t ž. hm) a v roce 2020 dosáhla od roku 2013 
nejvyšší úrovně 416,4 tis. t ž. hm. Oproti roku 2020 došlo v roce 2021 ke snížení spotřeby drůbežího 
masa na 411,8 t ž. hm. (-1,1 %), v roce 2022 se spotřeba snížila meziročně na 396,3 tis. t ž. hm (-3,8 %). 
V roce 2023 se spotřeba zvýšila na 414,4 tis. t ž. hm (+4,6 %). V roce 2024 dosáhla spotřeba drůbežího 
masa 437,5 tis. t ž. hm. V porovnání s rokem 2024/2023 došlo tedy ke zvýšení o 5,6 %. Důvodem poklesu 
domácí spotřeby v posledních letech byla pravděpodobně rychle rostoucí inflace, změna ekonomické 
situace obyvatel ČR a s tím související změna nákupního chování spotřebitelů. Český spotřebitel dává 
z velké většiny přednost ceně před kvalitou potraviny, což v důsledku znamená, že čeští producenti 
drůbeže nejsou konkurenceschopní s levnými dovozovými cenami těchto komodit. Tento postoj českého 
spotřebitele je patrný zejména v období vysoké inflace. Celkovou poptávku po drůbežím mase doplňuje 
dovoz této komodity, a to především z Polska (cca 66,8 %) z celkového dovozu drůbežího masa v roce 
2024. Celkový dovoz do ČR v roce 2024 činil 202,6 tis. t ž. hm. a oproti roku 2023 se zvýšil o 12,1 % 
(+21,9 tis. t ž. hm). Vývoz z tuzemska v roce 2024 činil 33,4 tis. t ž. hm. a v porovnání s rokem 2023 došlo 
ke zvýšení o 2,5 % (+0,8 tis. t ž. hm). Nejvíce drůbežího masa se v roce 2024 vyvezlo z ČR na Slovensko, 
a to cca 30,3 %. Soběstačnost ČR se v roce 2024 v porovnání s rokem 2023 snížila na úroveň 61,2 %, 
meziroční pokles činil 2,7 p.b.

Bilance výroby a spotřeby drůbežího masa (tis. t ž. hm.) 

Ukazatel 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Počáteční zásoba 6,8 5,9 6,2 7,9 5,7 4,8 4,1 6,2 4,5 3,4 2,2

Produkce 236,8 239,0 247,4 251,6 260,1 265,7 270,0 279,8 268,5 265,1 267,9

Dovoz 147,7 179,1 182,3 164,6 170,4 167,2 173,4 161,0 164,7 180,7 202,6

Domácí spotřeba 341,2 370,5 374,9 382,2 399,0 407,2 416,4 411,8 396,3 414,4 437,5

Vývoz 44,2 47,3 53,1 36,2 32,4 26,1 24,9 29,3 37,3 32,6 33,4

Konečná zásoba 5,9 6,2 7,9 5,7 4,8 4,1 6,0 4,5 3,4 2,2 1,8

Podíl v %  
dovoz/spotřeba 43,3 48,3 48,6 43,1 43,4 40,9 41,6 39,1 41,6 43,4 46,3

Soběstačnost 69,4 64,4 66,0 65,8 65,2 65,2 64,8 67,95 67,7 63,9 61,2*

Pramen: �Rezortní statistika MZe, ČSÚ a ÚZEI 
*odhad

Výroba a celková spotřeba drůbežího masa v ČR (tis. t ž. hm.) v letech 2014–2024
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Spotřeba masa na obyvatele

Dle publikace „Spotřeba potravin v roce 2023“ vydávané ČSÚ se celková spotřeba masa snížila  
v meziročním srovnání 2023/2022 o 0,6 % a činila 82,4 kg na obyvatele a rok. V České republice stále 
nejoblíbenějším masem zůstává maso vepřové, kterého se již tradičně spotřebovalo nejvíce. V roce 2023 
činila spotřeba vepřového masa 41,8 kg/obyv./rok, což v procentuálním vyjádření značí 50,7 % z celkové 
spotřeby masa v ČR na obyv./rok. Vepřové maso je v tuzemsku nejvíce konzumovaným masem, a i přesto 
se v meziročním srovnání 2023/2022 jeho spotřeba snížila (2,1 kg/obyv./rok). Druhé nejoblíbenější maso 
v tuzemsku je maso drůbeží, jehož spotřeba na obyv./rok se od roku 2014 zvyšuje. V roce 2022 činila  
28,1 kg/obyv./rok. V roce 2023 došlo k opětovnému zvýšení spotřeby drůbežího masa na 29,2 kg/obyv./rok.  
V roce 2023 zaujímalo drůbeží maso v procentuálním vyjádření 35,4 % z celkové spotřeby masa v ČR  
na obyv./rok, což je o 1,5 % více než v roce 2022. V meziročním srovnání 2023/2022 se spotřeba drůbežího 
masa zvýšila o 1,1 kg na obyvatele za rok. S ohledem na cenu této komodity na trhu, nutriční a dietetické 
vlastnosti drůbežího masa a snadnou kuchyňskou úpravu je pravděpodobné, že jeho oblíbenost i nadále 
poroste, svědčí o tom i jeho zvyšující se podíl na celkové spotřebě masa na obyv./rok v roce 2024.

Spotřeba vybraných kategorií masa na obyvatele a rok (kg)

Rok

19
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20
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20
15

20
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20
17

20
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20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Maso celkem* 89,3 82,0 81,4 77,4 74,8 75,9 79,3 80,3 80,3 82,4 83,2 84,0 86,0 82,9 82,4

Z
 to

ho
:

Vepřové 43,9 46,2 41,5 41,3 40,3 40,7 42,9 42,8 42,3 43,2 43,0 43,4 44,6 43,9 41,8

Drůbež 10,6 13,0 26,1 25,2 24,3 24,9 26,0 26,8 27,3 28,4 29,0 29,8 29,9 28,1 29,2

Hovězí 29,5 18,5 9,9 8,1 7,5 7,9 8,1 8,5 8,4 8,7 9,1 8,8 9,4 8,8 9,2

Ryby* 5,6 4,9 5,8 5,7 5,3 5,4 5,5 5,1 5,4 5,6 6,0 5,7 5,6 5,9 5,6

Zvěřina - - 0,6 0,9 0,9 0,9 1,0 0,9 1,1 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1 1,3

Králíci - - 2,8 1,4 1,3 1,0 0,8 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

Skopové, 
kozí, koňské - - 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3

Telecí 0,8 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Pramen: ČSÚ – „Spotřeba potravin v roce 2023“ 
Poznámka: * Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem. 

Zpracovatelský průmysl

V roce 2024 bylo nakoupeno celkem 260 886 t ž. hm. drůbeže. Od roku 2014 do roku 2021 nákup 
drůbeže vykazoval vzrůstající tendenci, v meziročním srovnání let 2021/2020 se nákup drůbeže zvýšil,  
a to o 3,7 % (+9 840 t ž. hm.). Zatímco v meziročním srovnání 2023/2022 jsme zaznamenali po několika 
letech pokles, tak v roce 2024 došlo opět k nárůstu nákupu drůbežího masa. V meziročním srovnání 
2024/2023 se nákup zvýšil o 1,1 % (+2 873 t ž. hm.). Nejvíce drůbežího masa se v roce 2024 nakoupilo 
v měsíci červenci (22 809 t ž. hm.). Nejméně drůbežího masa se v roce 2024 nakoupilo v měsíci únoru 
(19 949 t ž. hm.).
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Vývoj nákupu drůbeže celkem (v tunách ž. hm.)

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

229 896 233 027 240 844 244 622 252 968 258 686 262 774 272 614 261 527 258 013 260 886

Pramen: Rezortní statistika MZe

Poznámka: �od roku 2010 jsou přidáni do nákupů drůbeže celkem i jiní domácí ptáci (podle Nařízení ES č. 1165/2008), chovaní 
pro produkci masa (křepelky, bažanti, perličky, holubi a pštrosi). Ptáci chovaní v zajetí pro lovecké účely zahrnutí 
nejsou.
�Od roku 2012 zahrnují údaje o nákupech i množství drůbeže poražené chovateli. Celkové množství poražené 
drůbeže (v kg) je z důvodu snížení administrativní zátěže respondentů měsíčně dopočítáváno na základě údajů Státní 
veterinární správy o porážkách drůbeže (v ks).

Vývoj nákupu kuřat chovaných na maso (v tunách ž. hm.)

Rok 1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí Rok celkem

2013 49 865 53 022 56 972 54 606 214 464

2014 49 915 54 098 57 061 54 237 215 317

2015 49 763 55 815 56 692 53 463 215 733

2016 52 313 55 608 56 548 57 486 221 963

2017 52 669 57 065 57 668 57 506 224 908

2018 55 108 57 792 58 278 58 541 229 719

2019 55 814 60 646 62 256 59 920 238 636

2020 58 558 62 619 63 816 63 265 243 282

2021 59 904 62 832 65 740 65 013 253 490

2022 59 182 60 833 61 104 59 975 243 094

2023 58 397 61 960 60 075 59 733 240 166

2024 57 860 61 841 62 815 60 129 242 644

Pramen: Rezortní statistika MZe 

Srovnání nákupů kuřat chovaných na maso (kg ž. hm. v letech 2022–2024)
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Pramen: Rezortní statistika MZe

V roce 2023 bylo nakoupeno celkem 258 013 t ž. hm. drůbeže, z toho bylo 240 166 t ž. hm. kuřat chovaných 
na maso (jedná se o 93,1 %). Nejvyšší nákup kuřat chovaných na maso v roce 2023 byl v měsíci srpnu  
(22 032 t ž. hm.). Nejnižší nákup kuřat chovaných na maso byl v roce 2023 v měsíci únoru (17 656 t ž. hm.).  
V roce 2024 bylo nakoupeno celkem 260 886 t ž. hm. drůbeže, z toho bylo 242 644 t ž. hm. kuřat 
chovaných na maso (93,0 %). Nejvyšší nákup kuřat chovaných na maso byl v roce 2024 v měsíci červenci 
(21 652 t ž. hm.). Nejnižší nákup kuřat chovaných na maso byl v roce 2024 v měsíci únoru (18 705 t ž. hm.). 
Stejná situace byla i v roce 2023, kdy byl nejnižší nákup kuřat chovaných na maso také v měsíci únoru 
(17 656 t ž. hm.). V meziročním porovnání 2024/2023 se zvýšil nákup kuřat chovaných na maso o 1,0 % 
(+2 478 t ž. hm.).
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Zásoby drůbeže

Od počátku roku 2023 až do měsíce května 2023, s výjimkou měsíce února, se celkové zásoby drůbeže 
pohybovaly nad 500 tun. Nejvyšší úrovně dosáhly v roce 2023 v květnu (615 t). Následně, v měsíci červnu 
2023, množství zásob drůbežího masa prudce pokleslo pod hranici 300 t. Postupný pokles pokračoval  
i nadále. V roce 2024 se množství zásob pohybovalo mezi 84 t až 165 t drůbeže. Nejnižší zásoby roce 2024  
byly zaznamenány v měsíci prosinci, kdy dosáhly 84 t.

Vývoj celkových zásob drůbeže a kuřat – stav ke konci příslušného měsíce ve vybraných letech (t)

Drůbež celkem

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2016 1 670 1 646 1 346 1 343 1 264 1 433 1 370 1 446 1 517 1 457 1 349 1 671

2017 1 467 1 700 1 538 1 462 1 450 1 296 1 043 1 113 1 176 1 304 1 195 1 475

2018 1 405 1 383 1 210 974* 833* 768* 721* 691* 839 787 945 1 107

2019 1 054 944* 863* 714* 628* 617* 719 266* 337* 682 733 740

2020 566 489 421 516 543 588 622 777 706 1 005 1 001 1 126

2020 566 489 421 516 543 588 622 777 706 1 005 1 001 1 126

2021 1 164 947* 761* 637* 586* 566* 501* 468* 493* 523* 499* 444*

2022 198* 188* 121* 79* 95* 165* 266* 297* 341* 512 478 532

2023 511 464 520 544 615 287* 277* 223* 229* 214* 166* 165*

2024 138* 114* 92* 127* 91* 165* 106* 80* 76* 72* 88* 84*

Kuřata

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2016 1 137 1 153 849 841 713 717 623 648 678 902 1 009 1 461

2017 1 467 1 446 1 321 1 275 1 256 1 018 830 863 988 1 199 1 195 1 438

2018 1 348 1 366 1 177 974* 833* 768* 721* 691* 554 589 779 943

2019 885 944* 863* 714* 628* 617* 411 266* 337* 501 545 557

2020 464 401 337 368 374 431 437 598 706 821 850 975

2021 983 947* 761* 637* 586* 566* 501* 468* 493* 523* 499* 444*

2022 198* 188* 121* 79* 95* 165* 266* 297* 341* 425 382 445

2023 450 422 428 429 490 287* 277* 223* 229* 214* 166* 165*

2024 138* 113* 92* 127* 91* 95* 106* 80* 76* 72* 88* 84*

Pramen: Resortní statistika MZe 

Poznámka: * �stejný údaj u drůbeže celkem a kuřat je z důvodu nezveřejnění údajů ostatních druhů drůbeže jako ochrana údajů 
dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů (nejsou napočteny všechny 
kategorie drůbeže)
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Vývoj celkových zásob drůbeže ve vybraných letech 2022–2024 (kg)

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Záři Říjen Listopad Prosinec

kg

2022 2023 2024

Pramen: Rezortní statistika MZe 

Celkové zásoby drůbežích výrobků v roce 2023 byly nejvyšší v lednu 2023 (1 862 t), nejnižší pak  
v srpnu (1 064 t), rozdíl mezi těmito měsíci činil cca 798 t. Zásoby drůbežích výrobků roce 2024 byly 
nejvyšší v červenci 2024 (1 524 t), nejnižší pak v březnu 2024 (1 054 t). Rozdíl mezi těmito měsíci  
činil 470 t.

Vývoj zásob drůbežích výrobků (t) – drůbež dělená a drůbeží polotovary 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Leden 4 057 3 115 3 547 4 034 2 656 2410 2 334 3 226 2 717 1 862 1 162

Únor 3 950 3 208 3 921 3 919 2 549 2500 2 232 3 289 2 330 1 493 1 448

Březen 3 851 3 301 4 210 3 892 2 553 2581 2 318 2 933 1 668 1 837 1 054

Duben 3 398 2 719 4 048 3 731 2 280 2250 1 920 2 688 1 278 1 805 1 399

Květen 3 127 2 740 4 048 3 338 1 741 2036 1 888 2 471 1 343 1 536 1 063

Červen 2 403 2 716 3 629 2 914 1 689 1870 2 404 3 575 1 516 1 327 1 375

Červenec 2 544 2 768 3 703 2 452 1 656 1646 1 954 2 578 1 693 1 444 1 524

Srpen 2 599 2 768 3 624 2 129 1 748 1604 2 177 2 581 1 687 1 064 1 335

Září 2 795 2 550 3 495 2 116 1 802 1781 2 260 2 794 1 779 1 365 1 244

Říjen 3 518 2 544 3 697 2 537 1 906 2363 2 780 3 209 1 952 1 474 1 125

Listopad 3 615 2 923 3 717 2 583 2 591 2491 2 959 3 267 1 450 1 455 1 071

Prosinec 3 365 2 958 4 257 2 786 2 478 2334 3 275 2 931 1 886 1 263 1 278

Pramen: Resortní statistika MZe

Cenový vývoj drůbežího masa

Ceny zemědělských výrobců (CZV) jatečných kuřat I. třídy jakosti se v roce 2023 oproti roku 2022 
výrazně zvýšily o 9,4 % na průměrnou cenu 29,88 Kč/kg. Ceny zemědělských výrobců (CZV) jatečných 
kuřat I. třídy jakosti se v roce 2024 oproti roku 2023 výrazně snížily o 5,9 % na průměrnou cenu  
28,11 Kč/kg. U cen průmyslových výrobců (CPV) mraženého kuřete kuchaného I. třídy došlo  
v meziročním srovnání 2023/2022 ke zvýšení této ceny o 10,5 % (tj. na cenu 56,57 Kč/kg). U cen 
průmyslových výrobců (CPV) mraženého kuřete kuchaného I. třídy došlo v meziročním srovnání 
2024/2023 ke stagnaci této ceny o 0,8 % (tj. na cenu 57,02 Kč/kg). Spotřebitelská cena (SC) kuřete 
kuchaného celého se v meziročním srovnání 2023/2022 zvýšila o 2,3 % na hodnotu 75,46 Kč/kg  
a v meziročním srovnání 2024/2023 se snížila o 13,8 % na hodnotu 65,01 Kč/kg.
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Vývoj průměrných cen zemědělských výrobců (CZV), cen průmyslových výrobců (CPV – kuře mražené)  
a spotřebitelských cen (SC) kuřat* (Kč/kg)

Rok CZV CPV SC

2014 23,86 43,82 71,60

2015 23,73 45,15 69,35

2016 23,47 44,44 68,28

2017 23,23 42,49 67,59

2018 23,03 39,88 68,76

2019 23,18 39,94 64,68

2020 22,72 40,95 63,26

2021 23,11 40,40 58,46

2022 27,31 51,18 73,75

2023 29,88 56,57 75,46

2024 28,11 57,02 65,01

*CZV – jatečné kuře I. tř. j., CPV – mražené kuře kuchané I.tř, SC – kuře kuchané celé
Pramen: ČSÚ

Vývoj průměrných CZV, CPV a SC kuřat** v letech 2015–2024*
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**CZV – jatečné kuře I. tř. j., CPV – mražené kuře kuchané I. tř., SC – kuře kuchané celé

Zahraniční obchod s drůbežím masem

Zahraniční obchod ČR s drůbežím masem dlouhodobě vykazuje hmotnostní záporné saldo, což znamená, 
že dovoz převažuje nad vývozem. V roce 2023 činilo saldo zahraničního obchodu s drůbežím masem 
(skupina celních položek KN 0207) -111 121 t. Oproti roku 2022 se hmotnostní saldo s drůbežím masem 
v roce 2023 zvýšilo o 15 573 t, zvýšil se dovoz, snížil se vývoz. V roce 2024 činilo hmotnostní saldo  
-127 884 t. Záporné hmotnostní saldo je způsobené především tím, že domácí produkce nepokrývá plně 
tuzemskou spotřebu (soběstačnost ČR v drůbežím mase v roce 2024 činila 61,2 %) a chybějící poptávku 
po drůbežím mase bylo potřeba doplnit dovozem.

Do ČR se v roce 2024 dovezlo celkem 152 519 tun drůbežího masa a v meziročním srovnání 2024/2023 
se dovoz zvýšil o 12,5 % (16 962 t). Celkový dovoz do tuzemska v roce 2023 činil 135 557 t. Nejvíce 
drůbežího masa se do tuzemska dovezlo v měsíci listopadu (13 416 t), nejméně v měsíci červenci  
(10 022 t).

Nejvíce drůbežího masa se v roce 2024 do tuzemska dovezlo v říjnu (14 774 t), nejméně v měsíci 
dubnu (11 458 t). Nejvíce drůbežího masa v roce 2023 k nám bylo dovezeno z Polska (86 807 t),  
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dále z Maďarska (10 668 t) a Ukrajiny (7 038 t). Nejvíce drůbežího masa k nám bylo v roce 2024 dovezeno 
opět z Polska (101 418 t), dále z Maďarska (14 173) a z Ukrajiny (7 937 t). Celkový dovoz do ČR byl  
v roce 2023 realizován v průměrné ceně 67,32 Kč/kg, v roce 2024 za 72,54 Kč/kg. 

V roce 2023 došlo ke zvýšení dovozu drůbežího masa do ČR, ale vývoz se snížil, a to na 24 636 t.  
V meziročním srovnání 2024/2023 došlo ke stagnaci vývozu o 0,8 % (+201 t). V roce 2024 bylo nejvíce 
drůbežího masa vyvezeno v měsíci květnu (2 517 t), nejméně v měsíci prosinci (1 561 t). Nejvíce drůbežího 
masa bylo v roce 2023 vyvezeno z ČR v měsíci srpnu (2 410 t) a nejméně v měsíci červenci (1 702).  
V roce 2023 bylo nejvíce drůbežího masa vyvezeno na Slovensko (7 608,9 t), dále do Německa (3 911,9 t)  
a do Rakouska (3 691,9 t). V roce 2024 bylo nejvíce drůbežího masa opět vyvezeno z tuzemska  
na Slovensko (7 291 t), dále do Rakouska (5 139 t) a do Německa (4 184 t). Celkový vývoz do zahraničí 
byl v roce 2023 realizován v průměrné ceně 63,10 Kč/kg, v roce 2024 byl realizován za 63,45 Kč/kg. 

Do ČR bylo v roce 2024 dovezeno 7,0 mil. ks živé drůbeže. V roce 2023 bylo do Česka dovezeno  
7,05 mil. ks živé drůbeže. V meziročním srovnání 2024/2023 se dovoz živé drůbeže výrazně nezměnil.

Z ČR se v roce 2024 vyvezlo 123,7 mil. ks živé drůbeže, v meziročním zvýšení 2024/2023 se vývoz zvýšil 
o 0,9 %. Vývoz směřoval především na Slovensko (43,6 mil. ks), Ukrajinu (27,2 mil. ks) a do Rumunska 
(22,9 mil. ks). V roce 2023 se vyvezlo 122,6 mil. ks živé drůbeže. Vývoz v tomto roce směřoval nejvíce  
na Slovensko (43,4 mil. ks), Ukrajinu (37,3 mil. ks) a do Polska (15,5 mil. ks).

Zahraniční obchod s drůbežím masem (KN 0207), v hmotnostním vyjádření (t)

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Dovoz 104 556 110 805 134 809 136 738 123 417 127 827 125 431 130 061 120 797 123 513 135 557 152 519

Vývoz 32 615 33 156 35 655 39 821 27 186 24 301 19 549 18 680 21 949 27 965 24 436 24 636

Saldo -71 941 -77 649 -99 154 -96 917 -96 231 -103 526 -105 882 -111 381 -98 848 -95 548 -111 121 -127 884 

Pramen: Celní statistika k 17. 3. 2025

Podíl jednotlivých zemí na celkovém dovozu drůbežího masa do ČR v roce 2023
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Podíl jednotlivých zemí na celkovém dovozu drůbežího masa do ČR v roce 2024
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Dovoz drůbežího masa – skupina celních položek 0207 (t)

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2013 9 491 8 681 9 062 8 137 8 550 8 085 7 685 8 081 8 995 9 381 10 084 8 333 104 556

Cena Kč/kg 44,27 45,31 45,89 45,02 46,60 58,48 47,94 52,86 49,45 50,54 49,30 53,05 48,97

2014 8 276 8 797 9 344 8 194 7 011 9 095 8 460 7 428 10 038 11 617 11 923 10 621 110 805

Cena Kč/kg 46,49 50,14 49,10 50,27 49,43 57,73 57,08 56,74 54,40 54,54 52,29 54,58 52,84

2015 9 962 11 136 12 087 10 296 10 432 11 995 10 408 10 091 11 316 13,221 12 143 11 782 134 809

Cena Kč/kg 50,74 52,03 53,64 56,72 53,16 56,60 51,34 56,48 55,27 49,18 49,14 48,74 52,52

2016 10 690 11 068 11 564 11 512 11 058 11 658 10 692 11 333 11 393 12 597 12 559 10 614 136 738

Cena Kč/kg 46,65 47,51 51,11 46,67 48,85 47,88 49,71 50,03 50,02 49,69 48,14 49,81 48,84

2017 9 521 9 086 11 901 8 816 11 521 9 987 8 579 10 288 9 395 11 660 11 787 10 877 123 417

Cena Kč/kg 45,12 47,18 49,51 50,19 47,06 52,09 51,10 49,56 50,91 52,87 51,50 53,35 50,04

2018 10 575 10 543 11 552 9 390 10 883 10 204 9 795 9 875 9 948 13 683 11 079 10 300 127 827

Cena Kč/kg 48,78 50,49 54,39 50,8 53,18 56,05 57,41 54,89 56,55 52,9 53,94 51,78 53,43

2019 10 638 10 334 10 851 10 060 10 137 9 234 9 582 9 492 10 173 12 321 11 229 11 066 125 117

Cena Kč/kg 45,64 49,29 47,17 49,12 49,2 52,16 49,96 52,32 51,35 49,35 52,06 51,48 49,92

2020 11 009 10 869 10 997 10 222 10 790 10 679 11 011 10 671 10 963 10 863 10 520 11 370 130 061

Cena Kč/kg 47,31 47,89 52,58 43,05 41,49 44,11 46,67 44,33 45,55 46,13 42,21 45,63 45,58

2021 8 751 8 662 12 413 9 649 9 948 10 337 9 639 9 431 10 273 11 222 10 649 9 824 120 797

Cena Kč/kg 43,56 46,61 47,89 49,41 53,27 57,17 56,79 56,32 54,15 53,98 58,04 59,27 53,13

2022 8 780 9 421 9 972 9 637 10 974 11 122 9 203 10 058 10 795 10 856 11 736 10 939 123 513

Cena Kč/kg 56,18 58,14 67,36 69,34 72,48 69,43 70,62 73,36 71,44 69,84 70,75 69,45 68,47

2023 10 153 10 148 11 261 10 254 10 784 11 775 10 022 11 129 11 878 12 708 13 416 12 027 135 557

Cena Kč/kg 66,28 65,41 67,7 66,49 68,23 67,07 67,58 67,74 68,28 69,94 69,22 64,98 67,32

2024 12 399 12 456 12 819 11 458 12 422 12 879 11 918 11 563 12 871 14 774 13 709 13 249 152 519

Cena Kč/kg 64,2 67,56 67,31 68,96 72,58 73,95 74,74 75,44 73,35 74,52 75,92 80,01 72,54

Pramen: ČSÚ, Celní statistika MZe k 17. 3. 2024
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Vývoz drůbežího masa – skupina celních položek 0207 (t)              

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem

2013 2 690 2 645 2 291 2 421 2 475 2 890 2 687 3 143 3 109 3 001 2 705 2 558 32 615

Cena Kč/kg 52,40 57,67 53,84 53,90 52,73 54,45 55,22 58,76 53,44 54,08 57,51 59,95 56,36

2014 3 417 2 657 3 328 2 647 2 278 2 443 2 244 2 550 2 994 3 047 2 803 2 747 33 156

Cena Kč/kg 64,46 63,08 63,34 55,64 59,00 58,98 61,09 62,39 60,80 58,81 59,78 57,52 60,55

2015 2 704 2 496 2 710 2 654 2 932 3 217 2 797 3 518 3 255 2 984 2 155 4 499 35 447

Cena Kč/kg 60,48 58,63 61,25 56,68 61,29 61,78 60,11 56,46 58,95 53,62 55,43 21,39 53,82

2016 3 335 3 078 3 062 3 437 3 478 3 701 3 211 3 554 3 808 3 584 3 241 3 332 39 821

Cena Kč/kg 44,14 41,01 47,10 46,10 47,31 44,83 50,56 51,15 44,43 44,43 45,50 52,66 46,60

2017 2 056 2 447 2 674 1 930 2 585 2 075 1 873 2 135 2 193 2 282 3 138 1 797 27 186

Cena Kč/kg 51,81 53,03 51,08 51,87 50,25 49,56 51,78 53,41 56,32 56,62 49,57 54,45 52,48

2018 1 954 1 817 2224 2 111 2 099 2 204 1 697 2 089 2 093 2 081 2 077 1 855  24 301

Cena Kč/kg 56,74 53,18 56,32 54 56,44 61,1 55,99 52,19 55,52 52,28 50,79 53,11 54,81

2019 1 594 1 510 1 705 1 567 1 785 1 518 1 583 1 501 1 768 1 779 1 699 1335 18 104

Cena Kč/kg 49,68 51,22 50,93 50,4 52,62 48,9 50,05 49,41 49,08 51,68 48,91 52,44 50,52

2020 1 511 1 313 1 416 1 240 1 358 1 544 1 582 1 400  1836 2 042 1 701 1 720 18 680

Cena Kč/kg 51,73 56,05 55,72 50,05 51,59 47,97 48,75 52,86 46,67 45,22 45,60 47,35 49,61

2021 1 546 1 368 1 734 1 483 1 594 1 734 1 903 1 863 2 007 2 167 2 294 2 256 21 949

Cena Kč/kg 43,54 47,73 51,17 50,47 49,80 52,45 44,36 44,75 49,36 49,57 49,39 49,40 48,55

2022 2 199 2 308 2 760 2 352 2 670 2 480 1 976 2 286 2 591 2 089 2 296 1 961 27 965

Cena Kč/kg 48,27 53,05 57,96 66,75 68,51 60,35 63,82 58,29 56,43 63,89 66,82 61,31 60,46

2023 2 232 1 848 2 114 1 765 1 998 2 202 1 702 2 410 2 131 2 175 2 003 1 856 24 435

Cena Kč/kg 65,72 64,06 62,53 69,26 62,32 61,81 63,1 59,02 58,14 65,98 64,64 63,96 63,1

2024 2 087 1 801 1 910 1 932 2 516 2 098 1 841 2 472 2 345 2 328 1 741 1 561 24 636

Cena Kč/kg 58,54 67,55 64,27 62,51 56,18 59,74 67,85 52,67 61,05 65,55 76,06 80,49 63,45 

Pramen: Celní statistika MZe k 17. 3. 2025
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Podíl jednotlivých zemí na celkovém vývozu drůbežího masa z ČR v roce 2023 
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Podíl jednotlivých zemí na celkovém vývozu drůbežího masa z ČR v roce 2024
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Saldo finanční bilance zahraničního obchodu s drůbežím masem je dlouhodobě záporné. V roce 2023 
činilo -7 577 mil. Kč. Zatímco v roce 2024 se záporné saldo zvýšilo na -9 490 mil. Kč. V roce 2024 bylo 
vyvezeno z ČR drůbeží maso v celkové hodnotě 1 574 mil. Kč a dovezeno za 11 064 mil. Kč. V roce 2023 
bylo dovezeno do ČR drůbeží maso za 9 119 mil. Kč a vyvezeno za 1 542 mil. Kč. 
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Zahraniční obchod s drůbežím masem ve finančním vyjádření (mil. Kč)

Rok Dovoz Vývoz Saldo

2013 5 120 1 806 -3 314

2014 5 855 2 008 -3 847

2015 7 080 1 908 -5 172

2016 6 679 1 849 -4 830

2017 6 183 1 423 -4 760

2018 6 826 1 333 -5 493

2019 6 122 970 -5 152

2020 5 928 927 -5 001

2021 6 418 1 066 -5 352

2022 8 457 1 691 -6 766

2023 9 119 1 542 -7 577

2024 11 064 1 574 - 9 490

Pramen: Celní statistika MZe k 17. 3. 2025

Světový trh s drůbežím masem

Konkurenční výhodou drůbežího masa je výhodný poměr množství krmiv a objemu bílkovinné produkce. 
Vysoká poptávka souvisí s jeho cenou, nízkým obsahem nasycených tuků, snadné kulinářské úpravě 
a nepřítomnosti některých kulturních bariér. Konzumace kuřecího masa na osobu je nejvyšší v USA, 
Austrálii a Oceánii. Podstatně nižší je v Asii a Africe, kde ale zejména pro Asii platí, že růst populace staví 
jeho celkovou spotřebu na úroveň podstatně vyšší. 

Podle USDA se podíl kuřecího masa na celkové globální produkci masa pro rok 2024 snížil o 0,2 p. b.  
na 36,8 %. Shodně se vyvíjel také podíl na spotřebě, který dosáhnul 36,6 %. Předpovídaný podíl na produkci  
masa pro rok 2025 je meziročně vyšší (37,2 %). Více ke globální produkci masa viz v úvodní kapitole.

Globální produkce kuřecího masa podle USDA v roce 2024 stagnovala na 103,7 mil. t a to i vzhledem  
k meziročně vyšší spotřebě hovězího. Produkce kuřecího masa by podle předpovědi USDA mohla v roce 
2025 vzrůst o 2 % na 105,8 mil. t díky všem hlavním producentům, včetně Spojených států amerických, 
EU, Brazílie, Turecka a Číny. I přes zvýšené ceny kukuřice a sójového šrotu se očekává pokles ceny krmiv, 
což ve většině zemí posílí produkci.

Předpovídaná produkce USA dosahuje 21,7 mil. t, což je nárůst o 2 %, a to díky efektivnější produkci  
a silné domácí poptávce. Brazílie by dle prognózy zvýšila produkci také o 2 % na rekordních 15,3 mil. t, 
kde silná zahraniční poptávka doplňuje populačním růstem posílenou domácí poptávku a vzrostly marže. 
Obliba drůbežího masa roste po celém světě, nicméně jeho podíl o 5 p. b. zaostává za masem vepřovým. 
Zejména v méně rozvinutých zemích se zohledňuje poměrně nižší cena drůbežího masa, v rozvinutých 
zemích zase menší dopady na životní prostředí, což jsou faktory, které aktuálně nabývají na významu.
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Podíl kuřecího masa na světové výrobě masa celkem v letech 2021–2025  (%)
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Poznámka: * předběžně, ** předpověď. 

Světová produkce masa v roce 2024 (mil. t)
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Předpověď USDA pro vývoz v roce 2025 činí 14,0 mil. t, tedy oproti roku 2024 o 2 % více. Největší 
světový vývozce, Brazílie, by podle této prognózy zvýšil vývoz nejvíce (o 4 %), na rekordních 5,1 mil. t, díky 
vysoce konkurenceschopné produkci. Vývoz USA by naopak mohl podruhé v řadě klesnout, a to o 4 %  
na 3,0 mil. t, kvůli vysokým cenám. Turecko, Čína, EU a Thajsko by získaly na tradičních trzích.

K hlavním nabídkovým a poptávkovým šokům patří válka Ruska s Ukrajinou, kde obě země jsou významnými 
vývozci jak v odvětví drůbežího masa, tak především vstupujících odvětví. Dále se jednalo o epidemie 
vysoce patogenní ptačí chřipky. Čína a Jihoafrická republika kvůli tomu stále omezují dovoz z USA, 
kdežto restrikce Číny vůči Argentině již byla uvolněna.

Roste význam vývozu na produkci Brazílie, Thajska (shodně dosáhly 33 %) a také v Číně (5 %). Naopak 
význam vývozu na produkci EU (27) a USA se snižuje, stejně jako v Turecku, ačkoliv tam do roku 2022 
rostl (podíly shodně dosahují asi 15 %).

Vývoj podílu vývozu na tuzemské produkci kuřecího masa ve vybraných zemích (%) 
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Pramen: USDA-FAS

Poznámka:  ** předpověď

Podíly významných vývozců na světovém exportu kuřecího masa v letech 2020 vs. 2025 naznačují 
posilování cenově konkurenceschopné Brazílie na úkor USA a EU27.

Podíly významných vývozců na světovém exportu kuřecího masa 2020 vs. 2025 (v %)
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Čína a EU jsou poměrně soběstačné země, ale i malé procento u nich znamená vysoký objem dovozu. 
Mírně rostoucí vysoký podíl dovozu na spotřebě se dle předpovědi USDA vyskytuje v Japonsku (38 %), 
Spojeném království (37 %) a Mexiku (21 %). U Číny dosahuje podíl už jen 3 %.

Vývoj podílu dovozu kuřecího masa na domácí spotřebě ve vybraných zemích (%)
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Poznámka:  **) předpověď 

Vývoj CPV kuřat v USA, Brazílii a EU v letech 2023 až 2024 a 1. třetině roku 2025 (€/100 kg)

Sources:   EU = weighted average of country prices - Broiler 65%
 US = weekly USDA prices - Fresh chicken grade A, Chicago
 BR = CEPEA/ESALQ chilled chicken prices - Sao Pãulo State

2023 2024 2025

EU US BR

Pramen: Evropská komise

Poznámka: �EU vyjma UK. EU = 65 % kuřata (zpravidla chlazená); US = čerstvá celá kuřata v kuchyňské úpravě;  
BR = chlazená kuřata
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Trh s drůbežím masem v EU

Na produkci drůbežího masa EU27 se podílí z 84 % maso kuřecí, 13 % maso krůtí a 3 % maso kachní. 

Bilance drůbežího masa EU27 v letech 2021–2025 (tis. t j. hm.)

2021 2022 2023 2024* 2025** 2024*/2023 2025**/2024*

Produkce (hrubá, vč. živých 13 238 13 069 13 393 13 924 14 054 4,0 % 0,9 %

Dovoz živých zvířat 4 3 3 3 3

Vývoz živých zvířat 13 7 7 7 7

Produkce (čistá) 13 229 13 065 13 389 13 920 14 050 4,0 % 0,9 %

Dovoz drůbežího masa 713 796 838 834 842 -0,5 % 1,0 %

Vývoz drůbežího masa 2 134 1 913 1 828 1 883 1 923 3,0 % 2,1 %

Celková spotřeba 11 807 11 948 12 399 12 871 12 969 3,8 % 0,8 %

¹Spotřeba na obyvatele (kg) 23 23 24 25 25

Soběstačnost (%) 112 109 108 108 108

Pramen: Evropská komise, říjen 2024
Poznámka: * předběžně, 

** předpověď; Koeficient transformace j. hm. na konečnou prodejní hm. pro drůbeží maso je 0,88. 

EU je čistým vývozcem drůbežího masa. Podle EK produkce drůbeže v EU vzrostla v roce 2024 o 4,0 % 
na 13,6 mil. t. Produkce rostla u všech hlavních producentů. Největší nárůst zaznamenala Belgie (25,8 %) 
a Francie (12,3 %). Oproti průměru 2020 až 2022 významně vzrostla produkce ve Španělsku (10,4 %)  
a Rumunsku (15,5 %). Největší producent Polsko zvýšilo produkci meziročně o 5,3 % a oproti průměru 
2020 až 2022 o 8,9 % na 2,9 mil. t. 

Dovoz drůbežího masa podle aktualizovaných údajů EK vzrostl o 0,8 % na 902 tis. t, zejména kvůli 
nárůstu dovozu ze Spojeného království o 14,7 % na 197 tis. t (podíl 22 %). Ten kompenzoval podobně 
vysoký pokles dovozu z Ukrajiny o 16,1 % na 194 tis. t. 

Vývoz se zvýšil o 9,4 % na 2 147 tis. t. Mezi zeměmi s nižším meziročním dovozem z EU byly Ukrajina,  
a to o 30,6 % na 59 tis. t (2,7 %) a Benin o 28,5 % na 44 tis. t (2,0 %). K nárůstu došlo do většiny destinací, 
zejména do Spojeného království o 3,5 % na 747 tis. t (34,8 %), Vietnamu o 27,4 % na 69 tis. t (3,2 %)  
a po dvou letech se razantně obnovil vývoz na Filipíny ve výši 56 tis. t (2,6 %).

Náklady na produkci jatečných kuřat jsou významně ovlivněny cenami krmných směsí (zhruba 70 %).  
V roce 2024 ceny krmných směsí ve vybraných zemích podle Eurostatu dále klesaly.

Vývoj podílu vývozu na produkci drůbežího masa zemí EU v letech 2021–2025 vykazuje podle  
EK po sestupu v letech 2021 a 2022 stabilní tendenci. V letošním roce podíl vývozu na produkci dosahuje 
13,7 %. Podíl dovozu na spotřebě by v tomto roce měl dosáhnout 6,5 %, tedy mírně více než v roce 2020.
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Vývoj podílu dovozu na spotřebě a vývozu na produkci drůbežího masa EU v letech 2021–2025 v %
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Poznámka:  * rok 2024 předběžně, ** rok 2025 předpověď. 

Vývoj cen krmných směsí pro výkrm kuřat ve vybraných zemích EU 2021–2024
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Vývoj stavů nosnic v České republice

V roce 2024 bylo v ČR chováno 8 558 662 ks nosnic, což je o 1,1 % více než v roce 2023 (+92 603 ks). 
Z celkového počtu nosnic bylo v zemědělském sektoru v roce 2024 chováno 56,9 % (tj. 4 870 962 ks),  
v domácích hospodářstvích 43,1 % (tj. 3 687 700 ks). Stav nosnic v domácích hospodářstvích v tuzemsku 
postupně klesá od roku 2015. V meziročním srovnání 2024/2023 došlo v domácím hospodářství  
k poklesu o 2,4 %. Naopak v zemědělském sektoru došlo k mírnému zvýšení stavu nosnic při meziročním 
srovnání 2024/2023 o 3,9 %. 

Stavy nosnic po dopočtu domácích hospodářství obyvatelstva v ČR (ks)

Rok Zemědělský sektor Domácí hospodářství Celkem

2015 4 137802 4 761 437 8 899 239

2016 4 341 024 4 582 654 8 923 678

2017 4 754 481 4 528 497 9 282 978

2018 4 915 005 4 279 430 9 194 435

2019 5 259 592 4 181 003 9 440 595

2020 5 191 962 4 012 509 9 204 471

2021 5 562 555 4 026 152 9 588 707

2022 4 974 595 3 860 487 8 835 082

2023 4 687 759 3 778 300 8 466 059

2024 4 870 962 3 687 700 8 558 662

Pramen: Výsledky chovu drůbeže ČSÚ – údaj vyjadřuje průměr v roce, nikoliv stav k 31. 12. daného roku

Vývoj nabídky a poptávky na trhu vajec

V roce 2024 se spotřeba vajec zvýšila o 2,3 % v porovnání s rokem 2023. Celkově se spotřebovalo  
2 636,9 mil. ks vajec. Celková snáška vajec v roce 2024 činila 2 212 mil. ks a v porovnání s rokem 2023 
došlo ke zvýšení o 2,5 %. V meziročním srovnání 2024/2023 se zvýšila produkce vajec v zemědělském 
sektoru (+3,5 %). Produkce vajec v domácích chovech stagnovala (+0,3 %).  Snáška v domácích chovech 
v roce 2024 činila 30,8 % z celkové snášky. Celková snáška v roce 2024 v zemědělském sektoru byla  
1 530 mil. ks a v domácích chovech 682 mil. ks. Průměrná snáška na nosnici v zemědělských chovech  
v roce 2024 byla 314 ks na nosnici a v meziročním srovnání 2024/2023 se zvýšila o 1 ks na nosnici za rok 
(tj. o 0,3 %). V domácích chovech, kde se snáška pohybovala na úrovni 185 ks vajec na nosnici za rok,  
se v meziročním srovnání 2024/2023 snáška zvýšila (+2,8 %).

Do tuzemska se v roce 2024 dovezlo celkem 931,6 mil. ks vajec, včetně vaječných hmot. V meziročním 
srovnání 2024/2023 se dovoz vajec zvýšil o 15,7 % (+126,5 mil. ks). Vývoz vajec z ČR se v meziročním 
srovnání 2024/2023 zvýšil na 506,2 mil. ks, rozdíl činil 30,3 % (+117,8 mil. ks). Do zahraničního obchodu 
s vejci jsou zahrnuty dovozy a vývozy konzumních vajec a vaječných hmot. 
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Bilance výroby a spotřeby vajec (mil. ks)

Výroba z toho samoz. Dovoz Vývoz Spotřeba

2013 2 160 926 614,4 255,5 2 519,2

2014 2 237 943 676,0 214,4 2 698,6

2015 2 174 928 799,0 199,7 2 773,3

2016 2 161 848 781,7 211,3 2 731,0

2017 2 284 815 659,0 224,0 2 719,0

2018 2 293 770 659,0 262,0 2 675,0

2019 2 362 753 732,3 225,0 2868,6

2020 2 330 722 649,8 279,5 2 700,4

2021 2 460 725 654,9 259,9 2 859,0

2022 2 224 695 678,1 385,8 2 516,5

2023 2 158 680 805,1 388,4 2 576,6

2024 2 212 682 931,6 506,2 2 636,9

Pramen: MZe, ČSÚ, Celní statistika k 4. 3. 2025

Poznámka: Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: skořápková vejce 17,4 ks
tekuté vaječné produkty 20 ks
sušené vaječné produkty 72 ks

Výroba a celková spotřeba konzumních vajec (mil. ks) v letech 2014–2024
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Pramen: MZe, ČSÚ

V roce 2021 spotřeba vajec na obyvatele a rok činila 263 kusů. V letech 2022 a 2023 byla v porovnání  
s rokem 2021 nižší. V meziročním srovnání 2023/2022 se spotřeba vajec na obyvatele nepatrně zvýšila  
o 1,3 % (+3 ks) a dosáhla 237 ks/obyv./rok.
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Spotřeba vajec na obyvatele a rok

Rok Kusy

2012 245

2013 243

2014 255

2015 255

2016 249

2017 254

2018 263

2019 261

2020 249

2021 263

2022 234

2023 237

Pramen: ČSÚ

Cenový vývoj vajec

V roce 2023 se v porovnání s rokem 2022 zvýšily průměrné ceny zemědělských výrobců na 3,04 Kč/ks 
(+28,3 %). Průměrné spotřebitelské ceny se v meziročním srovnání 2023/2022 zvýšily o 24,0 % (+0,87 Kč/ks)  
na 4,49 Kč/ks.  V roce 2024 se ve srovnání s rokem 2023 snížily průměrné ceny zemědělských 
výrobců na 2,64 Kč/ks (-13,2 %). Spotřebitelské ceny se v meziročním srovnání 2024/2023 snížily  
o 15,8 % (-0,71 Kč/ks) na 3,78 Kč/ks. 

Průměrné ceny zemědělských výrobců vajec tříděných konzumních (Kč/ks)

Rok
Měsíc

Průměr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2014 1,87 1,86 1,88 1,88 1,78 1,66 1,66 1,69 1,75 1,95 2,03 2,09 1,84

2015 2,08 2,01 1,98 1,85 1,72 1,72 1,75 1,83 1,81 1,93 1,96 1,97 1,88

2016 1,92 1,80 1,80 1,74 1,61 1,49 1,47 1,40 1,59 1,66 1,72 1,89 1,67

2017 1,94 1,93 1,98 1,96 1,86 1,80 1,70 1,71 1,81 2,05 2,91 3,03 2,06

2018 2,58 1,97 1,94 1,82 1,76 1,69 1,70 1,74 1,76 1,75 1,78 1,82 1,86

2019 1,82 1,72 1,77 1,78 1,7 1,68 1,6 1,59 1,64 1,75 1,85 1,94 1,72

2020 1,86 1,86 1,88 1,87 1,8 1,75 1,78 1,71 1,71 1,75 1,83 1,88 1,81

2021 1,91 1,89 1,91 1,91 1,91 1,85 1,72 1,69 1,73 1,84 1,90 1,90 1,85

2022 1,94 1,99 2,04 2,22 2,25 2,27 2,21 2,21 2,36 2,61 3,01 3,29 2,37

2023 3,55 3,69 3,69 3,48 3,12 2,97 2,82 2,62 2,62 2,63 2,61 2,69 3,04

2024 2,76 2,68 2,73 2,76 2,58 2,45 2,31 2,27 2,34 2,40 2,93 3,43 2,64

Pramen: ČSÚ
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Průměrné spotřebitelské ceny tříděných vajec (Kč/ks)

Rok
Měsíc

Průměr
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2014 3,02 2,99 3,06 2,93 3,02 3,03 2,98 3,07 3,01 3,20 3,34 3,30 3,08

2015 3,34 3,27 3,36 3,23 3,33 3,11 2,90 2,89 2,90 2,91 2,98 2,96 3,10

2016 2,98 2,95 2,86 2,89 2,86 2,67 2,75 2,49 2,58 2,69 3,16 3,29 2,85

2017 3,41 3,38 3,29 3,36 3,27 3,25 3,42 3,29 3,22 3,62 5,00 5,00 3,63

2018 4,65 4,19 3,78 3,80 3,70 3,88 3,70 3,63 3,80 3,60 3,72 3,61 3,84

2019 3,38 3,35 3,23 3,17 3,17 3,06 2,99 2,98 3,02 3,04 3,14 3,15 3,14

2020 3,09 2,98 2,96 2,87 3,01 2,97 2,95 2,88 2,68 2,54 2,77 2,7 2,87

2021 2,72 2,44 2,56 2,44 2,37 2,70 2,52 2,69 2,48 2,64 2,60 2,53 2,56

2022 2,94 2,82 2,94 3,01 3,34 3,45 3,37 3,59 3,55 4,50 4,89 5,10 3,62

2023 5,65 5,63 5,04 4,34 4,68 4,70 4,55 4,14 3,73 4,04 3,62 3,71 4,49

2024 4,03 3,74 3,61 3,56 3,47 3,37 3,57 3,24 3,48 3,69 4,76 4,80 3,78

Pramen: ČSÚ

Vývoj CZV a SC konzumních vajec (Kč/ks) v rozmezí let 2014–2024
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Pramen: MZe, ČSÚ

Zahraniční obchod s vejci

Dovoz vajec (konzumních vajec slepičích a vaječných melanží) do ČR se v meziročním srovnání 2023/2022 
zvýšil o 18,7 % na 805 118 tis. ks. V roce 2024 se dovoz vajec ve srovnání s rokem 2023 zvýšil o 15,7 % 
na 931 633 tis. ks.

Z celkového dovozu vaječných hmot a konzumních vajec v roce 2023 byl podíl dovozu konzumních 
vajec cca 70 %, v roce 2024 tento podíl činil cca 67 %. Dovoz vaječných hmot se v roce 2024 ve srovnání  
s rokem 2023 zvýšil o 27,2 %. Celkem bylo v roce 2024 dovezeno 10 922 tun vaječných hmot.

V roce 2023 si svůj hlavní podíl na dovozu konzumních vajec do ČR udrželo Polsko (66,1 %), následované 
Slovenskem (12,1 %) a Lotyšskem (12,0 %). Nejméně vajec bylo v roce 2023 dovezeno z Finska (0,03 %). 

V roce 2024 si svůj hlavní podíl na dovozu konzumních vajec do ČR udrželo Polsko (69,0 %), následované 
Lotyšskem (12,1 %) a Ukrajinou (12,0 %). Nejméně vajec bylo v roce 2024 dovezeno z Itálie (0,02 %). 
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V roce 2023 bylo největším dovozcem násadových vajec do ČR Slovensko se svými 86,4 % z celkového 
dovozu násadových vajec do ČR. Celkově se do tuzemska v roce 2023 dovezlo 30 860,477 tis. ks 
násadových vajec. V roce 2024 bylo největším dovozcem násadových vajec opět Slovensko, které dovezlo  
82,0 % násadových vajec z celkového množství dovozových násadových vajec, dále Belgie (8,8 %)  
a Polsko (5,1 %). Nejméně násadových vajec bylo v roce 2024 dovezeno ze Spojeného království.  
V roce 2024 bylo dovezeno 24 318,313 tis. ks násadových vajec. V meziročním srovnání roku 2024/2023  
se dovoz násadových vajec snížil o 21,2 %.

Dovozy konzumních vajec a vaječných hmot

Rok Vaječné hmoty Vejce Celkem

tuny tis. kusů tis. kusů tis. kusů

2014 12 997 284 374 391 636 679 010

2015 11 835 272 007 527 333 799 340

2016 10 084 247 082 534 656 781 738

2017 9 771 248 173 410 766 658 939

2018 9 766 263 069 397 700 660 769

2019 10 055 270 168 462 092 732 260

2020 9 481 265 218 384 621 649 839

2021 9 763 275 759 379 104 654 863

2022 8 817 261 082 416 998 678 080

2023 8 666 242 540 562 578 805 118

2024 10 922 308 392 623 240 931 633

Pramen: ČSÚ, celní statistika MZe

Poznámka: Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: �skořápková vejce 17,4 ks 
tekuté vaječné produkty 20 ks 
sušené vaječné produkty 72 ks

Podíl jednotlivých zemí na dovozu konzumních vajec do ČR v roce 2023 (%)
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Pramen: ČSÚ, celní statistika MZe k 28. 2. 2025
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Podíl jednotlivých zemí na dovozu konzumních vajec do ČR v roce 2024 (%)

69

12,1

12

4,2

0,7

1,5

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Polsko

Lotyšsko

Ukrajina

Slovensko

Německo

Ostatní

%

Pramen: ČSÚ, celní statistika MZe k 28. 2. 2025

Celkový vývoz vaječných hmot a konzumních vajec se v roce 2023 ve srovnání s rokem 2022 zvýšil  
o 0,3 % na 386 802 tis. ks. V roce 2023 ve srovnání s rokem 2022 došlo ke zvýšení vývozu vaječných 
hmot o 17 % na 2 662 t, tj. v přepočtu na vejce 62 343 tis. ks vajec a snížil se vývoz konzumních vajec, 
a to o 1,3 % na 324 459 tis. ks. V roce 2024 se celkový vývoz vaječných hmot a konzumních vajec  
ve srovnání s rokem 2023 zvýšil o 30,9 % na 506 242 tis. ks. V roce 2024 došlo ve srovnání s rokem 2023 
ke zvýšení vývozu vaječných hmot o 30,1 % na 3 464 t, tj. v přepočtu na vejce 86 449 tis. ks vajec. Zvýšil 
se vývoz konzumních vajec, a to o 29,4 % na 419 793 tis. ks.  

V roce 2023 bylo nejvýznamnějším odběratelem konzumních vajec z ČR již tradičně Slovensko  
(137 108 tis. ks), kam bylo vyvezeno 42,3 % z celkového vývozu, dále Německo (90 128 tis. ks), následované 
Rakouskem (26 500 tis. ks). Největší množství vaječné hmoty se v roce 2023 vyvezlo na Slovensko  
82,3 % z celkového exportu.  V roce 2024 pokračoval stejný trend a největší množství vaječné hmoty 
bylo vyvezeno na Slovensko (97,5 % celkového vývozu). V roce 2024 bylo opět nejvíce konzumních vajec 
vyvezeno na Slovensko (164 461 tis. ks), dále do Německa (115 669 tis. ks) a do Rakouska (39 846 tis. ks).

Největším odběratelem českých násadových vajec v roce 2023 bylo Polsko, kam směřovalo 26,8 %. 
Nahradilo tak největšího odběratele násadových vajec Ruskou federaci. V roce 2021 se do Ruské 
federace vyvezlo 71,0 % z celkového vývozu násadových vajec. V roce 2022 bylo opět z celkového vývozu  
násadových vajec ČR vyvezeno 63,1 % do Ruské federace. Druhým největším odběratelem násadových 
vajec v roce 2023 byla Ukrajina, kam směřovalo 21,3 % z celkového vývozu násadových vajec ČR. V roce 
2024 se nejvíce násadových vajec vyvezlo do Ruské federace, kam směřovalo 37,8 %. Druhým největším 
odběratelem byla Ukrajina, kam se vyvezlo 20,0 % násadových vajec. Třetím největším odběratelem bylo 
Srbsko, kam se vyvezlo 15,0 % násadových vajec.
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Vývozy konzumních vajec a vaječných hmot 

Rok
Vaječné hmoty Vejce Celkem

tuny tis. kusů tis. kusů tis. kusů

2014 802 31 026 183 421 214 447

2015 2 641 66 128 133 593 199 721

2016 2 628 66 653 144 608 211 261

2017 3 208 79 262 144 980 224 242

2018 2 155 54 176 207 777 261 953

2019 2 469 62 941 162 213 225 154

2020 2 286 51 708 227 825 279 533

2021 1 930 48 268 211 607 259 875

2022 2 268 57 240 328 569 385 809

2023 2 662 62 343 324 459 386 802

2024 3 464 86 449 419 793 506 242

Pramen: ČSÚ, celní statistika MZe

Poznámka: Koeficient pro přepočet kg na kusy vajec: �skořápková vejce 17,4 ks 
tekuté vaječné produkty 20 ks 
sušené vaječné produkty 72 ks

Podíl jednotlivých zemí na vývozu konzumních vajec z ČR v roce 2023 (%)
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Podíl jednotlivých zemí na vývozu konzumních vajec z ČR v roce 2024 (%)
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Pramen: celní statistika MZe k 28. 2. 2025

Zahraniční trhy s vejci

Světový trh s vejci

V roce 2023 došlo k dalšímu nárůstu světové produkce slepičích vajec o 2,4 % (39,8 mld. ks)  
na 1 725 mld. ks (91 mil. t). Od roku 1990 se celosvětový objem produkce vajec zvýšil o více než 100 %.

Produkce slepičích vajec ve světě v letech 2014–2023, mil. t

Pramen: FAOSTAT

Nejvíce slepičích vajec bylo v roce 2023 vyprodukováno v Asii (63,6 %) s podílem na počtu slepic  
69,4 %. Dalším významným producentem je evropský kontinent (11,9 %), z toho podíl EU27 na celkové 
produkci činí 7,0 %. EU27 se podílí na celkovém počtu nosnic z 5,3 %.
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Region
Produkce  

slepičích vajec 
mil.t

Podíl na celkové 
produkci  

%

Produkce  
slepičích vajec 

mil.t

Počet nosnic 
mil. ks

Podíl na počtu 
nosnic 

 %

Svět 91,1 100,0 1 724,5 8 441,9 100,0

Asie 57,9 63,6 1 128,9 5 861,0 69,4

Evropa 10,9 11,9 189,6 798,2 9,5

Latinská Amerika 10,9 11,9 195,5 773,8 9,2

USA a Kanada 7,2 7,9 120,1 418,0 5,0

Afrika 3,9 4,3 84,3 565,3 6,7

Oceánie 0,3 0,4 6,1 25,6 0,3

EU 27 6,4 7,0 109,3 446,0 5,3

Pramen: FAOSTAT 

Poznámka:  �Součet podílů nedává 100 % z důvodu dvojího započtení EU27  
Zahrnuje konzumní vejce a násadová vejce 
Region Latinské Ameriky zahrnuje Jižní Ameriku, Centrální Ameriku (vč. Mexika) a Karibik

Největšími producenty slepičích vajec zůstávají Čína, Indonésie, Indie a USA. Indonésie meziročně posílila 
svoji pozici jednoho z největších producentů. Produkce vajec v Číně v roce 2023 dosáhla 513 mld. ks, 
což je 35,5 % celosvětové produkce. S velkým odstupem následuje Indonésie se 145 mld. ks (8,4 %),  
Indie se 143 mld. ks (8,3 %) a USA se 110 mld. ks (6,4 %).

Největší producenti vajec ve světě v letech 2021–2023, mld. ks

Pramen: FAOSTAT

Ke globálnímu rozvoji odvětví vajec významně přispívá růst obchodované produkce. Nejvýznamnějším 
exportérem konzumních vajec je Nizozemsko. Největším importérem je Saudská Arábie.
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Největší vývozci konzumních slepičích vajec ve světě v roce 2023
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Pramen: FAOSTAT

Největší dovozci konzumních slepičích vajec ve světě v roce 2023
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Pramen: FAOSTAT
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Vývoj cen vajec ve světě v jednotlivých zemích, EUR/100 kg

Pramen: Evropská komise

Trh s vejci v EU

EU je po Číně druhým největším producentem vajec na světě a čistým vývozcem vajec a vaječných 
hmot. Země EU mají na světovém trhu vajec významný podíl. Produkce vajec plně pokrývá poptávku  
a převažující vývoz vajec nad dovozem zajišťuje kladné saldo zahraničního obchodu se třetími zeměmi. 
V roce 2024 se celková produkce konzumních a násadových vajec v zemích EU podle předběžného 
odhadu EK meziročně mírně snížila na 6,4 mil. t (o 0,8 %). Z toho produkce násadových vajec činila  
622 tis. t, tj. 9,3 % celkové produkce. 
Tři největší producenti konzumních vajec jsou Francie, Německo a Španělsko. Podíl významných 
producentů na celkové produkci vajec se meziročně téměř nezměnil. Ve Francii podle předběžných 
odhadů vzrostla produkce o 5,4 % (o 52,8 tis. t) na 1 033 tis. t. Německá produkce se zvýšila o 1,3 %  
(o 12 tis. t) na 970 tis. t, Španělská produkce stagnovala na 914 tis. t. 
Nejvíce se na produkci vajec v roce 2024 podílely Francie, Německo a Španělsko. Tyto země vyprodukovaly 
přes 40 % celkového objemu vajec.
V roce 2023 došlo meziročně ke zvýšení dovozu do EU o 34,9 % na 122 tis. t (o 31,5 tis. t) a vývozu  
o 17,8 % na 387 tis. t (o 58,5 tis.t). 
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Vývoj produkce vajec v EU na období 2015–2024, tis.t

 Pramen:  Evropská komise

V roce 2024 bylo do EU dovezeno o 34,9 % (31,5 tis. t) více vajec a vaječných hmot. Dovoz vajec  
do EU v roce 2024 byl stále zkoncentrován na největší dovozce – Ukrajinu s podílem 61,6 % (meziročně 
o 1,2 p. b. více), Velkou Británii s podílem 14,1 % (meziročně o 0,2 p. b. méně) na celkovém dovozu. 
Dovoz vajec z Ukrajiny do EU se v roce 2024 zvýšil o 37,6 % (o 20,5 tis. t). Dovoz z Velké Británie  
se zvýšil mírněji o 32,7 % (o 4,2 tis. t). 

V souvislosti s válkou na Ukrajině zavedla EU 4. června 2022 nulové clo na dovoz ukrajinských vajec, 
aby ulevila ukrajinským producentům. Dovoz vajec z této země do EU od zavedení nového režimu 
výrazně vzrostl. Tento trend pokračoval v průběhu celého roku, kdy se z Ukrajiny do EU dovezlo celkem  
75 tis. t ekvivalentů vajec ve skořápce. To znamená, že 61,6 % veškerého dovozu vajec do EU pocházelo 
z Ukrajiny. V roce 2021 to bylo pouze 22 %. Největšími odběrateli ukrajinských vajec byly v roce 2024 
Itálie a Nizozemsko.

Dovoz vajec (bez násadových) do EU v letech 2022–2024, v tunách

Země
2022 2023 2024

tun % tun % tun %

Ukrajina 26 010 51,46 54 508 60,36 74 982 61,55

Velká Británie 12 086 23,91 12 933 14,32 17 168 14,09

Argentina 3 238 6,41 2 980 3,30 4 719 3,87

Sev. Makedonie 903 1,79 2 017 2,23 4 061 3,33

USA 878 1,74 1 243 1,38 3 565 2,93

Ostatní 7 431 14,70 16 628 18,41 17 326 14,22

Extra EU27 50 546 100,00 90 309 100,00 121 821 100,00

Index 1,787 1,349

Pramen: Evropská komise, květen 2025
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Objem vývozu vajec a vaječných hmot se v roce 2024 zvýšil na 387,0 tis. t, tj. o 17,8 %. Největší podíl  
na celkovém vývozu vajec z EU má Velká Británie, do které bylo v roce 2024 exportováno 47,1 % 
celkového vývozu vajec, meziročně o 7,2 % (10,0 tis. t) více. Zvýšil se vývoz téměř do všech významných 
destinací, nejvíce do Velké Británie o 7,2 % (o 10,0 tis. t), Švýcarska o 46,4 % (o 22,4 tis. t), do Japonska 
o 9,5 % (5,3 tis.t) a do Ruska více než třikrát (o 6,6 tis. t).

Největší producenti vajec v EU v roce 2024, v %

Francie

Německo

Španělsko

Itálie
Nizozemsko

Polsko

Ostatní

Pramen: Evropská komise, květen 2025

Vývoz vajec (bez násadových) z EU v letech 2022–2024, v tunách

Země
2022 2023 2024

tun % tun % tun %

Velká Británie 109 446 32,17 138 474 43,88 148 507 47,06

Švýcarsko 37 035 10,89 48 376 15,33 70 818 22,44

Japonsko 81 305 23,90 55 097 17,46 60 357 19,13

Thajsko 8 850 2,60 7 981 2,53 11 654 3,69

Jižní Korea 8 862 2,61 7 583 2,40 9 693 3,07

Rusko 2 254 0,66 1 889 0,60 8 483 2,69

Izrael 8 334 2,45 6 879 2,18 8 038 2,55

Tchaj-wan 7 070 2,08 5 166 1,64 7 853 2,49

Austrálie 7 137 2,10 8 354 2,65 7 375 2,34

Turecko 2 180 0,64 3 301 1,05 4 540 1,44

Ostatní 67 788 19,93 45 334 14,37 49 638 15,73

Extra EU27 340 261 100,02 328 434 104,08 386 956 122,62

Index 0,97 1,178

Pramen: Evropská komise, květen 2025
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Způsob chovu nosnic v zemích EU se každoročně dále posouvá směrem k alternativním technologiím, 
tj. chov nosnic na podestýlce, ve volném výběhu a v ekologických chovech. Meziročně klesá počet 
nosnic chovaných v obohacených klecích, které nahrazují podestýlkové chovy a částečně volný výběh  
a ekologické chovy.

Počet nosnic podle jednotlivých technologií v EU v letech 2021 a 2024 v mil. ks

Pramen: Evropská komise, květen 2025

Jednotlivé členské státy se od sebe ve výběru technologie liší. Ve více než polovině členských zemí 
převažuje chov nosnic v obohacených klecích, zatímco Lucembursko a Rakousko již tyto technologie 
chovu nevyužívá. Ostatní země se též posunuly od obohacených klecí k alternativním technologiím.  
V průměru v EU27 bylo v roce 2024 v obohacených klecích chováno 38,0 % nosnic, ve voliérách 39,5 % 
nosnic, venkovní výběh a ekologické chovy byly využity pro 15,7 % resp. 6,8 % nosnic.

Struktura technologie chovu v EU v roce 2024 podle počtu nosnic v mil. ks

Obohacené klece

Ekologický chov

Volný výběh

Podestýlka

Pramen: Evropská komise, květen 2025
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V roce 2024 ve srovnání s předchozím obdobím, podle předběžných údajů EK, se průměrná tržní  
cena vajec na reprezentativních trzích EU27 meziročně mírně snížila o 9,2 % na 212,92 €/100 kg  
(tj. v přepočtu na 3,07 Kč/ks). Cena vajec počátkem roku 2025 byla nižší než ve stejném období roku 2024, 
ale vyšší než průměrná cena roku 2020–2024. V dubnu 2025 došlo k signifikantnímu nárůstu cen vajec.

Vývoj cen konzumních vajec v EU v roce 2023–2024, na počátku roku 2025  
a porovnání průměrných hodnot v letech 2020 až 2024, EUR/100 kg

Pramen: Evropská komise, květen 2025

V roce 2025 by mělo dojít, podle EU, k mírnému nárůstu celkové produkce vajec o 0,5 % na 6,4 mil. t.  
Pro nadcházející desetiletí však vidí Evropská komise pouze mírné příležitosti k růstu. Produkce 
konzumních vajec by se pak mohla v roce 2035 zvýšit na 6,59 mil. t, což by odpovídalo meziročnímu 
růstu kolem 0,3 %. Spotřeba vajec se bude pravděpodobně vyvíjet podobným tempem. Očekává se,  
že EU zůstane čistým vývozcem vajec a vaječných hmot. EU je v produkci vajec soběstačná. Podle 
AMI, míra soběstačnosti by mohla v roce 2035 dosahovat 104 %, a tudíž se téměř nemění. Změny  
v zahraničním obchodě jsou však těžko předvídatelné. Dvoustranné dohody s preferenčními tarifními 
podmínkami, jako je tomu již delší dobu v případě Ukrajiny, mohou vést ke změnám na trhu. Embarga  
z důvodu propuknutí ptačí chřipky nebo jiných událostí nelze předvídat.
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 UNIJNÍ A NÁRODNÍ PODPORY

 Státní podpory v roce 2025

Dotační politika v oblasti chovu drůbeže

Od 1. 1. 2020 došlo k převodu administrace národních dotací na Státní zemědělský 
intervenční fond.

Ministerstvo zemědělství na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 
ve znění pozdějších předpisů, vydává Zásady pro rok 2025, kterými se stanovují podmínky 

pro poskytování dotací financovaných výhradně z národních zdrojů, a to v návaznosti  
na přímo použitelné předpisy Evropské unie. Zásady pro poskytování národních dotací 

jsou k dispozici elektronicky na:

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/dotace/narodni-dotace/zasady-zemedelstvi-potravinarstvi/zasady-pro-rok-2025

Přehled o dotačních programech v rámci národních dotací a podporovaných oblastech  
v rámci těchto národních programů zaměřených na drůbež pro rok 2025

2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat

Na základě zákona č. 154/2000 Sb. a vyhlášek MZe, kterými se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 154/2000 Sb., a zákona č. 166/1999 Sb. zabezpečit udržování a zlepšování genetického potenciálu 
vyjmenovaných hospodářských zvířat.

2.A.b. �Podpora zavádění a vedení plemenných knih (dále jen „PK“) dle plemen 
vyjmenovaných hospodářských zvířat 

Podpora uznanému chovatelskému sdružení na zavádění a vedení PK podle plemen. 

2.A.b.D. �do výše 70 % prokázaných uznatelných nákladů na předmět dotace u ostatních 
vyjmenovaných hospodářských zvířat – drůbež

2. A.e. �Kontrola užitkovosti (dále jen „KU“), výkonnostní zkoušky, výkonnostní testy  
a posuzování a kontrola dědičnosti (dále jen „KD“) užitkových vlastností a zdraví 
vyjmenovaných hospodářských zvířat 

2.A.e.1. Kontrola užitkovosti

2.A.e.1.a. �Podpora chovateli, jehož vyjmenovaná hospodářská zvířata jsou zařazena do KU,  
oprávněným osobám zajišťujícím KU. Podpora chovatelům bude poskytnuta 
prostřednictvím oprávněných osob, které zajišťují KU, z toho oprávněná osoba obdrží, 
pokud se jedná o skot 8 %, pokud se jedná o ostatní vyjmenovaná hospodářská zvířata  
4 % z přiznané dotace za účelem zajištění administrace

	 drůbež, běžci,
	� �2.A.e.1.a.D.1. do 90 Kč na každé rodokmenově vylíhnuté, označené a zastavené mládě  

do odchovu ve šlechtitelském chovu drůbeže – dle přílohy Osvědčení o původu hejna.

	� �2.A.e.1.a.D.2. do 250 Kč na každé rodokmenově vylíhnuté a označené kuře ve šlechtitelském 
chovu běžců.

2.A.e.2. Výkonnostní zkoušky, kontrola dědičnosti, odhad plemenné hodnoty

2.A.e.2.l. �Podpora chovateli na uznanou drůbež ve šlechtitelském chovu, v kmenech a drůbež 
zařazenou do individuální kontroly snášky a kontroly dědičnosti podle Osvědčení  
o původu hejna. Minimální počet podporovaných kusů drůbeže je 100 kusů. 
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	� 2.A.e.2.l.1. do 230 Kč na jednu slepici a kohouta masného typu,  

	� 2.A.e.2.l.2. do 210 Kč na jednu slepici a kohouta nosného typu,

	� 2.A.e.2.l.3. do 550 Kč na jednu krůtu, kachnu, husu, krocana, kačera, housera.

Vyplacené finanční prostředky

	� V roce 2022: 246 514 246,83 Kč. 

	� V roce 2023: 245 546 089,64 Kč.

	� K 7. 7. 2025 bylo vyplaceno 256 139 521,45 Kč.

8. NÁKAZOVÝ FOND 

Účelem tohoto DP je podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování nebezpečných nákaz 
hospodářských zvířat.

8. F. �Podpora vybraných činností a opatření zaměřených proti šíření nákaz prasat  
a ozdravování chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

Podpora v rámci tohoto programu se neposkytuje na investiční akce ze strany žadatele.

A) Žádost o dotaci a formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci

V rámci sledovaného období 2025 dotačních podprogramů 8.F.c. a 8.F.d. (1. 10. 2024–30. 9. 2025) podá 
žadatel za každý z podprogramů jednu samostatnou žádost o dotaci a jeden samostatný formulář s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci. Pokud žadatel nepodá řádně a včas žádost o dotaci a formulář s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci, nebude dotace žadateli poskytnuta.

Pro sledované období 2025 je v rámci dotačních podprogramů 8.F.c. a 8.F.d. platný následující termín  
pro podání žádosti o dotaci a formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci:

	� �Žádost o dotaci musí být podána u dotačního podprogramu 8.F.c. od 16. 1. 2025 do 31. 1. 2025.  
Spolu se žádostí žadatel předloží Plán preventivních opatření schválený příslušnou KVS SVS 
v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., platný pro dané sledované období, 
který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období.

	� �Žádost o dotaci musí být podána u dotačního podprogramu 8.F.d. od 16. 1. 2025 do 31. 1. 2025.  
Spolu se žádostí žadatel předloží Ozdravovací program schválený příslušnou KVS SVS  
v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., platný pro dané sledované období, 
který musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období.

	� �Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci musí být podány u dotačních podprogramů 
8.F.c. a 8.F.d. od 1. 10. 2025 do 31. 10. 2025.

V rámci jednotlivých podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady prokazující nárok na dotaci:

Dotační podprogram 8.F.c. Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování chovů 
drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti

	� �Plán preventivních opatření (dále jen „PPO“) schválený příslušnou KVS SVS v souladu  
s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb. platný pro dané sledované období, který musí 
být potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období. 

	� �Pro dotační období 2025 soupis naskladnění hal a turnusů (včetně datumů, naskladnění  
a vyskladnění jednotlivých turnusů) zahrnutých do součtu ošetřených m2 podle kategorií 
drůbeže/technologie chovu; 
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Potvrzení KVS SVS, že v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 bylo provedeno spektrum všech opatření 
dle požadované výše dotace proti výskytu zoonóz v hale/halách (m2 hal/y). Zároveň musí být v tomto 
období, nebo jeho části, v předmětné hale chována drůbež.

B) Specifikace dotačního podprogramu

8.F.c. �Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování chovů drůbeže zvýšením 
biologické bezpečnosti

1. Účel dotace 

Podpora vybraných činností zaměřených proti rozšiřování nákaz drůbeže související s tlumením výskytu 
původců zoonóz (salmonel, aviární influenzy, campylobakteru) zvýšením biologické bezpečnosti v chovech 
drůbeže, potvrzených příslušnou KVS SVS v souladu s § 49 odst. 1 písm. g) zákona č. 166/1999 Sb.

2. Předmět dotace 

Podpora chovatele na částečnou úhradu nákladů za úkony provedené službou nebo činnosti provedené 
částečně službou a částečně vlastními silami souvisejících s prováděním preventivních opatření dle PPO, 
zaměřených na zvýšení biologické bezpečnosti: 

	� k tlumení původce nákazy – salmonelózy, campylobakteriózy drůbeže; 

	� preventivní opatření proti zavlečení aviární influenzy.

3. Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb., v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 
zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, který provedl preventivní opatření dle PPO k tlumení výskytu 
zoonóz zvýšením biologické bezpečnosti od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025. 

Žadatel musí pro získání dotace provádět všechny činnosti, které jsou součástí minimálních nákladů  
a jsou uvedené ve formuláři s názvem Plán preventivních opatření pro rok 2025. Tento formulář vydaný 
Fondem je závazný.

4. Forma dotace 

Dotace do hospodářského výsledku (dříve neinvestiční)

5. Výše dotace (Kč/m2)

Minimální náklady na celý komplex činností splňující předmět dotace v období 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 
uvedených v PPO byly stanoveny kalkulací ÚZEI na jeden turnus v Kč na m2. Výše dotace byla stanovena 
jako 50 % z těchto minimálních nákladů.

Na základě žádosti o dotaci, ve které žadatel uvede hospodářství, haly a počet ošetřených m2, kategorie 
drůbeže – technologii chovu a předpokládaný počet turnusů, u kterých bude v uvedených halách  
ve sledovaném období provádět preventivní opatření, bude v rámci dotačního podprogramu 8.F.c. 
žadateli poskytnuta záloha ve výši 30 % z výše dotace.

Záloha bude v rámci jedné haly poskytnuta maximálně na 8 předpokládaných turnusů u kategorie výkrm 
kuřat, kachen a hus, maximálně na 3 předpokládané turnusy u kategorií nosnice odchov nebo chov 
podestýlka, kachny odchov nebo chov, krůty podestýlka odchov, husy odchov nebo chov a maximálně  
na 2 předpokládané turnusy u kategorií drůbeže nosnice odchov nebo chov klece nebo voliéry,  
slepice RCH odchov nebo chov klece, voliéry, slepice RCH masné odchov, slepice RCH masné chov, 
slepice RCH nosné odchov nebo chov na podestýlce, krůty nebo krocani výkrm; případně ekvivalentní 
kombinace turnusů.
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Kategorie drůbeže / technologie chovu Minimální náklady na jeden turnus (Kč/m2)

 Výkrm kuřat  141

 Kachny výkrm  120

 Husy výkrm  75

 Nosnice chov podestýlka  272

 Nosnice odchov podestýlka  328

 Kachny chov  214

 Kachny odchov  206

 Krůty podestýlka odchov  183

 Husy chov  228

 Husy odchov  129

 Nosnice chov – klece  454

 Nosnice odchov klece  355

 Nosnice – chov voliéry  378

 Nosnice odchov voliéra  322

 Slepice RCH chov – klece voliéry   687

 Slepice RCH odchov klece, voliéry  375

 Slepice RCH masné odchov  309

 Slepice RCH masné chov  359

 Slepice RCH nosné odchov (podestýlka)  443

 Slepice RCH nosné chov (podestýlka)  535

 Krůty/krocani výkrm  318

Poznámka k výši dotace:  �Výše uvedené pevně stanovené výše dotace mohou být kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

Pro dotační období 2025 platí, že pokud turnus dané kategorie drůbeže/technologie chovu přesahuje 
ze sledovaného dotačního období 2024 do sledovaného dotačního období 2025, poníží se výše dotace 
dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2 ve sledovaném dotačním období 2025 tak, aby celková 
vyplacená výše dotace odpovídala výši dotace dle kategorie drůbeže – technologie chovu/m2.

Pro turnusy naskladněné v dotačním období 2025 platí, že pokud turnus dané kategorie drůbeže/
technologie chovu přesahuje ze sledovaného dotačního období do následujícího sledovaného 
dotačního období, bude žadateli o dotaci vyplacena výše dotace dle kategorie drůbeže – technologie 
chovu/m2 ve sledovaném dotačním období potvrzeném KVS SVS.

6. Podmínky poskytnutí dotace 

a)	 �povinnou přílohou Žádosti o dotaci je Plán preventivních opatření schválený příslušnou KVS SVS 
v souladu s § 49 odst. 1 písm. b) zákona č. 166/1999 Sb., platný pro dané sledované období, který 
musí být potvrzen příslušnou KVS SVS před začátkem sledovaného období.

b)	 �Žadatel musí provádět všechny činnosti, které jsou uvedené v Plánu preventivních opatření 
relevantních pro danou kategorii drůbeže a technologii chovu. Formulář vydaný Fondem je závazný 
a je ke stažení na stránkách Fondu.
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Příloha k DP 8.F.c.

Příloha k dotačnímu programu 8.F.

Způsoby ošetření krmiva a napájecí vody a použitelné preparáty:

Ošetření krmiva – hydrotermické ošetření, nástřik konzervantů bránících rekontaminaci, okyselování 
krmiva, probiotika, vyvazovače endotoxinů a mykotoxinů, antioxidanty, mastné kyseliny s krátkým  
a středním řetězcem (SCFA a MCFA) a jejich deriváty, látky snižující pufrační kapacitu krmiva, enzymaticky 
ošetřené sojoproteinové koncentráty, vitamínové premixy, prebiotika, imunomodulanty, aminokyseliny 
snižující pH krmiva (DL methionin, MHA), emulgátory tuků, enzymy (pokud nejsou použity v jiném dotačním 
programu), fytogenní látky podporující imunitu, střevní integritu a růst symbiotické střevní mikroflóry.

Ošetření napájecí vody – preparáty:
	� Produkty na bázi organických kyselin a jejich solí.
	� �Vitaminové a multivitaminové tekuté a vodorozpustné preparáty pro podporu zdraví hospodářských  
zvířat a snížení stresové zátěže.

K 7. 7. 2025 bylo na dotační titul 8.F.c za následující roky vyplaceno:
Rok 2022: 713,699 mil. Kč
Rok 2023: 523,651 mil. Kč
Rok 2024: 476,436 mil. Kč

20.B. ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK V CHOVU DRŮBEŽE 

Pro všechny podprogramy v rámci dotačního programu 20.B. (20.B.a., 20.B.b., 20.B.c., 20.B.d., 20.B.e.  
a 20.B.f.) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden společný formulář s doklady prokazujícími 
nárok na dotaci.

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny.

Výklad termínů skupina (A/B) u dotačního programu 20.B. 

Skupina A – �je označení pro kategorii drůbeže, jejíž počet se dokládá kopiemi účetních dokladů 
(jedná se o výkrmy a odchovy drůbeže). Výše dotace bude stanovena na základě 
počtu drůbeže zjištěného z kopií účetních dokladů dle žadatelem ve formuláři 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci uvedených a doklady potvrzených 
registračních čísel hospodářství.

Skupina B – �je označení pro kategorii (dospělé) drůbeže, jejíž průměrný počet se v rámci 
dotačních podprogramů 20.B.a., 20.B.c. a 20.B.d. stanoví na základě údajů  
z Integrovaného zemědělského registru (IZR) evidovaných ke dni 30. 9. 2025. 
Výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) evidovaných ke dni 30. 9. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a doklady potvrzených registračních 
čísel hospodářství.

A) Žádost o dotaci 

Termín pro podání žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované období dotačního 
roku 2025 (1. 9. 2024 – 31. 8. 2025) stanoven od 1. 8. 2024 do 31. 8. 2024. Po datu 31. 8. 2024 již není 
možné v žádosti o dotaci přidat/změnit dotační podprogram. 

Pokud žadatel nepodal žádost o dotaci pro sledované období dotačního roku 2025 (1. 9. 2024 – 31. 8. 2025), 
nelze podat formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta. 

Termín pro podání žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované období dotačního 
roku 2026 (tj. 1. 9. 2025 – 31. 8. 2026) stanoven od 1. 8. 2025 do 31. 8. 2025. Po datu 31. 8. 2025 již není 
možné v žádosti o dotaci přidat/změnit dotační podprogram. 
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B) Formulář s doklady prokazující nárok na dotaci 

Termín pro podání formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto dotačního programu 
pro sledované období 2025 (1. 9. 2024 – 31. 8. 2025) stanoven od 1. 9. 2025 do 30. 9. 2025.

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u dotačního programu 20.B. podat formulář s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl uvedené v žádosti o dotaci pro 
dotační rok 2025. 

V případě, že žadatel bude na formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci uvádět hospodářství, 
druh a kategorii chované drůbeže a skupinu drůbeže a v případě podprogramu 20.B.a. i bázi použitých 
přípravků, která nejsou uvedena v příloze protokolu o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě  
pro ověření podmínek“, nebude na tato hospodářství, druh a kategorie chované drůbeže poskytnuta dotace,  
neboť žadatel při kontrole neumožnil kontrolu podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad.

V rámci jednotlivých podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady prokazující nárok na dotaci:

20.B.a. Podpora zlepšení životního prostředí drůbeže 

	� �kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže  
v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 v případě skupiny A a soupis těchto účetních dokladů; 

	� �potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na daných hospodářstvích/halách v období 
od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 zajistil aplikaci nechemicky působících přípravků, které jsou založeny 
na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů.

20.B.b. Podpora šetrného zacházení s drůbeží 

	� �kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže  
a konkrétní způsob vyskladnění (ruční, strojové atp.) v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025, jejíž 
vyskladnění bylo provedeno formou služby s využitím technologií zaručujících šetrné zacházení  
s drůbeží a soupis těchto účetních dokladů. 

20.B.c. Podpora zlepšení podmínek ustájení drůbeže v halách 

	� �kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže  
v případě skupiny A od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 a soupis těchto účetních dokladů; 

	� �doklad dokumentující dodržovanou relativní vlhkost v chovných halách s drůbeží za dotační 
období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

20.B.d. Podpora zlepšení stájového mikroklimatu drůbeže 

	� �kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže  
v případě skupiny A v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 a soupis těchto účetních dokladů; 

	� �potvrzení veterinárního lékaře, že na uvedených hospodářstvích/halách v období od 1. 9. 2024  
do 31. 8. 2025 došlo k měřením hladiny amoniaku u kuřat chovaných na maso v hodnotě max.  
17 ppm a u ostatních druhů a kategorií drůbeže v hodnotě max. 20 ppm.

20.B.e. Podpora šetrného zacházení s kachnami 

	� �kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněných kachen  
a konkrétní způsob vyskladnění (ruční, strojové atp.) v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025, jejichž 
vyskladnění bylo provedeno formou služby s využitím technologií zaručujících šetrné zacházení  
s kachnami a soupis těchto účetních dokladů; 

	� �soupis výskytu akutních nálezů na JUT kachen na porážce na úrovni 38 % a méně za dotační 
období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.
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20.B.f. Podpora zlepšení podmínek ustájení kachen v halách 

	� �kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněných kachen  
v předmětném období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025 a soupis těchto účetních dokladů; 

	� �doklad dokumentující dodržovanou relativní vlhkost v chovných halách s kachnami za dotační 
období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

C) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

20.B.a. Podpora zlepšení životního prostředí drůbeže 

1. Účel dotace 

Zajištění nadstandardní pohody drůbeže zlepšením životního prostředí drůbeže v období od 1. 9. 2024 
do 31. 8. 2025.

2. Předmět dotace 

Drůbež, u které bylo zlepšeno životní prostředí aplikací nechemicky působícími přípravky, které jsou 
založeny na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů. 

3. Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. a podle § 2e  
odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství), který zajistil zlepšení prostředí u drůbeže aplikací 
nechemicky působícími prostředky, které jsou založeny na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů. 

4. Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5. Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6. Výše dotace

Předmět 
dotace Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a kategorie drůbeže Sazba

Kč/ks

Zlepšení prostředí přírodními přípravky založenými na bázi oxidu křemičitého

Skupina B

1 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech
a rozmnožovací chovy drůbeže (s klecovou technologií) 8,47

2 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech a rozmnožovací chovy drůbeže  
(s podestýlkou – voliéry, rošty, volný výběh) 10,85

Zlepšení prostředí přípravky založenými na bázi fylosilikátů

Skupina A

3 Výkrm a odchov drůbeže na podestýlce 0,31

Skupina B

4 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech (s podestýlkou – voliéry, rošty,  
volný výběh) 0,73

5 Rozmnožovací chovy drůbeže (s podestýlkou – voliéry, rošty, volný výběh) 1,06

Poznámka k výši dotace: �Výše uvedené pevně stanovené sazby mohou být kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.
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7. Podmínky poskytnutí dotace

a)	 �pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly náklady 
na předmět podporované činnosti;

b)	 �uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou ověřené nechemicky působící přípravky založené 
na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů, které jsou v době nákupu uváděny na trh v souladu  
s platnou legislativou ČR a které jsou:

I.	 �v souladu se zákonem o veterinární péči č. 166/1999 Sb.; jedná se o veterinární přípravky (VP) 
a veterinární technické prostředky (VTP), které jsou zveřejněny na webových stránkách Ústavu 
pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv (ÚSKVBL) v seznamu VP nebo v seznamu 
VTP

nebo 

II.	 �v souladu se zákonem o biocidech č. 324/2016 Sb., které reguluje Ministerstvo zdravotnictví  
a jsou uvedeny v Seznamu oznámených biocidních přípravků, popřípadě v seznamu povolených 
biocidních přípravků na Evropské agentuře pro chemické látky (ECHA);

c)	 �doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za nákup prostředků  
v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační období. Tímto dokladem se rozumí 
faktury, zjednodušený daňový doklad. Na faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného 
plnění (DUZP);

d)	 příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

I.	 účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury a zjednodušený daňový doklad)1; 

II.	 �příjemce dotace je povinen vést na všech deklarovaných hospodářstvích/halách a během 
každého turnusu průkaznou stájovou evidenci o aplikaci nechemicky působících přípravků 
založených na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů (registrační číslo hospodářství, příp. 
číslo objektu, druh a kategorie drůbeže, datum aplikace, název aplikovaného přípravku), kterou 
je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

e)	 �žadatel, který žádá o podporu na zlepšení životního prostředí drůbeže 20.B.a.3 – Výkrm a odchov 
drůbeže na podestýlce (0,31 Kč/ks), nemůže současně uplatnit stejný účetní doklad (sčítat dotaci) 
na 20.B.f. – Podpora zlepšení podmínek ustájení kachen v halách (2,93 Kč/ks).

20.B.b. Podpora šetrného zacházení s drůbeží 

1. Účel 

Zlepšení životních podmínek drůbeže při odchytu a přepravě na porážku nebo při odchytu z odchovu, 
převozu a umístění do chovných hal s využitím technologií, které zaručují šetrné zacházení s drůbeží  
v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

2. Předmět dotace 

Drůbež, u které bylo v daném období při odchytu a přepravě na porážku nebo při odchytu z odchovu, 
převozu a umístění do chovných hal provedeno vyskladnění formou služby s využitím technologií, které 
zaručují šetrné zacházení s drůbeží.

3. Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), který formou služby zajistil, že při odchytu a přepravě 

1	� Jedná se o účetní doklady za nákup nechemicky působících přípravků založených na bázi oxidu křemičitého nebo 
fylosilikátů a v případě skupiny A o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže 
v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025. 
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drůbeže na porážku nebo při odchytu z odchovu, převozu a umístění do chovných hal bylo vyskladnění 
provedeno pomocí technologií, které zaručují šetrné zacházení s drůbeží.

4. Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5. Typ dotace 

Sazbová dotace.

6. Výše dotace

Předmět 
dotace Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a kategorie drůbeže Sazba 

Kč/ks

Skupina A

1 Kur domácí – Kuřice masný typ, odchov – převoz do rozmnožovacích chovů 0,80

2 Kur domácí – Kuřice nosný typ, odchov – převoz do rozmnožovacích chovů 0,80

3 Odchov ostatních druhů drůbeže – převoz do rozmnožovacích chovů 0,80

4 Kur domácí – Kuřice – nosné, odchov – převoz do užitkových chovů 0,80

5 Kur domácí – Výkrm kuřat – vyskladnění na porážku 0,60

6 Kur domácí – vyskladnění (po snášce) 0,39

7 Krůty, krocani – převoz z předvýkrmu do výkrmu 1,36

8 Krůty – vyskladnění na porážku 5,03

9 Krocani – vyskladnění na porážku 10,75

Poznámka k výši dotace:  �Výše uvedené pevně stanovené sazby mohou být kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

7. Podmínky poskytnutí dotace

a)	 �pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly náklady 
na předmět podporované činnosti; 

b)	 příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

I.	 �doklady o odchytu drůbeže provedeném technologií, která zaručuje šetrné zacházení s drůbeží 
(účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady)2;

II.	 �příjemce dotace je povinen vést stájovou evidence obsahující Metodiku na šetrné zacházení  
s drůbeží pro příslušný druh a kategorii drůbeže obsahující stručný popis situace při odchytu, 
vyskladnění a převozu drůbeže.

20.B.c. Podpora zlepšení podmínek ustájení drůbeže v halách 

1. Účel 

Zajištění nadstandardní pohody drůbeže zlepšením podmínek ustájení v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

2. Předmět dotace 

Drůbež, u které bylo prováděno opatření ke zlepšení podmínek ustájení úpravou relativní vlhkosti 
vzduchu v halách pro drůbež tak, aby v daném období nepoklesla relativní vlhkost v prvém týdnu  

2	� Jedná se o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže v období od 1. 9.2024 
do 31. 8. 2025 v případě skupiny A.
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po naskladnění haly jednodenními mláďaty v průměru pod 35 %, a v průběhu navazujícího chovu 
nepřesáhla v průměru 80 %.

3. Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), který zajistil, že v halách pro chov drůbeže došlo  
ke zlepšení podmínek ustájení úpravou relativní vlhkosti vzduchu.

4. Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5. Typ dotace 

Sazbová dotace.

6. Výše dotace 

Předmět 
dotace Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a kategorie drůbeže Sazba

Kč/ks

Skupina A

1 Kur domácí – Výkrm kuřat 0,73

2 Krůty – výkrm 1,10

3 Kur domácí – nosný typ – odchov kuřic pro užitkové chovy nosnic 0,73

4 Kur domácí – odchov mláďat pro rozmnožovací chovy 0,73

Skupina B

5 Kur domácí – nosný typ – užitkové chovy nosnic 0,73

6 Kur domácí – nosný typ – rozmnožovací chovy 0,73

7 Kur domácí – masný typ – rozmnožovací chovy 0,73

Poznámka k výši dotace:  �Výše uvedené pevně stanovené sazby mohou být kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

7. Podmínky poskytnutí dotace

a)	 �pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly náklady 
na předmět podporované činnosti; 

b)	 příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat:

I.	 účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury a zjednodušený daňový doklad)3;  

II.	 �příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o výši relativní vlhkosti ve všech 
deklarovaných halách získanou z hydrografu, hydrometrů nebo ze záznamů z počítače 
(registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh a kategorie drůbeže, datum odečtu 
vlhkosti, naměřená hodnota relativní vlhkosti), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 
10 let od data poskytnutí dotace.

c)	 �zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech jsou uvedeny v Příloze k dotačnímu programu 
20.B. Zásad.

3	� Jedná se o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže v období od 1. 9. 2024 
do 31. 8. 2025 v případě skupiny A.
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20.B.d. Podpora zlepšení stájového mikroklimatu drůbeže 

1. Účel 

Zajištění nadstandardní pohody drůbeže zlepšením jejich životního prostředí použitím ověřených 
biotechnologických přípravků, které snižují emise amoniaku a dalších nežádoucích plynů, které se aplikují 
do krmiva, do napájení nebo na podestýlku v hale s drůbeží v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

2. Předmět dotace 

Drůbež, u které bylo provedeno zlepšení stájového mikroklimatu pomocí ověřených biotechnologických 
přípravků, které zajistily hladinu amoniaku u kuřat chovaných na maso v hodnotě nejvýše 17 ppm,  
a u ostatních druhů a kategorií drůbeže v hodnotě maximálně 20 ppm.

3. Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), který zajistil včasné použití ověřených biotechnologických 
přípravků, které snižují emise amoniaku a dalších nežádoucích plynů.

4. Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5. Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6. Výše dotace 

Předmět 
dotace Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a kategorie drůbeže Sazba

Kč/ks

Skupina A

1 Kur domácí – výkrm kuřat  0,36

2 Kur domácí – odchov mláďat pro rozmnožovací chovy nosného typu  
a pro užitkové chovy nosnic 0,61

3 Kur domácí – odchov mláďat pro rozmnožovací chovy masného typu 1,30 

4 Husy – odchov 5,10

5 Husy – výkrm 1,33

6 Kachny – odchov 2,55

7 Kachny – výkrm 0,61

8 Krůty – výkrm krůt 2,55

9 Krůty – výkrm krocanů 5,10

Skupina B

10 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech 3,86 

11 Kur domácí – rozmnožovací chovy 5,00 

12 Husy – rozmnožovací chovy 11,50 

13 Kachny – rozmnožovací chovy 9,50 

Poznámka k výši dotace:  �Výše uvedené pevně stanovené sazby mohou být kráceny v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.
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7. Podmínky poskytnutí dotace 

a)	 �pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly náklady 
na předmět podporované činnosti; 

b)	 �uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou ověřené přípravky snižující emise amoniaku, 
uvedené na webových stránkách http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138; 

c)	 �doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za nákup prostředků  
v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační období. Tímto dokladem se rozumí 
faktury, zjednodušený daňový doklad. Na faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného  
plnění (DUZP);

d)	 příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat:

I.	 účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury, zjednodušený daňový doklad)4, 

II.	 �etikety krmných směsí a vážní lístky od každého druhu použitého přípravku snižující emise amoniaku5;

III.	 potvrzení výrobce krmných směsí; 

IV.	 �příjemce dotace je povinen vést na všech deklarovaných hospodářstvích/halách a během 
každého turnusu průkaznou stájovou evidenci o aplikaci biotechnologických přípravků  
(do napájení, na podestýlku) s údaji registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh  
a kategorie drůbeže, datum aplikace, název aplikovaného přípravku a průkaznou stájovou evidenci 
o výši hladiny amoniaku (v rozsahu: registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh  
a kategorie drůbeže, datum a čas měření, použité měřící zařízení vč. výrobního čísla, naměřené 
hodnoty koncentrace NH3 v bodech M1 až M5, výsledná vypočtená hodnota koncentrace NH3 K,  
jméno a podpis osoby, která měření provedla, přesnost měřícího zařízení, datum poslední 
kalibrace), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

e)	 �zásady pro stanovení koncentrace amoniaku jsou uvedeny v Příloze k dotačnímu programu  
20.B. Zásad.

20.B.e. Podpora šetrného zacházení s kachnami 

1. Účel 

Zlepšení životních podmínek kachen při odchytu a přepravě na porážku s využitím technologií, které 
zaručují šetrné zacházení s kachnami v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

2. Předmět dotace 

Kachny, u kterých bylo v daném období při odchytu a přepravě na porážku provedeno vyskladnění 
formou služby s využitím technologií, které zaručují šetrné zacházení s kachnami.

3. Žadatel 

Chovatel kachen podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), který formou služby zajistil, že při odchytu a přepravě 
kachen na porážku bylo vyskladnění provedeno pomocí technologií, které zaručují šetrné zacházení  
s kachnami. 

4. Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

4	� Jedná se o účetní doklady za nákup ověřených biotechnologických přípravků, které snižují emise amoniaku a snižují 
emise i dalších nežádoucích plynů a v případě skupiny A o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněné drůbeže v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

5   Alespoň jedna etiketa od každého dodavatele a druhu použitého přípravku.
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5. Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6. Výše dotace 

Předmět 
dotace

Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a kategorie drůbeže Sazba  
Kč/ks

Skupina A

1 Kachny výkrm 1,91

Poznámka k výši dotace:  �Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

7. Podmínky poskytnutí dotace

a)	 �pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly náklady 
na předmět podporované činnosti;

b)	 příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat:

I.	 �účetní evidenci obsahující doklady o odchytu kachen provedeném technologií, která zaručuje 
šetrné zacházení s drůbeží (účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady)6;

II.	 �příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci obsahující Metodiku na šetrné zacházení  
s kachnami obsahující stručný popis při odchytu, vyskladnění a převozu kachen.

c)	 �kódy a slovní označení akutních patologických změn jsou uvedeny v Příloze k dotačnímu programu 
20.B. Zásad.

20.B.f. Podpora zlepšení podmínek ustájení kachen v halách 

1. Účel 

Zajištění nadstandardní pohody kachen zlepšením podmínek ustájení v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.

2. Předmět dotace 

Kachny, u kterých bylo prováděno opatření ke zlepšení podmínek ustájení úpravou relativní vlhkosti 
vzduchu, včetně použití nechemicky působících přípravků založených na bázi fylosilikátů, v halách  
pro drůbež. V daném období nepoklesla relativní vlhkost v prvém týdnu po naskladnění haly jednodenními 
mláďaty v průměru pod 42 %, a v průběhu navazujícího chovu nepřesáhla v průměru 64 %.

3. Žadatel 

Chovatel kachen podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), který zajistil, že v halách pro chov kachen došlo  
ke zlepšení podmínek ustájení úpravou relativní vlhkosti vzduchu, včetně použití nechemicky působících 
přípravků založených na bázi fylosilikátů. 

4. Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5. Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6	� Jedná se o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněných kachen v období od 1. 9. 2024 
do 31. 8. 2025.
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6.  Výše dotace 

Předmět 
dotace Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a kategorie drůbeže: Sazba 

Kč/ks

Skupina A

1 Kachny výkrm 2,93

Poznámka k výši dotace: �Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena v návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

7. Podmínky poskytnutí dotace 

a)	 �pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly náklady 
na předmět podporované činnosti;

b)	 �uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou ověřené nechemicky působící přípravky založené 
na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů, které jsou v době nákupu uváděny na trh v souladu  
s platnou legislativou ČR a které jsou:

I.	 �v souladu se zákonem o veterinární péči č. 166/1999 Sb.; jedná se o veterinární přípravky 
(VP) a veterinární technické prostředky (VTP), které jsou zveřejněny na webových stránkách  
Ústavu pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv (ÚSKVBL) v seznamu VP nebo  
v seznamu VTP

nebo 

II.	 �v souladu se zákonem o biocidech č. 324/2016 Sb., které reguluje Ministerstvo zdravotnictví  
a jsou uvedeny v Seznamu oznámených biocidních přípravků, popřípadě v seznamu povolených 
biocidních přípravků na Evropské agentuře pro chemické látky (ECHA);

c)	 �doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za nákup prostředků  
v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační období. Tímto dokladem se rozumí 
faktury, zjednodušený daňový doklad. Na faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného 
plnění (DUZP);

d)	 příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat:

I.	 účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury, zjednodušený daňový doklad)7;

II.	 �příjemce dotace je povinen na všech deklarovaných hospodářstvích/halách a během každého 
turnusu vést průkaznou stájovou evidenci o aplikaci nechemicky působících přípravků založených 
na bázi fylosilikátů (registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh a kategorie drůbeže, 
datum aplikace, název aplikovaného přípravku), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 
10 let od data poskytnutí dotace;

III.	 �příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o výši relativní vlhkosti ve všech 
deklarovaných halách získanou z hydrografu, hydrometrů nebo ze záznamů z počítače 
(registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh a kategorie drůbeže, datum odečtu 
vlhkosti, naměřená hodnota relativní vlhkosti), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 
10 let od data poskytnutí dotace; 

e)	 �žadatel, který žádá o podporu na 20.B.f – Podpora zlepšení podmínek ustájení kachen v halách 
(2,93 Kč/ks), nemůže současně uplatnit stejný účetní doklad (sčítat dotaci) na zlepšení životního 
prostředí drůbeže 20.B.a.3 – Výkrm a odchov drůbeže na podestýlce (0,31 Kč/ks); 

f)	 �zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech kachen jsou uvedeny v Příloze k dotačnímu 
programu 20.B. Zásad.

7	� Jedná se o účetní doklady za nákup nechemicky působících přípravků založených na bázi fylosilikátů a účetní doklady 
dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněných kachen v období od 1. 9. 2024 do 31. 8. 2025.
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Příloha k dotačnímu programu 20.B.

20.B.c. Zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech drůbeže

Skupina A: �v průběhu prvního týdne po naskladnění haly jednodenními mláďaty se provádí 
měření relativní vlhkosti (dále RV) v každé hale minimálně jednou denně. V průběhu 
navazujícího chovu (výkrmu, odchovu) se měření provádí minimálně jednou  
za týden u všech hal s drůbeží, na kterou je požadována dotace. K žádosti se přikládá 
doklad dokumentující dodržování relativní vlhkosti, tj. za každou halu spočítaný 
průměr RV (průměr min. 35 % RV) za první týden po naskladnění jednodenními 
mláďaty a průměr RV za navazující odchov nebo výkrm (průměr max. 80 % RV).

Skupina B: �v průběhu chovu se u kura domácího v užitkových chovech nosnic a v rozmnožovacích 
chovech, provádí měření RV minimálně jednou za týden u všech hal s drůbeží, na kterou  
je požadována dotace. K žádosti se přikládá doklad dokumentující dodržování relativní  
vlhkosti, tj. za každou halu spočítaný průměr % RV – týdenních měření. 

20.B.d. Zásady pro stanovení koncentrace amoniaku (NH3) v chovech drůbeže

Dále uvedený postup stanovení koncentrace NH3 v chovech drůbeže je určen pro účely 
ověření nadstandardní pohody drůbeže zlepšením jejich životního prostředí použitím ověřených 
biotechnologických přípravků pro snížení emisí NH3 podle dotačního programu 20.B.d.) Podpora 
zlepšení stájového mikroklimatu drůbeže „Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací 
pro rok 2025 na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších 
předpisů“. 

Požadavky na hodnoty koncentrace NH3 v chovech drůbeže  

	� U kuřat chovaných na maso koncentrace NH3 nepřekročí 17 ppm.

	� U ostatních druhů a kategorií drůbeže koncentrace NH3 nepřekročí 20 ppm.

Stanovení koncentrace NH3

Z důvodu zajištění reprodukovatelnosti a porovnatelnosti naměřených hodnot koncentrace NH3  
v chovech drůbeže je nezbytné dodržovat tyto požadavky na měření:

	� �V objektech pro kuřata chovaná na maso proběhne měření 1 x při každém zástavu v polovině 
doby turnusu s tolerancí +/- 5 dní.

	� �V objektech pro chov ostatních druhů a kategorií drůbeže proběhne měření 2 x za rok pro každý 
druh a kategorii drůbeže.

	� Měření realizuje chovatel nebo jím pověřená osoba.

	� �Nevyžaduje se akreditace metody měření. Deklarovaná přesnost přístroje (měřícího zařízení) 
musí být v rozmezí 0–10 %. Je nutné, aby chovatel před měřením požadoval platný kalibrační list 
a zároveň aby ve venkovním prostoru v dostatečné vzdálenosti od objektu s ustájenými zvířaty 
požadoval kontrolu tzv. nulového bodu (údaj na displeji ve vzduchu bez přítomnosti amoniaku).

	� �Používané měřící zařízení musí být pravidelně kalibrováno v intervalech dle požadavků výrobce 
nebo dodavatele zařízení. Pokud výrobce nebo dodavatel tyto lhůty neuvádí, je kalibrace platná 
maximálně 1 měsíc od data poslední kalibrace.

	� �V průběhu měření je ventilace ponechána ve standardním provozním režimu, který odpovídá 
aktuálním klimatickým podmínkám a druhu a kategorii 
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Postup měření koncentrace NH3

	� Koncentrace NH3 se měří v zóně zvířat ve výšce hlav zvířat.

	� �Koncentrace NH3 se měří v pěti měřicích místech M1 až M5 a to 1 x v průsečíku úhlopříček  
a 4 x na jednotlivých úhlopříčkách ve vzdálenosti 5 m od rohů haly, viz obrázek. 

Obrázek: Měřicí místa v objektu pro chov drůbeže

	� �Výsledná hodnota koncentrace NH3 K se spočítá jako aritmetický průměr hodnot naměřených  
v místech M1 až M5. 

Výpočet výsledné hodnoty koncentrace NH3 K v kontrolovaném objektu: 

	� Doba měření koncentrace NH3 v každém měřicím místě musí být minimálně 5 minut.

	� �Měření koncentrace NH3 se ve všech měřících místech opakuje, je-li rozdíl naměřených hodnot 
koncentrace NH3 mezi dvěma libovolnými měřicími místy M1 až M5 50 % a více.

	� �V případě, že pro měření koncentrace NH3 bude použit přístroj s elektrochemickým senzorem,  
je nutné bezprostředně před zahájením měření koncentrace NH3 ve všech měřicích místech  
M1 až M5 provést krátkodobé měření okamžité relativní vlhkosti vzduchu. Měření koncentrace 
NH3 se neprovádí, pokud okamžitá relativní vlhkost vzduchu, naměřená v daném měřicím místě, 
přesáhne 90 % (důvodem je především negativní vliv vysoké relativní vlhkosti vzduchu na životnost 
senzoru pro měření koncentrace NH3). 

	� Záznam o realizovaném měření musí obsahovat:

	y datum a čas měření,
	y druh a kategorii drůbeže,
	y registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu,
	y jméno a podpis osoby, která měření provedla,
	y použité měřicí zařízení vč. výrobního čísla,
	y přesnost měřícího zařízení,
	y datum poslední kalibrace,
	y naměřené hodnoty koncentrací NH3 v bodech M1 až M5,
	y výslednou vypočtenou koncentraci NH3 K.

Zásady pro měření koncentrace NH3 v chovech drůbeže zpracovali dne 22. 6. 2022:

Ing. Miroslav Češpiva, Ph.D., Ing. Petra Zabloudilová, Ph.D. 

Výzkumný ústav zemědělské techniky, v. v. i.
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20.B.e. Kódy a slovní označení akutních patologických změn – na základě Nálezu prohlídky 
jatečných zvířat a masa (porážkový protokol)

Kód: Akutní patologické změny (PZ)*:

001 PZ plic – dýchací soustavy – akutní

013 PZ střev – vč. mízních uzlin – akutní

021 PZ jater – vč. žluč. měchýře a pankreatu – akutní

031 PZ ledvin – močové soustavy – akutní

041 PZ srdce vč. cév – oběhová soustava – akutní

044 PZ sleziny – akutní

051 PZ změny CNS, míchy a perif. nervové tkáně – akutní 

060 PZ na končetinách (kontuse, fraktury, artritidy, prosáknutí) – akutní

063 PZ na těle – hrudní a břišní část těla, včetně dutin, vyjma končetin – akutní

067 Ostatní závažné změny ve svalovině a orgánech – akutní

070 PA změny hlavy včetně dutin – akutní

080 PZ na kůži – akutní 

110 Jiné intravitální změny – akutní

H Poraženo v agonii

Poznámka: * Akutní patologické změny = akutní nálezy na JUT

20.B.f. Zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech kachen 

V průběhu prvního týdne po naskladnění haly jednodenními mláďaty se provádí měření relativní vlhkosti 
(dále RV) v každé hale minimálně jednou denně a relativní vlhkost nepoklesne v průměru pod 42 %. 
V průběhu navazujícího chovu se měření provádí minimálně jednou za týden u všech hal s drůbeží,  
na kterou je požadována dotace a RV nepřesáhne v průměru 64 %.

K 7. 7. 2025 bylo za následující roky vyplaceno na celý dotační titul 20.B.:

Rok 2022: 340,722 mil. Kč

Rok 2023: 329,606 mil. Kč

Rok 2024: 389,592 mil. Kč
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Zásady, kterými se na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství,  
ve znění pozdějších předpisů, stanovují podmínky pro poskytování dotací na udržování  

a využívání genetických zdrojů pro výživu a zemědělství pro rok 2025.

Ke dni 31. října 2024 došlo ke Zpřesnění Zásad na genetické zdroje a v rámci tohoto 
zpřesnění byl vypuštěn předmět dotace: česká slepice zlatá kropenatá bez náhrady. 

V roce 2023 byla vyplacena na předmět dotace 6.1.12 částka ve výši 67 200 Kč. 

V roce 2024 byla vyplacena na předmět dotace 6.1.12 částka ve výši 0 Kč (na základě 
skutečnosti uvedené výše).

Předmět dotace

Kód předmětu dotace 6.1.13

Název předmětu dotace ČESKÁ HUSA

Účel podpory:

Udržování jedinců drůbeže plemene česká husa.

Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat,  
tzn. má k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o zařazení do Národního 
programu zvířat. Žádost o zařazení nebo prodloužení stávajícího zařazení fyzické nebo právnické osoby 
do Národního programu zvířat musí schválit níže uvedený administrátor dotace, určená osoba a musí 
být doručena MZe nejpozději do 31. července daného roku.

Kategorie zvířat a maximální výše dotace:

6.1.13.a dospělá drůbež do 800,- Kč na jeden kus

Podmínky poskytnutí dotace:

	� �žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata evidovaná jako genetický zdroj, tj. jedince, 
kteří jsou takto jednoznačně identifikováni v plemenné knize drůbeže vedené u Českého svazu 
chovatelů, z.s.;

	� �všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň ve vlastnictví žadatele (konečného 
příjemce dotace) ke dni 31. 8. 2024.

Administrátor dotace:

Český svaz chovatelů, z.s., Maškova 1646/3, 182 53 Praha 8 (dále jen „ČSCH“).

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u ČSCH nejpozději do 31. 8. 2024, který po ověření oprávněnosti 
požadavků podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2 a 3 včetně čestných prohlášení, které se nachází 
na konci části B. těchto Zásad, u VÚŽV. VÚŽV předá všechny žádosti v požadovaném termínu na MZe. 
Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou uvedeny v části A. těchto Zásad.

V roce 2023 byla vyplacena na předmět dotace 6.1.13 částka ve výši 147 750 Kč. 

V roce 2024 byla vyplacena na předmět dotace 6.1.13 částka ve výši 133 700 Kč.

Celkem bylo na výše uvedené předměty dotace (česká slepice zlatá kropenatá a česká 
husa) v roce 2023 vyplaceno 214 950 Kč, v roce 2024 byla dotace vyplacena pouze  
na českou husu ve výši 133 700 Kč.
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Program rozvoje venkova ČR na období 2014–2020

Operace 4.1.1 Investice do zemědělských podniků    

Podpora byla určena pro zemědělské podnikatele, školní podniky a státní podniky v základní výši 40 % 
výdajů, ze kterých je stanovena dotace. Výše výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt 
činila v posledním kole příjmu žádostí minimálně 250 000 Kč a maximálně 30 000 000 Kč (u vybraných 
investic 50 000 Kč). 

Chovatelé drůbeže mohli v 1. až 7. kole žádat o dotaci na investice do prvovýroby ve třech záměrech:  
a) projekty do 1 000 000 Kč a zároveň žadatel hospodaří na max. 150 ha, e) projekty do 5 000 000 Kč  
a j) projekty nad 5 000 000 Kč do 75 000 000 Kč. Od 10. kola příjmu mohli chovatelé drůbeže žádat  
ve dvou záměrech: a) projekty do 2 000 000 Kč a zároveň žadatel hospodaří na max. 150 ha a splňuje definici 
mikro, malého nebo středního podniku, a j) projekty do 75 000 000 Kč (ve 12. kole do 30 000 000 Kč).  
Celkem bylo v 6 kolech příjmu žádostí o dotaci podáno 555 žádostí se zaměřením na drůbež a vejce  
s požadavkem na dotaci 3 368 613 213 Kč. Schváleno bylo 268 žádostí s celkovou výší dotace  
1 408 534 290 Kč. Proplaceno bylo doposud 255 žádostí s celkovou výší dotace 1 304 403 647 Kč.8

Operace 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů

Chovatelé drůbeže mohli žádat o dotaci v záměru a) zemědělští podnikatelé, jejichž podíl příjmů  
ze zemědělské prvovýroby na celkových příjmech za poslední uzavřené účetní období činil více než  
45 % a v záměru b) výrobci potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, nebo výrobci krmiv. 
Tito žadatelé museli splňovat definici mikro, malého nebo středního podniku. V záměru d) pak mohli 
žádat zemědělští podnikatelé a výrobci potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, nebo 
výrobci krmiv, kteří splňovali definici velkého podniku.

Výše dotace činila 50 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace. Částka výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace, na jeden projekt činí od 100 000 Kč do 75 000 000 Kč. 

Celkem bylo v 7 kolech příjmu žádostí podáno 1 316 žádostí určených na skupinu komodit zahrnujících 
maso (nejen drůbeží) s požadavkem na dotaci 3 177 696 237 Kč. Schváleno bylo 633 žádostí  
s celkovou výší dotace 1 608 952 310 Kč. Proplaceno bylo doposud 586 žádostí s celkovou výší dotace  
1 460 895 001 Kč.9

Operace 6.1.1 Zahájení činnosti mladých zemědělců

Již z názvu je patrné, že podpora byla určena pro mladé začínající zemědělce, tedy osoby do 40 let 
(včetně), které nepodnikaly v zemědělství déle než 2 roky. Dotace se ve 2., 4. a 6. kole poskytovala  
na realizaci čtyřletého podnikatelského plánu (od 11. kola na realizaci dvouletého podnikatelského plánu) 
ve výši maximálně 45 tis. EUR, což činí cca 1,2 mil. Kč. Celkem bylo v 5 kolech příjmu žádostí podáno 
1 910 žádostí s požadavkem na dotaci 2 341 941 968 Kč. Schváleno k podpoře bylo 1 228 žádostí 
s celkovou výší dotace 1 503 324 361 Kč.10

Další možnosti v oblasti prvovýroby poskytovala také operace 16.2.1 Podpora vývoje nových 
produktů, postupů a technologií v zemědělské prvovýrobě, jinými slovy zemědělské inovace. 
Zde se podpora poskytovala na výzkum a vývoj a na investice spojené s vyvíjeným produktem, postupem 
či technologií. 

Další možnosti v oblasti zpracování poskytovala také operace 16.2.2 Podpora vývoje nových 
produktů, postupů a technologií při zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění  
na trh, jinými slovy potravinářské inovace. Zde se podpora poskytovala na výzkum a vývoj a na investice 
spojené s vyvíjeným produktem, postupem či technologií. 

8	 Údaje o počtech žádostí a částkách dotací jsou aktuální k datu 31. 12. 2024.
9   Údaje o počtech žádostí a částkách dotací jsou aktuální k datu 31. 12. 2024.
10  Údaje o počtech žádostí a částkách dotací jsou aktuální k datu 31. 12. 2024.



56

Dále bylo možné využít také operaci 16.3.1 Sdílení zařízení a strojů, která byla zaměřena na podporu 
spolupráce minimálně dvou subjektů při společném sdílení zařízení a zdrojů. Podporovány byly v rámci 
způsobilých výdajů mimo jiné zemědělské stroje, vybavení a technologie a modernizace či výstavba 
skladovacích prostor a technologií.

Program dobíhá a proplácí se zbylé projekty.

Strategický plán Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 

Podpora drůbeže je od roku 2023 možná z intervencí rozvoje venkova v rámci Strategického plánu 
Společné zemědělské politiky na období 2023–2027 (SP SZP). Konkrétně z intervencí: 33.73 – Investice 
do zemědělských podniků, 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů, 49.75 – Zahájení 
činnosti mladého zemědělce a 51.77 – Inovace při zpracování zemědělských produktů, které navazují 
na výše uvedené operace Programu rozvoje venkova 2014–2020. První kolo příjmu žádostí o dotaci  
v těchto intervencích proběhlo v termínu 22. 8. 2024 – 12. 9. 2024. Další kolo příjmu žádostí proběhlo  
v rámci 4. kola příjmu v termínu 8. 10. – 29. 10. 2024.

Intervence 33.73 – Investice do zemědělských podniků

Způsobilým žadatelem je zemědělský podnikatel, který podniká v zemědělské výrobě v souladu se zákonem 
č. 252/1997 Sb. Výše dotace je 40 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, kterou lze navýšit o 10 %  
pro mladé začínající zemědělce a o dalších 10 % pro ekologické podnikatele. Maximální výše dotace na jeden 
projekt je 30 mil. Kč. Intervence je rozdělena na jednotlivé záměry, přičemž chovatelé drůbeže mohou 
žádat v těchto záměrech: a) pro projekty do 2 mil. Kč a zároveň žadatel hospodaří na max. 150 ha a splňuje 
definici mikro, malého nebo středního podniku – Živočišná výroba (skot, prasata, drůbež, ovce, kozy, 
koně, králíci, běžci, hmyz, zvěř ve farmovém chovu), e) Drůbež a i) Welfare drůbeže. 

V 1. kole příjmu žádostí bylo v záměru e) podáno 64 žádostí s požadavkem na dotaci 617 209 167 Kč, 
přičemž schváleno je aktuálně 9 žádostí s požadavkem 129 816 673 Kč. V záměru i) bylo podáno 21 žádostí 
s požadavkem 393 569 480 Kč a schváleno je aktuálně 18 žádostí s požadavkem 311 661 937 Kč.

Ve 4. kole příjmu žádostí bylo v záměru e) podáno 58 žádostí s požadavkem na dotaci 496 230 907 Kč, 
přičemž doporučeno je aktuálně 24 žádostí s požadavkem 167 170 267 Kč. V záměru i) bylo podáno  
24 žádostí s požadavkem 381 320 600 Kč, přičemž všechny žádosti jsou aktuálně doporučeny.

Intervence 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů

Zpracovatelé drůbeže mohou žádat o dotaci v záměru a) zemědělští podnikatelé, jejichž podíl příjmů 
ze zemědělské prvovýroby na celkových příjmech za poslední uzavřené účetní období činil více než  
30 % a v záměru b) výrobci potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, nebo výrobci krmiv 
(v případě, že výrobce potravin nebo krmiv je zároveň veden v Evidenci zemědělského podnikatele, 
jeho podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových příjmech za poslední uzavřené účetní období 
k datu podání Žádosti o dotaci musí činit méně než 30 %). Tito žadatelé musí splňovat definici mikro, 
malého nebo středního podniku. V záměru c) pak mohou žádat o dotaci na pouze určité způsobilé výdaje 
zemědělští podnikatelé a výrobci potravin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, nebo výrobci 
krmiv, kteří splňují definici velkého podniku. Výše dotace činí 30 % výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace, kterou lze navýšit o 10 % pro mladé začínající zemědělce a o dalších 10 % pro mikro a malé 
podniky. Částka výdajů, ze kterých je stanovena dotace, na jeden projekt činí minimálně 100 000 Kč. 
Maximální výše dotace na jeden projekt je 30 mil. Kč. 

Intervence 49. 75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce 

Podpora je určena pro zemědělské podnikatele (evidované v Evidenci zemědělského podnikatele), kteří 
nedosáhli 41 let, a kteří v zemědělství podnikají max. 5 let před podáním Žádosti o dotaci. Dotace  
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je poskytována na realizaci podnikatelského plánu, přičemž jeho realizace musí být do 2 let od podpisu 
Dohody o poskytnutí dotace. Dotace je poskytována ve 2 sazbách. Základní sazba dotace činí 1 500 000 Kč. 
V případě, že bude předmětem podnikatelského plánu zpracování vlastní produkce, jehož výstupem 
je produkt uvedený v příloze I Smlouvy o fungování EU, bude sazba činit 2 030 000 Kč. Dotace bude 
poskytnuta dle zvolené sazby v 1 splátce, a to již po podpisu Dohody o poskytnutí dotace.

Intervence 51.77 – Inovace při zpracování zemědělských produktů

Intervence je zaměřena na rozvoj inovací při zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. 
Jedná se o projekty, které zavádějí nové nebo významně zlepšené produkty, postupy, nebo technologie  
s ohledem na jejich charakteristiky nebo zamýšlené užití. Nová technologie, produkt nebo proces musí 
být vyvinuty ve spolupráci s výzkumným subjektem. Žadatelem může být uskupení minimálně dvou 
subjektů, kdy minimálně jeden subjekt je výrobce potravin nebo výrobce krmiv a minimálně jeden subjekt 
z uskupení je výzkumnou institucí. Uskupení žádá prostřednictvím výrobce potravin nebo výrobce krmiv.

Další dotační možnosti představuje intervence 37.73 – Technologie snižující emise GHG a NH3. 
Podpora v této intervenci je mimo jiné určena pro chovy drůbeže s kapacitou nižší než 40 000 ks 
drůbeže a pro chovy zvířat s emisemi amoniaku z jednoho zařízení nižšími než 5 tun/rok dle přílohy 
č. 2 k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Způsobilým žadatelem 
je zemědělský podnikatel, který podniká v zemědělské výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb.  
V záměru a) Živočišná výroba jsou podporovány snižující technologie uplatnitelné ve stájovém prostředí 
chovu drůbeže: pořízení chemické pračky vzduchu, a dále výdaje na skladování kejdy a hnoje. V záměru 
c) pak výstavba koncových skladů digestátu a fugátu, instalace pro akumulaci bioplynu. Míra dotace  
v záměru a) živočišná výroba je 60 % výdajů, ze kterých je stanovena dotace, v záměru c) 45 % výdajů,  
ze kterých je stanovena dotace. Maximální výše dotace na jeden projekt je 30 mil. Kč. První příjem 
žádostí o dotaci proběhl v rámci 3. kola v termínu 30. 4. – 21. 5. 2024. Další příjem žádostí proběhne  
v rámci 5. kola v termínu 29. 4. – 20. 5. 2025.

Sektorové intervence – odvětví vajec

V rámci nového Strategického plánu Společné zemědělské politiky ČR 2023–2027 mohou producenti 
konzumních vajec sdružení do organizace producentů vajec čerpat podporu v rámci sektorových 
intervencí vejce zaměřených např. na investice a výzkum, ekologickou či integrovanou produkci, 
zlepšování udržitelnosti a účinnosti přepravy a skladování, propagace a zvyšování spotřeby produktů, 
kvality produkce a další. V roce 2024 byly uznány 3 organizace producentů v odvětví vajec. Současně 
jim byl schválen operační program na období 2024 až 2026. V roce 2024 bylo vyplaceno organizacím 
producentů v odvětví vajec 29 930 tis. Kč.

Opatření administrovaná prostřednictvím PGRLF

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. 

(dále jen „PGRLF“) je jedním ze základních pilířů dotační politiky Ministerstva zemědělství. Jde o jeden  
z nejefektivnějších nástrojů českého zemědělství působící v rámci tzv. „národní pomoci“ (state aid).

PGRLF byl založen na základě usnesení vlády České republiky č. 337 ze dne 23. června 1993, do obchodního 
rejstříku byl zapsán 16. září 1993. Od 12. 2. 2008 se PGRLF řídí zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 
ve znění pozdějších předpisů. Za dobu svého působení v ČR se stal neodmyslitelnou součástí podpor  
v resortu zemědělství. Významně pomohl mimo jiné v dobách, kdy bylo nutné zajistit začínajícím 
subjektům výraznou garanci, aby se pro ně staly úvěry od bank dostupnou formou především zajištění 
rozšířené produkce. Jeho úloha se nikterak nezmenšuje ani v dnešní době, kdy umožňuje zajišťovat 
investice, které jsou pro zemědělský resort neustále vysoce potřebné.
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PGRLF v roce 2024 uzavřel s českými zemědělci smlouvy o poskytnutí podpory v celkové výši 2 141 mil. Kč, 
přičemž ve zmíněném roce bylo odesláno na účty klientů 1 731 mil. Kč. Celkem bylo projednáno 13 475 
žádostí o podporu.

Hlavním předmětem činnosti PGRLF je v současné době subvencování části úroků z úvěrů podnikatelských 
subjektů v oblasti zemědělství, lesnictví a průmyslu zabývajícího se zpracováním produkce ze zemědělské 
výroby a podpora ve formě úvěrů poskytovaných PGRLF na investiční financování podniků související  
se zemědělskou prvovýrobou, lesním hospodářstvím nebo zpracováním dřeva. Dalšími činnostmi PGRLF 
je finanční podpora pojištění plodin, hospodářských zvířat, lesních porostů nebo produkce lesních školek.

Programy podpory ve formě subvence části úroků z komerčních úvěrů  
(snížení úrokového zatížení):

	� �Zemědělec – investiční podpora zaměřená zejména na realizaci dlouhodobých investičních 
záměrů s ohledem na restrukturalizaci a zvýšení efektivnosti, modernizaci, snížení výrobních 
nákladů, zlepšení jakosti a další rozvoj zemědělských subjektů.

	� �Podpora nákupu půdy – cílem programu podpory je zpřístupnit pořízení zemědělské půdy 
jako primárního výrobního prostředku zemědělských prvovýrobců. Tento program je otevřen  
od 1. října 2013.

	� �Lesní hospodář – cílem programu podpory je vytvořit předpoklady pro rozvoj lesního 
hospodářství, kdy příjemce podpory investuje zejména do techniky a technologií pro hospodaření 
v lesích.

	� �Zpracovatel dřeva – cílem programu podpory je zpřístupnit nákup techniky nebo technologií 
pro zpracování dřeva, které umožní zpracování dřeva a dřevního odpadu v jednotlivých částech 
výroby.

	� �Zpracovatel – program je určen pro podnikatele, kteří se zabývají zpracováním zemědělských 
produktů. 

	� �Potravinář – cílem programu je vytvořit předpoklady pro rozvoj výrobců potravin, kdy podpora  
směřuje na pořízení investic souvisejících se zpracováním zemědělských produktů k potravinářským 
účelům či výrobě potravin anebo souvisejících s uváděním vlastních produktů na trh. Příjem 
žádostí byl zahájen 26. 9. 2023.

Programy podpory ve formě přímé finanční podpory:

	� �Finanční podpora pojištění hospodářských zvířat a plodin – cílem programu podpory 
je zpřístupnění pojistné ochrany širokému okruhu zemědělců, a tím dosažení vyššího zajištění 
podnikatelských aktivit proti nepředvídatelným škodám.

	� �Pojištění produkce lesních školek – zpřístupnění pojistné ochrany sadebního materiálu lesních 
dřevin pěstovaných v lesních školkách.

	� �Finanční podpora pojištění lesních porostů – cílem programu podpory je zpřístupnění 
pojistné ochrany lesních porostů a tím dosažení vyššího zajištění podnikatelských aktivit proti 
nepředvídatelným škodám.

Programy podpory ve formě úvěru poskytovaného PGRLF:

	� �Investiční úvěry Zemědělec + podpora na snížení jistiny úvěru – investiční úvěry 
poskytované PGRLF jsou určeny na pořízení investičního majetku, který souvisí se zemědělskou 
prvovýrobou s možností jednorázového snížení jistiny úvěru. Podporovaná investice musí vést  
ke zlepšení celkové výkonnosti a udržitelnosti zemědělského podniku, zejména snížením výrobních 
nákladů nebo zlepšením a dalším rozvinutím produkce zemědělského prvovýrobce. V roce 2024 
bylo dne 6. 5. 2024 otevřeno 18. kolo příjmu žádostí v programu Investiční úvěry Zemědělec, 
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které bylo ukončeno dne 8. 10. 2024. Následně dne 7. 11. 2024 bylo otevřeno 19. kolo příjmu 
žádostí v témže programu, v rámci tzv. kontinuálního příjmu žádostí.

	� �Investiční úvěry Lesnictví + podpora na snížení jistiny úvěru – investiční úvěry poskytované 
PGRLF jsou určeny na pořízení investičního majetku, který souvisí s činnostmi v oblasti lesního 
hospodářství s možností jednorázového snížení jistiny úvěru. V září roku 2024 bylo otevřeno  
již 6. kolo příjmu žádostí v tomto programu. 

Více informací na: http://www.pgrlf.cz/

Plemenářská práce a evidence hospodářských zvířat

Pravidla pro šlechtění a plemenitbu hospodářských zvířat jsou upravena zákonem č. 154/2000 Sb., 
o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů 
(plemenářský zákon). Zákon byl od doby svého vzniku v roce 2000 již několikrát novelizován, především 
z důvodů harmonizace s předpisy Evropských společenství. Zatím poslední novela z loňského roku 
(publikovaná jako zákon č. 277/2023 Sb.) reagovala na změnu pravidel pro evidování chovů drůbeže 
stanovené prováděcím nařízením Komise (EU) 2022/1345 ze dne 1. srpna 2022, kterým se stanoví 
prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o registraci  
a schvalování zařízení, jež chovají suchozemská zvířata a odebírají, produkují, zpracovávají nebo skladují 
zárodečné produkty. Evidenci nepodléhají chovy, ve kterých jsou chována zvířata, přechovávány 
zárodečné produkty nebo produkty živočišného původu a primárním účelem není přemísťování těchto 
zvířat, zárodečných produktů nebo produktů živočišného původu do hospodářství nebo z něj.

Prováděcí vyhláškou v oblasti označování zvířat a evidence k tomuto zákonu je vyhláška č. 136/2004 Sb., 
kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob 
stanovených plemenářským zákonem, ve znění pozdějších předpisů. Tato vyhláška byla také novelizována 
v loňském roce (publikovaná jako vyhláška č. 130/20023 Sb.) a pro chovatele drůbeže přináší novou 
povinnost evidovat užitkovost chované drůbeže (zejména snášku a počet krmných dní) a míru nemocnosti 
drůbeže spolu s informacemi o příčinách onemocnění.

V oblasti šlechtění a plemenitby je prováděcí vyhláškou vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení 
některých ustanovení plemenářského zákona. Příslušná ustanovení zákona dále provádí vyhláška  
č. 370/2006 Sb., o odborných kurzech k výkonu některých odborných činností v oblasti šlechtění  
a plemenitby hospodářských zvířat, a vyhláška č. 72/2017 Sb., o genetických zdrojích zvířat, která 
obsahuje vzor žádosti o zařazení do Národního programu, podrobnosti o rozsahu a způsobu hodnocení 
genetických zdrojů a stanovuje povinnosti účastníka Národního programu. 

Ministerstvo podle § 5 plemenářského zákona uznává chovatelská sdružení, která vedou plemenné knihy 
nebo plemenářské evidence, vystavují zootechnické osvědčení plemenným zvířatům a zpracovávají 
chovné cíle a šlechtitelské programy jednotlivých druhů a plemen. Členy těchto uznaných chovatelských 
sdružení je rozhodující většina chovatelů plemenných zvířat. Ve šlechtitelských programech jsou zakotveny 
vlastnosti a znaky jednotlivých plemen, postupy provádění kontroly užitkovosti, výkonnostních zkoušek 
a testování, způsoby hodnocení zvířat a další šlechtitelská opatření. V uplynulém roce 2025 ministerstvo 
eviduje 27 uznaných chovatelských sdružení – v oblasti chovu skotu 5, chovu koní 14, drůbeže 2, v chovu 
ovcí a koz 3 a v chovu prasat, ryb a včel po 1. Ministerstvo také eviduje 4 chovatelské podniky prasat. 

Souhlas k provádění odborné činnosti v chovu hospodářských zvířat v rozsahu kontroly užitkovosti, 
výkonnostních zkoušek, testů a posuzování hospodářských zvířat podle § 7 plemenářského zákona udělilo 
ministerstvo 136 oprávněným osobám, z toho 47 v chovu skotu, mezi něž se řadí též 21 provozovatelů 
odchoven masných plemen býků a 43 v chovu koní. Souhlas podle § 12 plemenářského zákona k činnosti 
při ověřování původů a stanovování genetického typu plemenných zvířat ve svých imunogenetických 
laboratořích má 6 oprávněných osob. 
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K inseminaci, případně vlastnímu přenosu embryí podle § 17 plemenářského zákona má oprávnění 
439 oprávněných fyzických podnikajících nebo právnických osob, podnikajících podle ustanovení § 3 
plemenářského zákona, především v plemenitbě skotu, koní, prasat a ovcí. Za odbornou způsobilost 
osob oprávněných podle § 7 a § 17 plemenářského zákona považuje plemenářský zákon též praxi  
v příslušném oboru po dobu nejméně 5 let. Chovatelé mohou provádět inseminaci vlastních plemenic, 
pokud absolvují odborný kurz v zařízení, pověřeném ministerstvem.

Vedení ústřední evidence zvířat, kterou ve většině zemí Evropské unie provádí státní organizace nebo 
organizace s účastí státu, a to ve spojitosti se stále vzrůstajícími nároky na evidenci a označování 
hospodářských zvířat, v České republice zajišťuje od roku 2001 pověřená osoba – Českomoravská 
společnost chovatelů, a.s. 

Pověřená osoba předává chovatelům a ostatním povinným osobám veškeré potřebné formuláře  
k poskytování údajů, pokyny k vedení evidence a provádí mezi chovateli poradenskou činnost. Přiděluje 
identifikační čísla a vede evidenci těchto čísel, vystavuje průvodní listy skotu a průkazy koní nebo jejich 
duplikáty a náhradní doklady a vede o nich evidenci. Významnou úlohu zastává při kontrole identifikačních 
čísel a údajů předávaných chovateli, při opravách a doplňování databáze. Českomoravská společnost 
chovatelů, a.s., již od roku 1996 zpracovává a zveřejňuje výsledky kontroly užitkovosti hospodářských 
zvířat, výsledky testování a posuzování hospodářských zvířat, tato společnost zastupuje také Českou 
republiku v mezinárodních organizacích ICAR, ISAC a INTERBULL (tvorba mezinárodních standardů  
a pravidel kontroly užitkovosti, odhadu plemenných hodnot, identifikace zvířat atp.). 
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Celní sazebník

Od roku 2010 přešlo Generální ředitelství cel na digitální verzi Elektronického českého integrovaného 
tarifu. Jde o výpis společného celního sazebníku EU, který je pod názvem TARIC zdrojem informací  
o tarifních a netarifních opatřeních EU při dovozech a vývozech do států, které nejsou členy EU.	

V EU jsou pro komoditu drůbež, drůbeží maso a vejce používány celní sazby:

a)	�Valorické – vyjádřené v procentech z hodnoty zboží (např. 1,5 znamená 1,5 % z celní hodnoty 
zboží)

b)	�Specifické – nevycházejí z hodnoty zboží, ale z jeho množství (např. 36,1 Euro/100 kg net.,  
tzn. čisté hmotnosti)

Od 1. ledna 2020 vstoupily v platnost změny kombinované nomenklatury dle prováděcího nařízení 
Komise (EU) č. 2019/1776 ze dne 9. října 2019, kterým se mění příloha 1 nařízení Rady (EHS) č. 2658/87 
o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku. 

Přehled dovozních cel EU platných ke dni 1. 9. 2023

Sazební  
zařazení  

zboží 
Popis sazebního zařazení zboží

Celní sazba  
pro třetí země 

(%)
MJ

Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0105 Živí kohouti a slepice (drůbež druhu Gallus domesticus), kachny, husy, krocani,  
krůty a perličky

0105 11 O hmotnosti nejvýše 185 g

0105 11 Kohouti a slepice druhu Gallus domesticus

0105 11 11 samičí kuřata chovná a reprodukční 

0105 11 11 00 pro snášení vajec 52 €/MIL NAR ano ano

0105 11 19 00 ostatní 52 €/MIL NAR ano ano

0105 11 91 Ostatní 

0105 11 91 00 pro snášení vajec 52 €/MIL NAR ano ano

0105 11 99 00 ostatní 52 €/MIL NAR ano ano

0105 12 00 00 Krocani a krůty 152 €/MIL NAR ano ano

0105 13 00 00 Kachny  52 €/MIL NAR ano ano

0105 14 00 00 Husy 152 €/MIL NAR ano ano

0105 15 00 00 Perličky 52 €/MIL NAR ano ano

0105 94 Ostatní

0105 94 00 00 Kohouti a slepice druhu Gallus Domesticus 20,9 €/DTN NAR ano ano

0105 99  Ostatní

0105 99 10 00 Kachny 32,3 €/DTN NAR ano ano

0105 99 20 00 Husy 31,6 €/DTN NAR ano ano

0105 99 30 00 Krocani a krůty 23,8 €/DTN NAR ano ano

0105 99 50 00 Perličky 34,5 €/DTN NAR ano ano
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Sazební  
zařazení  

zboží 
Popis sazebního zařazení zboží

Celní sazba  
pro třetí země 

(%)
MJ

Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0207 Maso a jedlé droby z drůbeže čísla 0105, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

0207 11 Z kohoutů a slepic druhu Gallus domesticus 

0207 11 Nedělené, čerstvé nebo chlazené

0207 11 10 00 Oškubané, vykuchané, s hlavou a běháky, zvané 
„kuřata 83 %“ 26,2 €/DTN KGM ano

0207 11 30 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem, játry a svalnatým žaludkem, zvaná 
„kuřata 70 %“

29,9 €/DTN KGM ano

0207 11 90 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, bez krku, 
srdce, jater a svalnatého žaludku, zvané „kuřata 65 %,“ 
nebo jinak překládané 

32,5 €/DTN KGM ano

0207 12 Nedělené, zmrazené

0207 12 10 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem, játry a svalnatým žaludkem – zvané 
„kuřata 70 %“

29,9 €/DTN KGM ano

0207 12 90 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, bez  krku, 
srdce, jater a svalnatého žaludku – zvané „kuřata 65 %“, 
nebo jinak předkládané

32,5 €/DTN KGM ano

0207 13 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené

0207 13 10 Dělené maso

0207 13 10 00  Vykostěné 102,4 €/DTN KGM ano

0207 13 20 Nevykostěné

0207 13 20 00 Půlky nebo čtvrtky 35,8 €/DTN KGM ano

0207 13 30 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/DTN KGM ano

0207 13 40 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy, špičky křídel 18,7 €/DTN KGM ano

0207 13 50 00 Prsa a jejich části 60,2  €/DTN KGM ano

0207 13 60 00 Stehna a jejich části 46,3 €/DTN KGM ano

0207 13 70 00 Ostatní 100,8 €/DTN KGM ano

0207 13 91 Droby 

0207 13 91 00 Játra 6,4 % KGM ano

0207 13 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 14 Dělené maso a droby, zmrazené 

0207 14 10 Dělené maso 

0207 14 10 00 Vykostěné 102,4 €/DTN KGM ano

0207 14 20 Nevykostěné 

0207 14 20 00 Půlky nebo čtvrtky 35,8 €/DTN KGM ano

0207 14 30 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/DTN KGM ano

0207 14 40 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy, špičky křídel 18,7  €/DTN KGM ano

0207 14 50 00 Prsa a jejich části 60,2 €/DTN KGM ano
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Sazební  
zařazení  

zboží 
Popis sazebního zařazení zboží

Celní sazba  
pro třetí země 

(%)
MJ

Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0207 14 60 00 Stehna a jejich části 46,3 €/DTN KGM ano

0207 14 70 00 ostatní 100,8 €/DTN KGM ano

0207 14 91 Droby 

0207 14 91 00 Játra 6,4 % KGM ano

0207 14 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 24 Z krocanů a krůt

0207 24 Nedělené, čerstvé nebo chlazené

0207 24 10 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem, játry a svalnatým žaludkem, zvané 
„krůty 80%“

34 €/DTN KGM ano

0207 24 90 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy  a krku, bez běháků, 
srdce, jater a svalnatého žaludku, zvané „krůty 73 %,“ 
nebo jinak předkládané

37,3 €/DTN KGM ano

0207 25 Nedělené, zmrazené

0207 25 10 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak  
s krkem, srdcem, játry a svalnatým žaludkem, zvané 
„krůty 80%“

34 €/DTN KGM ano

0207 25 90 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, bez krku, 
srdce, jater a svalnatého  žaludku – zvané  
„krůty 73 %,“ nebo jinak předkládané

37,3 €/DTN KGM ano

0207 26 Dělené maso a droby, čerstvé nebo chlazené:

0207 26 10 Dělené maso

0207 26 10 00 Vykostěné 85,1 €/DTN KGM ano

0207 26 20 Nevykostěné 

0207 26 20 00 Půlky nebo čtvrtky 41 €/DTN KGM ano

0207 26 30 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/DTN KGM ano

0207 26 40 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy, špičky křídel 18,7 €/DTN KGM ano

0207 26 50 00 Prsa a  jejich části 67,9€/DTN KGM ano

0207 26 60 Stehna a jejich části

0207 26 60 00 Spodní stehna a jejich části – spodní stehna  
a jejich části 25,5 €/DTN KGM ano

0207 26 70 00 Ostatní 46,0 €/DTN KGM ano

0207 26 80 00 Ostatní 83,0 €/DTN KGM ano

0207 26 91 Droby

0207 26 91 00 Játra 6,4 % KGM ano

0207 26 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 27 Dělené maso a droby, zmrazené

0207 27 10 Dělené maso

0207 27 10 00 Vykostěné 85,1 €/DTN KGM ano
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Sazební  
zařazení  

zboží 
Popis sazebního zařazení zboží

Celní sazba  
pro třetí země 

(%)
MJ

Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0207 27 20 Nevykostěné

0207 27 20 00 Půlky nebo čtvrtky 41,0 €/DTN KGM ano

0207 27 30 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/DTN KGM ano

0207 27 40 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 €/DTN KGM ano

0207 27 50 00 Prsa a jejich části 67,9 €/DTN KGM ano

0207 27 60 Stehna a jejich části 

0207 27 60 00 Spodní stehna a jejich části 25,5 €/DTN KGM ano

0207 27 70 00 Ostatní 46,0 €/DTN KGM ano

0207 27 80 00 Ostatní 83,0 €/DTN KGM ano

0207 27 91 Droby 

0207 27 91 00 Játra 6,4 % €/DTN KGM ano

0207 27 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 41 Z kachen

0207 41 Nedělené čerstvé nebo chlazené:

0207 41 20 00 Oškubané, vykrvené, bez střev, ale nevykuchané,  
s hlavou a běháky, zvané „kachny 85 %“ 38,0 €/DTN KGM ano

0207 41 30 00
Oškubané a  vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak 
s krkem, játry, srdcem a svalnatým žaludkem zvané 
„kachny 70 %“

46,2 €/DTN KGM ano

0207 41 80 00
Oškubané a vykuchané, bez hlavy, běháků a bez krků, 
srdce, jater a svalnatého žaludku, zvané  
„kachny 63 %“, nebo jinak předkládané

51,3 €/DTN KGM ano

0207 42 Nedělené, zmrazené

0207 42 30 00
Oškubané a  vykuchané, bez hlavy a běháků, avšak 
s krkem, srdcem, játry a svalnatým žaludkem, zvané 
„kachny 70 %“

46,2 €/DTN KGM ano

0207 42 80 00
Oškubané a vykuchané, bez hlavy a běháků, bez krku, 
srdce, jater a svalnatého žaludku, zvané  
„kachny 63 %“, nebo jinak předkládané

51,3 €/DTN KGM ano

0207 43 00 00 Tučná játra, čerstvá nebo chlazená 0 % KGM ano

0207 44 Ostatní, čerstvá nebo chlazená 

0207 44 10 Dělené maso 

0207 44 10 00 Vykostěné  128,3 €/DTN KGM ano

0207 44 21 Nevykostěné

0207 44 21 00 Půlky nebo čtvrtky 56,4 €/DTN KGM ano

0207 44 31 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/DTN KGM ano

0207 44 41 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 €/DTN KGM ano

0207 44 51 00 Prsa a jejich části 115,5 €/DTN KGM ano

0207 44 61 00 Stehna a jejich části 46,3 €/DTN KGM ano
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Sazební  
zařazení  

zboží 
Popis sazebního zařazení zboží

Celní sazba  
pro třetí země 

(%)
MJ

Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0207 44 71 00 „Kachní paleta“ 66 €/DTN KGM ano

0207 44 81 00 Ostatní 123,2 €/DTN KGM ano

0207 44 91 Droby

0207 44 91 00 Játra, jiná než tučná 6,4 % KGM ano

0207 44 99 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 45 Ostatní, zmrazené

0207 45 10 Dělené maso 

0207 45 10 00 Vykostěné 128,3 €/DTN KGM ano

0207 45 21 Nevykostěné

0207 45 21 00 Půlky nebo čtvrtky 56,4  €/DTN KGM ano

0207 45 31 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9  €/DTN KGM ano

0207 45 41 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky  křídel 18,7  €/DTN KGM ano

0207 45 51 00 Prsa a jejich části 115,5 €/DTN KGM ano

0207 45 61 00 Stehna a jejich části 46,3  €/DTN KGM ano

0207 45 71 00 „Kachní paleta“ 66,0 €/DTN KGM ano

0207 45 81 00 Ostatní 123,2  €/DTN KGM ano

0207 45 93 Droby

0207 45 93 Játra 

0207 45 93 00 Tučná játra z kachen   0 % KGM ano

0207 45 95 00 Ostatní 6,4 % KGM ano

0207 45 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 51 Z hus

0207 51 Nedělené čerstvé nebo chlazené:

0207 51 10 00 Oškubané, vykrvené, nevykuchané, s hlavou a běháky, 
zvané „husy 82 %“ 45,1 €/DTN KGM ano

0207 51 90 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, se srdcem  
a svalnatým žaludkem nebo bez nich, zvané „husy 75 %, 
nebo jinak překládané“

48,1 €/DTN KGM ano

0207 52 Nedělené, zmrazené

0207 52 10 00 Oškubané, vykrvené, nevykuchané, s hlavou a běháky,  
zvané „husy 82 %“ 45,1 €/DTN KGM ano

0207 52 90 00
Oškubané, vykuchané, bez hlavy a běháků, se srdcem  
a svalnatým žaludkem nebo bez nich, zvané „husy 75 %“, 
nebo jinak předkládané

48,1 €/DTN KGM ano

0207 53 00 00 Tučná játra, čerstvá nebo chlazená 0 % KGM ano

0207 54 Ostatní, čerstvá nebo chlazená 

0207 54 10 Dělené maso 

0207 54 10 00 Vykostěné  110,5 €/DTN KGM ano
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Sazební  
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zboží 
Popis sazebního zařazení zboží

Celní sazba  
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MJ

Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0207 54 21 Nevykostěné

0207 54 21 00 Půlky nebo čtvrtky 52,9 €/DTN KGM ano

0207 54 31 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9 €/DTN KGM ano

0207 54 41 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7 €/DTN KGM ano

0207 54 51 00 Prsa a jejich části 86,5 €/DTN KGM ano

0207 54 61 00 Stehna a jejich části 69,7 €/DTN KGM ano

0207 54 71 00 „Husí paleta“ 66,0 €/DTN KGM ano

0207 54 81 00 Ostatní 123,2 €/DTN KGM ano

0207 54 91 Droby

0207 54 91 00 Játra, jiná než tučná 6,4 % KGM ano

0207 54 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 55 Ostatní, zmrazené

0207 55 10 Dělené maso 

0207 55 10 00 Vykostěné 110,5 €/DTN KGM ano

0207 55 21 Nevykostěné

0207 55 21 00 Půlky nebo čtvrtky 52,9  €/DTN KGM ano

0207 55 31 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9  €/DTN KGM ano

0207 55 41 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky  křídel 18,7  €/DTN KGM ano

0207 55 51 00 Prsa a jejich části 86,5 €/DTN KGM ano

0207 55 61 00 Stehna a jejich části 69,7  €/DTN KGM ano

0207 55 71 00 „Husí paleta“ 66 €/DTN KGM ano

0207 55 81 00 Ostatní 123,2  €/DTN KGM ano

0207 55 93 Droby

0207 55 93 Játra 

0207 55 93 00 Tučná játra 0 % KGM ano

0207 55 95 00 Ostatní 6,4 % KGM ano

0207 55 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0207 60 Z perliček

0207 60 Nedělené čerstvé, chlazené nebo mrazené:

0207 60 05 10 čerstvé nebo chlazené 49,3 €/DTN KGM ano

0207 60 05 90 zmrazené 49,3 €/DTN KGM ano

0207 60 10 Ostatní, čerstvé, chlazené nebo mrazené:

0207 60 10 Dělené maso

0207 60 10 00 Vykostěné  128,3 €/DTN KGM ano

0207 60 21 Nevykostěné
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Zákazy  
a omezení

Dovoz Vývoz

0207 60 21 Půlky nebo čtvrtky

0207 60 21 10 Čerstvé nebo chlazené 54,2 €/DTN KGM ano

0207 60 21 90 Ostatní 54,2 €/DTN KGM ano

0207 60 31 00 Celá křídla, též bez špiček 26,9  €/DTN KGM ano

0207 60 41 00 Hřbety, krky, hřbety s krky, biskupy a špičky křídel 18,7  €/DTN KGM ano

0207 60 51 00 Prsa a jejich části 115,5 €/DTN KGM ano

0207 60 61 00 Stehna a jejich části 46,3  €/DTN KGM ano

0207 60 81 00 Ostatní 123,2  €/DTN KGM ano

0207 60 91 Droby

0207 60 91 Játra 

0207 60 91 10 Čerstvé nebo chlazené 6,4 % KGM ano

0207 60 91 90 Ostatní 6,4 % KGM ano

0207 60 99 00 Ostatní 18,7 €/DTN KGM ano

0407 Ptačí vejce, ve skořápce, čerstvá, konzervovaná nebo vařená

0407 11 Oplodněná vejce pro líhnutí 

0407 11 00 00 Slepic druhu Gallus domesticus(2) 35,0 €/MIL NAR ano

0407 19 Ostatní

0407 19 11 Z domácí drůbeže, jiné než slepic druhu Gallus domesticus 

0407 19 11 00 Krůtí nebo husí 105,0 €/MIL NAR

0407 19 19 00 Ostatní 35 €/MIL NAR

0407 19 90 00 Ostatní 7,7 % NAR ano ano

0407 21 Ostatní čerstvá vejce

0407 21 00 00 Slepic druhu Gallus domesticus 30,4 €/DTN MIL ano

0407 29 Ostatní 

0407 29 10 00 Z  domácí drůbeže, jiné než slepic druhu Gallus 
domesticus 30,4 €/DTN MIL ano

0407 29 90 00 Ostatní 7,7 % NAR ano ano

0407 90 Ostatní

0407 90 10 00 Z domácí drůbeže 30,4 €/DTN MIL ano

0407 90 90 00 Ostatní 7,7 % NAR ano ano

0408 Ptačí vejce, bez skořápek a žloutky, čerstvé, sušené, vařené ve vodě nebo v páře, lisované, 
zmrazené nebo jinak konzervované, též obsahující přídatný cukr nebo jiná sladidla

0408 11 Žloutky 

0408 11 Sušené

0408 11 20 00 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) 0 % KGM ano

0408 11 80 00 Ostatní 142,3 €/DTN) KGM ano
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0408 19 Ostatní

0408 19 20 00 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) 0 % KGM ano

0408 19 81 Ostatní 

0408 19 81 00 Tekuté 62,0 €/DTN KGM ano

0408 19 89 00 Ostatní, včetně zmrazených 66,3 €/DTN KGM ano

0408 91 Ostatní

0408 91  Sušené

0408 91 20 00 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) 0 % KGM ano

0408 91 80 00 Ostatní 137,4 €/DTN KGM ano

0408 99 Ostatní 

0408 99 20 00 Nezpůsobilé k lidskému požívání 3) 0 % KGM ano

0408 99 80 00 Ostatní 35,3 €/DTN KGM ano

1602 Jiné přípravky a konzervy z masa, drobů, krve nebo hmyzu

1602 10 00 00 Homogenizované přípravky 16,6 % KGM ano ano

1602 20 Z jater jakýchkoliv zvířat

1602 20 10 00 Husí nebo kachní játra 10,2 % KGM ano

1602 20 90 00 Ostatní 16 % KGM ano ano

1602 31 Z drůbeže čísla 0105

1602 31 Z krůt

1602 31 11 Obsahující 57 % hmotnostních nebo více masa nebo drobů(4)

1602 31 11 00 Obsahující výhradně tepelně neupravené krůtí maso 1 024 €/TNE KGM ano

1602 31 19 00 Ostatní 1 024 €/TNE KGM ano

1602 31 80 Ostatní 

1602 31 80 10 Obsahující 25 % hmotnostních nebo více, avšak méně 
než 57 % hmotnostních masa nebo drobů 1 024 €/TNE KGM ano

1602 31 80 90 Ostatní 1 024 €/TNE KGM ano

1602 32 Z kohoutů nebo slepic druhu Gallus domesticus:

1602 32 11 Obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího masa nebo drobů(4)

1602 32 11 Tepelně neupravené 

1602 32 11 10 Konzervovaný luncheon  meat z kuřecího masa; 
Kuřecí nitky; Kuřecí lepkavá rýže 2 765 €/TNE KGM ano

1602 32 11 90 Ostatní 2 765 €/TNE KGM ano

1602 32 19 Ostatní 

1602 32 19 10 Konzervovaný luncheon meat z kuřecího masa;  
Kuřecí nitky; Kuřecí lepkavá rýže 1 024 €/TNE KGM ano

1602 32 19 90 Ostatní 1 024 €/TNE KGM ano
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1602 32 30 Obsahující 25 % hmotnostních nebo více, avšak méně  
než 57 % hmotnostních drůbežího masa nebo drobů(4)

1602 32 30 10 Konzervovaný luncheon meat z kuřecího masa;  
Kuřecí nitky; Kuřecí lepkavá rýže 2 765 €/TNE KGM ano

1602 32 30 90 Ostatní 2 765 €/TNE KGM ano

1602 32 90 Ostatní

1602 32 90 10 Konzervovaný luncheon meat z kuřecího masa;  
Kuřecí nitky; Kuřecí lepkavá rýže 2 765 €/TNE KGM ano

1602 32 90 90 Ostatní 2 765 €/TNE KGM ano

1602 39 Ostatní 

1602 39 21 Obsahující 57 % hmotnostních nebo více drůbežího masa nebo drobů(4

1602 32 21 00 Tepelně neupravené 2 765 €/TNE KGM ano

1602 39 29 00 Ostatní 2 765 €/TNE  KGM ano

1602 39 85 Ostatní   

1602 39 85 10 Zpracované maso, obsahující 25 % hmotnostních 
nebo více drůbežího masa nebo drobů 2 765 €/TNE KGM ano

1602 39 85 90 Ostatní 2 765 €/TNE KGM ano

Pramen: e-ČIT  2023 (Kombinovaná nomenklatura na rok 2023)

Poznámka:       1) Celní kvóta WTO
2) �Na zařazení do této podpoložky se vztahují podmínky stanovené právními předpisy Evropské unie (viz článek  

75 odst. 2 a 3 a článek 230 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 (Úř. věst. L 347, 20.12.2013, 
s. 671)).

3) Na zařazení do této podpoložky se vztahují podmínky stanovené v hlavě II odst. F úvodních ustanovení.
4) Pro účely stanovení procentního podílu hmotnosti drůbežího masa se nezahrnuje hmotnost kostí.

Vysvětlivky:   NAR – počet kusů
TNE – tuna
KGM – kilogram
DTN – 100 kilogramů
MIL – 1 000 kusů
€ – Euro

Regulace vývozu a dovozu

Dovoz drůbežího masa a vajec do EU a jejich vývoz z EU není množstevně omezen a není ani podmíněn 
dovozním či vývozním povolením. Je však nezbytné vědět, že drůbeží produkty a vejce podléhají  
při propuštění do volného oběhu EU výběru dovozního cla. 

Existuje mnoho preferenčních dohod, na jejichž základě je dovoz drůbežích produktů a vajec od placení 
dovozního cla osvobozen. Jedná se o tarifní preference. Clo může být sníženo také v případě, že jsou 
uvedené komodity dováženy v rámci celních kvót, přičemž se rozlišují celní kvóty založené na metodě 
časového pořadí a celní kvóty spravované prostřednictvím metody souběžného zkoumání. Dovozy 
uskutečněné na základě metody časového pořadí jsou spravované celní správou a nejsou podmíněny 
žádným dovozním povolením. Tyto kvóty jsou přidělovány v takovém pořadí, v jakém o ně dovozce 
požádá. Jedná se především o režimy, kde není nutné plnění specifických podmínek pro přidělení kvóty. 
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Pro uplatnění zvýhodněných dovozních podmínek v rámci kvót řízených systémem licencí je při propuštění  
do volného oběhu vyžadováno předložení dovozní licence. Dovozní licence je vydána pouze subjektu, 
který splní požadavky dané jednotlivými kvótami. Nejčastěji se jedná o prokázání historie obchodování 
s drůbežím masem či vejci. U nejžádanějších kvót je nezbytný zápis do systému pro registraci  
a identifikaci hospodářských subjektů (systém LORI), jenž sleduje provázanost držitelů licencí a zamezuje 
neoprávněnému čerpání dovozních kvót. Společně s žádostí musí být složena finanční jistota, jíž držitel 
licence ručí, že dovoz množství, na které mu byla licence vystavena, uskuteční. O tento typ licence se žádá 
v celé EU v přesně stanovených termínech, přičemž na pořadí podané žádosti nezáleží. Všechny žádosti 
jsou nahlášeny Evropské komisi. Překračuje-li celkové požadované množství dostupný objem v dané 
kvótě, stanoví Evropská komise přídělový koeficient, kterým jsou všechny žádosti jednotně poníženy  
a licence na toto nově stanovené množství vystaveny.

Základní pravidla k dovozním licencím pro zemědělské komodity jsou upravena nařízením Komise  
v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/1237 ze dne 18. května 2016 a prováděcím nařízením Komise 
(EU) č. 2016/1239 ze dne 18. května 2016, kterým se stanovují prováděcí pravidla k režimu dovozních  
a vývozních licencí pro zemědělské produkty.

Systém kvót je spravován nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/760 ze dne 17. prosince 
2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013, pokud jde o pravidla 
pro správu dovozních a vývozních celních kvót podléhajících licencím, a nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2021/216, pokud jde o složení jistoty v rámci správy celních kvót, a dále prováděcím 
nařízení Komise (EU) 2020/761 ze dne 17. prosince 2019, kterým se stanoví prováděcí pravidla  
k nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1306/2013, (EU) č. 1308/2013 a (EU) č. 510/2014, 
pokud jde o režim správy celních kvót s licencemi.

Dovozní a vývozní licence pro živočišné a rostlinné komodity vystavuje na centrálním pracovišti SZIF  
v Praze Oddělení záruk, licencí a podpor školního projektu. Podrobné informace o dovozních a vývozních 
licencích naleznete na internetových stránkách www.szif.gov.cz

Seznam dovozních kvót v sektoru drůbežího masa spravovaných metodou souběžného zkoumání

Číslo  
kvóty Komodita Země  

původu 
Roční objem  

v tunách
Důkaz  

o obchodu1)
Referenční 
množství1)

Registrace 
LORI1)

Kvótové 
 období

09.4410
0207 14 10 
0207 14 50 
0207 14 70
(zmr. kuřecí 
m.)

Brazílie 15 050

při
pozastavení 

RM
ANO ANO

1. 1.–31. 12.

09.4411 Thajsko 4 432 1. 1.–31. 12.

09.4412 Ostatní 2) 788 1. 1.–31. 12.

09.4289 Argentina 2 080 1. 1.–31. 12

09.4420 0207 27 10 
0207 27 20 
0207 27 80
(krůtí maso)

Brazílie 4 420 zastavení RM ANO ANO 1. 1.–31. 12

09.4422 Ostatní 2) 2 121 zastavení RM ANO ANO 1. 1.–31. 12

09.4273 maso a droby Ukrajina 70 000 zastavení RM ANO ANO 1. 1.–31. 12.

09.4274
0207 12
(kuř. maso  
a droby)

Ukrajina 8) 20 000 zastavení RM ANO NE 1. 1.–31. 12.

09.4092 krůtí maso Izrael 4 000 ANO NE NE 1. 1.–31. 12.

09.4067

kuřecí maso Ostatní 3)

4 054

zastavení RM ANO ANO

1. 7.–30. 6.

09.4068 8 253 1. 7.–30. 6.

09.4069 2 427 1. 7.–30. 6.

09.4070 krůtí maso Ostatní 3) 1 781 NE NE NE 1. 7.–30. 6.



71ZÁSAHY STÁTU

Číslo  
kvóty Komodita Země  

původu 
Roční objem  

v tunách
Důkaz  

o obchodu1)
Referenční 
množství1)

Registrace 
LORI1)

Kvótové 
 období

09.4169 maso a droby USA 21 345 NE NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4211
ex
0210 99 39
(solené 
drůbeží maso)

Brazílie 124 497

zastavení RM ANO ANO

1. 7.–30. 6.

09.4212 Thajsko 81 968 1. 7.–30. 6.

09.4213 Ostatní 2) 368 1. 7.–30. 6.

09.4290 Argentina 456 1. 7.–30. 6.

09.4214 1602 32 19 
(přípravky 
z drůbežího 
masa)

Brazílie 37 453

zastavení RM ANO ANO

1. 7.–30. 6..

09.4215 Thajsko 53 866 1. 7.–30. 6.

09.4216 Ostatní 7) 8 471 1. 7.–30. 6.

09.4268 1602 32 19 9) Všechny 
země 5 000 zastavení RM ANO ANO 1. 7.–30. 6.

09.4251 1602 32 11 9) Brazílie 13 800 zastavení RM ANO ANO 1. 7.–30. 6.

09.4252
1602 32 30 
(přípravky  
z drůb. masa)

Brazílie 59 343 ANO NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4254 Thajsko 2 435
zastavení RM ANO ANO

1. 7.–30. 6.

09.4260 Ostatní 7) 1 669 1. 7.–30. 6.

09.4253 1602 32 90 
(přípravky  
z drůb. masa)

Brazílie 295 NE NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4255 Thajsko 1 940 zastavení RM ANO ANO 1. 7.–30. 6.

09.4257 1602 39 21 9) Thajsko 10 zastavení RM ANO NE 1. 7.–30. 6.

09.4256
1602 39 29 
(přípravky 
z drůbežího 
masa)

Thajsko 8 572 zastavení RM ANO NE 1. 7.–30. 6.

09.4263 Ostatní 4) 159 zastavení RM ANO ANO 1. 7.–30. 6.

09.4266 Ostatní 5) 60 NE NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4269 Čína 6 000 zastavení RM ANO ANO 1. 7.–30. 6.

09.4258

1602 39 85 
(přípravky 
z drůbežího 
masa)

Thajsko 300 zastavení RM ANO NE 1. 7.–30. 6.

09.4259 Thajsko 278 zastavení RM ANO NE 1. 7.–30. 6.

09.4265 Ostatní 4) 58 NE NE NE 1. 7.–30. 6..

09.4283 Čína 600 ANO NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4267 Ostatní 5) 60 NE NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4217 1602 31 
(přípravky  
z krůtího 
masa)

Brazílie 91 767 ANO NE NE 1. 7.–30. 6.

09.4218 Ostatní 6) 11 301 NE NE NE 1. 7.–30. 6.

Poznámka:    1)   �Požadavek na referenční množství může být pozastaven podle čl. 9 odst. 8 NK 2020/760, pak se důkaz o obchodu 
nevyžaduje a LORI se vyžaduje nebo podle čl. 9 odst. 9 NK 2020/760, pak se důkaz o obchodu vyžaduje a LORI 
se nevyžaduje. 

2)   �Všechny třetí země kromě BR, TH, AR, UK 
3)   Všechny třetí země kromě UK
4)   Všechny třetí země kromě TH a UK 
5)   Všechny třetí země kromě CN
6)   Všechny třetí země kromě BR a UK
7)  Všechny třetí země kromě BR, TH, UK
8)  �Kvóta na dovoz z Ukrajiny je pozastavena nařízením č. 2023/1077 do 5.6.2024, z Ukrajiny lze dovážet bezcelně 

v rámci tarifní preference
9)  (přípravky z drůbežího masa)
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Seznam dovozních kvót v sektoru vajec spravovaných metodou souběžného zkoumání

Číslo 
kvóty

Komodita
Kód KN

Země  
původu 

Roční objem 
v tunách Typ dohody Prokazování 

historie
Registrace 

LORI
Kvótové 
období

09.4275 vejce, žloutky  
a albuminy Ukrajina1) 3 000 bilaterální 

dohoda NE NE 1. 1.–31. 12.

09.4276 vejce Ukrajina1) 3 000 bilaterální 
dohoda NE NE 1. 1.–31. 12.

09.4401 vejce  
a žloutky

Všechny třetí 
země kromě 

UK
7 000 WTO ANO NE 1. 7.–30. 6.

09.4402 vaječné 
albuminy

Všechny třetí 
země kromě 

UK
15 500 WTO NE NE 1. 7.–30. 6.

Poznámka:  1)  �Kvóta na dovoz z Ukrajiny je pozastavena nařízením č. 2023/1077 do 5.6.2024, z Ukrajiny lze dovážet bezcelně  
v rámci tarifní preference

Informace o čerpání jednotlivých kvót v rámci celé EU lze nalézt na webových stránkách „EUROPA“ 
Evropské komise v části Allocation coefficients and decisions:
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/trqs_en

A dále zde: 
https://agridata.ec.europa.eu/extensions/DataPortal/trade.html

Některé aktuální právní předpisy vztahující se k sektoru drůbež a vejce

a) Oblast zemědělství

	� Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů

	� �Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

	� �Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

	� �Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

b) Oblast veterinární péče a péče o pohodu zvířat (welfare)

	� �Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů 

	� Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů 

	� �Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, ve znění 
pozdějších předpisů

	� Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ve znění pozdějších předpisů

	� Vyhláška č. 418/2012 Sb., o ochraně zvířat při usmrcování, ve znění pozdějších předpisů
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	� �Vyhláška č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat proti týrání, ve znění  pozdějších 
předpisů

	� �Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy  
a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení Rady (ES) č. 1255/97

	� Nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 ze dne 24. září 2009 o ochraně zvířat při usmrcování

c) Oblast šlechtění, evidence a označování zvířat

	� �Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů

	y �Vyhláška č. 136/2004 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví podrobnosti označování 
zvířat a jejich evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění 
pozdějších předpisů

	y �Vyhláška č. 370/2006 Sb., Ministerstva zemědělství, o odborných kurzech k výkonu některých 
odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat 

	y �Vyhláška č. 448/2006 Sb., Ministerstva zemědělství, o provedení některých ustanovení 
plemenářského zákona, ve znění pozdějších předpisů

	y Vyhláška č. 72/2017 Sb., Ministerstva zemědělství, o genetických zdrojích zvířat 

d) Oblast zahraničního obchodu

	� Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů

	� �Zákon č. 18/2012 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Celní 
správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů     

	� Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů

	� Zákon č. 242/2016 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších předpisů

	� �Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších 
zákonů 

	� Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

	� Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

	y Vyhláška č. 245/2016 Sb., k provedení některých ustanovení celního zákona

	y �Vyhláška č. 328/2020 Sb., o územních pracovištích celních úřadů, která se nenacházejí v jejich 
sídlech

	y �Vyhláška č. 160/1988 Sb., o Mezinárodní úmluvě o harmonizovaném systému popisu a číselného 
označování zboží a Protokol o její změně  

	y �Vyhláška č. 422/2012 Sb., o stanovení minimální prahové hodnoty pro počet a objem dovozních 
operací, které jsou dostatečné pro vydání osvědčení schváleného hospodářského subjektu

	y �Nařízení vlády č. 224/2004 Sb., o některých podrobnostech provádění společných organizací 
trhu v režimu dovozních a vývozních licencí a osvědčení o stanovení náhrady předem pro 
zemědělské produkty
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e) Oblast potravinářství

	� Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů

	y Vyhláška č. 417/2016 Sb., o některých způsobech označování potravin 
	y �Vyhláška č. 69/2016 Sb., o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury  

a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich 

	� �Zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských a potravinářských produktů  
a jejím zneužití, ve znění pozdějších předpisů

f) Oblast krmivářství 

	� �Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů – schvalovací a registrační řízení, 
odborná způsobilost, kontrola dovozů, přestupky

	y �Vyhláška č. 295/2015 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o krmivech, ve znění 
pozdějších předpisů, která byla novelizována vyhláškou 355/2022 Sb., o provedení některých 
ustanovení zákona o krmivech, ve znění vyhlášky č. 20/2020. Novela 355/2022 Sb. řeší propojení 
působnosti ÚKZÚZ pro medikovaná krmiva.

	y �Novela 314/2022 Sb. zákona o léčivech, kterým se mění zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech  
a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů,  
a další související zákony.

	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 767/2009 ze dne 13. července 2009  
o uvádění na trh a používání krmiv, o změně nařízení (ES) č. 1831/2003

	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým  
se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro 
bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin

	y �Nařízení Komise (ES) č. 152/2009 ze dne 27. ledna 2009, kterým se stanoví metody odběru 
vzorků a laboratorního zkoušení pro úřední kontrolu krmiv

	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 183/2005 ze dne 12. ledna 2005, kterým  
se stanoví požadavky na hygienu krmiv a jejich dohledatelnost, postupy registrace a schvalování 
krmivářských provozů

	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 ze dne 22. září 2003  
o doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat

	y �Nařízení Komise (ES) č. 429/2008 ze dne 25. dubna 2008 o prováděcích pravidlech k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003, pokud jde o vypracování a podávání žádostí  
a vyhodnocování a povolování doplňkových látek

	y �Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/32/ES ze dne 7. května 2002 o nežádoucích 
látkách v krmivech – limity nežádoucích látek jako jsou těžké kovy, dioxiny atd.

	y �Nařízení Komise (EU) 2022/1104 ze dne 1. července 2022, kterým se mění nařízení (EU)  
č. 68/2013 o katalogu pro krmné suroviny. Ke změnám dochází u některých procesů

	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/4 ze dne 11. prosince 2018 o výrobě, 
uvádění na trh a používání medikovaných krmiv, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 183/2005 a o zrušení směrnice Rady 90/167/EHS – řeší podmínky výroby, uvádění na trh  
a používání medikovaných krmiv
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	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001 ze dne 22. května 2001  
o stanovení pravidel pro prevenci, tlumení a eradikaci některých přenosných spongiformních 
encefalopatií – pravidla používání produktů živočišného původu, novela: Nařízení Komise (EU) 
2021/1372 ze dne 17. srpna 2021, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlament 
u a Rady (ES) č. 999/2001, pokud jde o zákaz krmení nepřežvýkavých hospodářských zvířat jiných 
než kožešinových zvířat živočišnými bílkovinami – povolení hmyzí a vepřové moučky drůbeži, 
povolení hmyzí a drůbeží moučky prasatům a povolení želatiny a kolagenu z přežvýkavců

	y �Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009  
o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které 
nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších 
produktech živočišného původu), stanovuje hygienická pravidla pro vedlejší produkty živočišného 
původu

	y �Nařízení Komise (EU) č. 142/2011 ze dne 25. února 2011, kterým se provádí nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty 
živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a provádí směrnice 
Rady 97/78/ES, pokud jde o určité vzorky a předměty osvobozené od veterinárních kontrol  
na hranici podle uvedené směrnice, které provádí nařízení 1069/2009, a v příloze I uvádí definice 
živočišných produktů určených ke krmení
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PRŮMYSLOVÁ KRMIVA

Výroba krmných směsí

Krmivářský průmysl je stabilním sektorem v České republice, který zabezpečuje výrobu krmiv podle 
nejpřísnějších hygienických norem s minimálním negativním dopadem výroby na životní prostředí. 
Výrobny krmných směsí uplatňují při výrobě krmiv vysoce efektivní řešení výroby v důsledku zavádění 
nových perspektivních technologií. Výroba krmných směsí probíhá kontinuálně a krmivo musí zabezpečit 
nutriční a zdravotní požadavky pro daný druh a kategorii zvířat.

V roce 2024 bylo celkem vyrobeno pro hospodářská a ostatní zvířata 2 636 029 t krmných směsí, 
což je o 37 251 t (+1,43 %) více v porovnání s rokem 2023 (2 598 778 t).  Nejvíce krmných směsí 
bylo vyrobeno pro drůbež 1 026 580 t, pro prasata 673 313 t, pro skot 609 911 t, pro domácí zvířata  
272 575 t a pro ostatní zvířata 53 650 t. Do kategorie ostatní hospodářská zvířata spadají krmné směsi 
pro ovce, kozy, králíky a ryby. Meziroční pokles výroby krmných směsí byl zaznamenán u krmných 
směsí pro prasata, ostatní zvířata a nárůst výroby krmných směsí pro drůbež a pro skot a ostatní  
hospodářská zvířata.

Výroba krmných směsí pro prasata se v roce 2024 meziročně snížila o 0,27 % (1 790 t). V případě 
ostatních hospodářských zvířat došlo také k poklesu o 3,54 % (1 968 t). V roce 2024 došlo meziročně  
ke zvýšení výroby krmných směsí pro drůbež o 2,01 % (20 243 t) a pro skot o 2,32 % (13 826 t) a pro ostatní  
hospodářská zvířata o 2,82 % (594 t).

Krmiva jsou vyráběna pro vlastní spotřebu výrobce nebo jsou uváděna do oběhu pro cizí odběratele.  
U všech výše jmenovaných kategorií zvířat převažovala v roce 2024 výroba krmných směsí uváděných 
do oběhu pro cizí odběratele. Podíl vyrobených krmných směsí určených pro vlastní spotřebu v roce 
2024 na celkové výrobě dosáhl u skotu 19,22 %, u prasat 8,39 % a u drůbeže 3,31 %.

V porovnání s rokem 2023 došlo v roce 2024 k navýšení výroby krmných směsí u skotu o 13 826 t  
(2,3 %) a u drůbeže o 20 243 t (2,0 %) a u prasat o 1 259 t (2,28 %).

Výroba krmných směsí pro zvířata neurčená k produkci potravin v roce 2024 činila 272 575 t  
a v porovnání s rokem 2023 se navýšila o 6 940 t (2,61 %). Největší podíl, a to 90,38 % z celkově 
vyrobených krmných směsí zaujímaly krmné směsi pro psy a kočky. V roce 2024 v porovnání s rokem 
2023 se výroba krmiv pro psy a kočky zvýšila o 6 360 t (2,65 %). Krmné směsi pro ostatní zvířata, kam 
jsou zařazeny od roku 2016 směsi pro koně, lesní zvěř, kožešinová zvířata, laboratorní zvířata, zvířata 
v zoologických zahradách a zoby pro ptactvo dosáhly podílu 7,96 %. Nejmenší podíl, který činí 1,67 % 
zaujímá ptactvo.

Výroba krmných směsí pro drůbež se v roce 2024 se meziročně navýšila o 2,01 %. Celkem krmivářské 
podniky v roce 2024 vyrobily pro drůbež 1 026 580 t krmných směsí, což bylo o 3 099 t více v porovnání 
s rokem 2023 (1 006 337 t). 

Pro výkrm brojlerových kuřat bylo v roce 2024 vyrobeno 497 471 t a tato hodnota byla o 0,62 %  
nižší v porovnání s rokem 2023 (500 570 t). Krmné směsi, které byly vyrobeny pro cizí odběratele  
se meziročně snížily o 0,57 % (v roce 2023 – 483 009 t, v roce 2024 – 480 251 t). Krmné směsi určené  
pro vlastní spotřebu se meziročně snížily o 1,94 % (v roce 2023 – 17 561 t, v roce 2024 – 17 219 t).   

Pro chov nosnic bylo v roce 2024 vyrobeno 353 965 t krmných směsí a v porovnání s rokem 2023  
(334 210 t) se výroba navýšila o 5,91 %. Krmné směsi, které byly vyrobeny pro cizí odběratele  
se meziročně zvýšily o 6,62 % a krmné směsi určené pro vlastní spotřebu se navýšily o 10,3 %.
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Souhrnná tabulka výroby krmných směsí v tunách 

 Období 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zvířata určená  
k produkci potravin 2 430 606 2 453 972 2 462 658 2 524 634 2 383 940 2 333 143 2 363 454

hlavní kategorie 1 2 353 645 2 383 364 2 375 265 2 465 783 2 335 118 2 277 525 2 309 804

prasata 764 272 758 627 760 870 796 410 707 789 675 103 673 313

drůbež 1 064 717 1 061 730 1 044 457 1 071 264 1 038 928 1 006 337 1 026 580

skot 524 656 563 007 569 939 598 109 588 401 596 085 609 911

ostatní a 76 961 70 609 87 393 58 851 48 823 55 618 53 650

Zvířata neurčená  
k produkci potravin 278 509 283 273 302 392 325 537 326 253 265 635 272 575

hlavní kategorie 2 260 192 260 932 279 768 302 690 305 427 244 542 250 888

psi a kočky 256 995 257 754 275 606 298 436 300 905 239 987 246 347

ptactvo 3 197 3 178 4 162 4 254 4 522 4 555 4 541

ostatní b 18 317 22 341 22 625 22 847 20 826 21 093 21 687

Ostatní celkem a,b 95 278 92 950 110 018 81 698 69 649 72 711 75 337

Celkem 2 709 115 2 737 245 2 765 050 2 850 171 2 710 193 2 598 778 2 636 029

Pramen: Statistické zjišťování MZe.

Poznámka:  a – �ostatní zvířata určená k produkci potravin – do r. 2015 zahrnují: směsi pro ryby, koně, králíky, ovce, kozy, lesní zvěř, 
zvířata od r. 2016 zahrnují: směsi pro ovce, kozy, králíky, ryby. v zoologických zahradách.

b – �ostatní zvířata neurčená k produkci potravin – od r. 2016 zahrnují: směsi pro koně, lesní zvěř, kožešinová zvířata, 
laboratorní zvířata, zvířata v zoologických zahradách, ryby. 

1 – hlavní kategorie – prasata, drůbež, skot. 
2 – hlavní kategorie – psi a kočky, ptactvo.  
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Výroba krmných směsí v ČR pro hospodářská a ostatní zvířata v tunách 

Ukazatel 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2020

Prasata celkem 764 272 758 627 760 870 796 410 707 789 675 103 673 313 760 870

Uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele

702 754 703 236 699 893 712538 648 597 619 843 616 793 699 893

Určené pro vlastní 
spotřebu

61 518 55 391 60 977 83 872 59 192 55 260 56 519 60 977

Drůbež celkem 1 064 717 1 061 730 1 044 457 1 071 264 1 038 928 1 006 337 1 026 580 1 044 457

Uváděno do oběhu  
pro cizí odběratele

1 032 703 1 029 854 1 015 993 1 043 443 1 010 058 973 921 992 543 1 015 993

Určeno pro vlastní 
spotřebu

32014 31 876 28 464 27 821 28 870 32 416 34 037 28 464

Skot celkem 524 656 563 007 569 939 598 109 588 401 596 085 609 911 569 939

Uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele

428 249 462 369 468 350 469 859 488 090 492 200 492 679 468 350

Určeno pro vlastní 
spotřebu

96 407 100 638 101 589 128 250 100 311 103 885 117 232 101 589

Ostatní zvířata 76 961 70 609 87 393 58 851 48 823 55 618 53 650 87 393

Uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 76 430 70 445 87 203 * * * * 87 203

Určené pro vlastní 
spotřebu 531 163 190 * * * * 190

Celkem 2 430 606 2 453 972 2 462 659 2 524 634 2 383 940 2 333 143 2 363 454 2 462 658

Pramen: Statistické zjišťování MZe

Poznámka: �Položka „Ostatní zvířata“ do roku 2015 zahrnuje ryby, koně, králíky, ovce, kozy, lesní zvěř a zvířata v ZOO.   
Od roku 2016 tato položka zahrnuje směsi pro ovce, kozy, králíky a ryby. 

* �Nelze zveřejnit z důvodu ochrany důvěrnosti údajů dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění  
pozdějších předpisů

Výroba krmných směsí pro zvířata neurčená k produkci potravin v tunách

Období 2020 2021 2022 2023 2024

Měřící jednotka t t t t t

psi a kočky 275 606 298 436 300 905 239 987 246 347

ptactvo 4 162 4 254 4 522 4 555 4 541

ostatní zvířata 2 22 625 22 847 20 826 21 093 21 687

celkem krmné směsi 302 392 325 537 326 253 265 635 272 575

Pramen: Statistické zjišťování MZe

Poznámka: 2 – �ostatní zvířata – od r. 2016   zahrnují: směsi pro koně, lesní zvěř, kožešinová zvířata, laboratorní zvířata, zvířata  
v zoologických zahradách, ryby. 
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Výroba krmných směsí v ČR pro drůbež v tunách

Období 2020 2021 2022 2023 2024

Drůbež celkem 1 044 457 1 071 264 1 038 928 1 006 337 1 026 580

uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 1 015 993 1 043 443 1 010 058 973 921 992 543

určené pro vlastní 
spotřebu 28 464 27 821 28 870 32 416 34 037

brojleři 522 385 531 372 505 414 500 570 497 471

uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 504 502 513 691 487 747 483 009 480 251

určené pro vlastní 
spotřebu 17 883 17 681 17 668 17 561 17 219

odchov kuřat a kuřic 109 382 98 855 92 793 96 433 94 379

uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele * * * * *

určené pro vlastní 
spotřebu * * * * *

nosnice 340 926 361 107 360 693 334 210 353 965

uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele * * * * *

určené pro vlastní 
spotřebu * * * * *

ostatní 71 764 79 930 80 027 75 124 80 766

uváděné do oběhu  
pro cizí odběratele 70 846 79 126 79 362 * *

určené pro vlastní 
spotřebu 918 803 665 * *

Pramen: Statistické zjišťování MZe

Poznámka: * �Nelze zveřejnit z důvodu ochrany důvěrnosti údajů dle zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě,  
ve znění pozdějších předpisů

Cenový vývoj krmných směsí pro drůbež

Průměrné ceny krmné směsi se pro nosnice od roku 2020 do konce roku 2022 zvyšovaly. Mezi roky 
2022/2021 došlo k výraznému nárůstu průměrné ceny krmné směsi pro nosnice o 38,6 % (+2 526 Kč/t) 
na 9 069 Kč/t. V jednotlivých měsících roku 2022 docházelo k prudkému růstu cen. Cena krmné směsi 
pro nosnice začínala v lednu na 7 552 Kč/t a končila v prosinci na 9 848 Kč/t. Od počátku roku 2023 
cena krmné směsi pro nosnice zůstala stále na vyšší úrovni, ale zároveň postupně v průběhu roku 2023 
lineárně klesala. Od ledna 2023 (9 755 Kč/t) poklesla tato cena až na 7 037 Kč/t v měsíci prosinci 2023, 
tedy o 27,8 %. V porovnání mezi roky 2023/2022 je průměrná cena krmných směsí pro nosnice nižší  
o 6 %. V roce 2024 cena krmné směsi pro nosnice klesala až na 6 870 Kč/t v měsíci prosinci. V porovnání 
mezi roky 2024/2023 je průměrná cena krmných směsí pro nosnice nižší o 19,8 %. 

Tak jako u krmných směsí pro nosnice, stejně tak průměrné ceny krmné směsi pro výkrm brojlerů  
se od roku 2020 až do konce roku 2022 zvyšovaly. K největšímu zvýšení ceny došlo v letech 2022  
a 2023. V roce 2022 docházelo k postupnému zvyšování cen. Průměrná cena krmné směsi pro brojlery 
se v roce 2022 pohybovala v rozmezí od 9 622 Kč/t (leden 2022) po 12 394 Kč/t (prosinec 2022).  
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V roce 2023 se cena krmné směsi začala snižovat a maximální cena se pohybovala od 12 418 Kč/t 
(leden 2023) až po minimální cenu 9 807 Kč/t (prosinec 2023). V porovnání mezi roky 2023/2022 
průměrná cena krmné směsi pro výkrm brojlerů poklesla o 2,2 %. V roce 2024 cena krmné směsi dosáhla  
9 368 Kč/t. V porovnání mezi roky 2024/2023 byla průměrná cena krmných směsí pro brojlery nižší  
o 16,5 %. 

Měsíční ceny průmyslových výrobců krmných směsí pro nosnice (Kč/t)

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  Ø roku

2014 6 980 6 980 7 024 7 050 7 066 6 993 6 951 6 924 6 722 6 669 6 609 6 552 6 877

2015 6 549 6 548 6 570 6 550 6 570 6 566 6 574 6 578 6 569 6 563 6 562 6 560 6 563

2016 6 473 6 475 6 406 6 386 6 394 6 362 6 378 6 366 6 143 6 141 6 098 6 075 6 308

2017 5 757 5 750 5 780 5 773 5 805 5 804 5 790 5 779 5 792  5 777 5 782  5 785 5 781

2018 5 789 5 807 5 819 5 823 5 825 5 847 5 844 5 884 6 070 6 099 6 119 6 123 5 921

2019 6 100 6 114 6 113 6 209 6 202 6 190 6 185 6 152 6 002 5 982 5 954 5 943 6 095

2020 5 928 5 888 5 888 5 927 6 007 6 016 6 027 5 989 5 952 5 942 5 919 5 971 5 955

2021 6 074 6 233 6 307 6 326 6 297 6 331 6 452 6 541 6 600 6 826 7 228 7 298 6 543

2022 7 552 7 786 8 037 8 893 9 232 9 307 9 488 9 498 9 632 9 756 9 796 9 848 9 069

2023 9 755 9 660 9 509 9 340 9 066 8 794 8 567 8 455 7 774 7 217 7 152 7 037 8 527

2024 6 952 6 935 6 928 6 917 6 737 6 719 6 763 6 768 6 808 6 869 6 831 6 870 6 841

Pramen: ČSÚ

Porovnání cen výrobců krmných směsí pro výkrm brojlerů a nosnice v letech 2014–2024 (Kč/t)
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Měsíční ceny průmyslových výrobců krmných směsí pro kuřata chovaná na maso (Kč/t)

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.  Ø roku

2013 9 417 9 420 9 390 9 270 9 232 9 192 9 157 9 070 8 611 8 449 8 388 8 368 8 997

2014 8 493 8 504 8 542 8 583 8 619 8 626 8 605 8 567 8 360 8 278 8 184 8 152 8 459

2015 8 181 8 196 8 269 8 234 8 273 8 238 8 284 8 287 8 283 8 256 8 233 8 228 8 247

2016 8 255 8 164 8 123 8 119 8 038 8 052 8 067 8 046 7 873 7 809 7 655 7 580 7 982

2017 7 738 7 722 7 787 7 870 7 892 7 887 7 909 7 915 7 949 7 927 7 947 7 935 7 873

2018 7 931 7 924 7 945 7 952 7 957 7 963 7 966 8 022 8 113 8 193 8 221 8 218 8 034

2019 8 117 8 129 8 165 8 188 8 185 8 190 8 205 8 184 8 126 7 999 7 894 7877 8 105

2020 7 796 7 802 7 818 7 923 7 964 7 977 7 972 7 970 7 977 7 981 7 971 7 990 7 928

2021 8 175 8 265 8 374 8 499 8 493 8 526 8 607 8 634 8 756 9 006 9 207 9 219 8 647

2022 9 622 9 829 10 009 10 936 11 428 11 707 12 220 12 309 12 369 12 426 12 415 12 394 11 472

2023 12 418 12 337 12 424 12 102 11 894 11 483 11 105 10 899 10 258 10 018 9 841 9 807 11 216

2024 9 413 9 408 9 442 9 408 9 310 9 260 9 279 9 276 9 292 9 375 9 451 9 511 9 368

Pramen: ČSÚ

Vývoj cen KS pro výkrm brojlerů a CZV jatečných kuřat I. třídy jakosti v rozmezí let 2014–2024 

Pramen: ČSÚ a MZe

Vývoj cen krmných směsí pro nosnice a CZV konzumních vajec v letech 2014–2024
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INTEGROVANÁ PREVENCE A OMEZOVÁNÍ ZNEČIŠTĚNÍ (IPPC) 

Podstatou zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 
registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) ve znění pozdějších 
předpisů („dále jen zákon“) je dosáhnout maximální možné ochrany životního prostředí a zabezpečit 
plnou slučitelnost právního řádu České republiky s právem EU.  To znamená i se směrnicí Evropského 
parlamentu a Rady č. 2010/75/EU, o průmyslových emisích (IED), která byla naposledy implementována 
do českého práva jako novela zákona o IPPC pod č. 69/2013 Sb. V rámci Evropské unie je směrnicí 
IED regulováno cca 52 000 zařízení, přičemž cca 39 % z nich tvoří velkochovy drůbeže a prasat a 20 % 
zařízení pro nakládání s odpady. V České republice je aktivních cca 1 500 zařízení. 

Legislativa

V současnosti jsme ve fázi naplňování cílů Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2010/75/EU  
o průmyslových emisích (integrované prevenci a omezování znečištění) (IED) ve znění směrnice 
Evropského parlamentu (EU) 2024/1785 a Rady ze dne 24. dubna 2024.

Změny v tomto předpise jsou zásadní. Kategorie 6.6 s kapacitami pro velkochovy se po transpozici 
zrušuje a nahrazuje samostatnou přílohou, která počítá s výrazným rozšířením regulace. Směrnice IED 
mění způsob regulace zejména u velkochovů s důrazem na snižování emisí, zejména amoniaku a zpřísnění 
emisních stropů.

Rekapitulace

Dne 5. dubna 2022 EK podala návrh na revizi směrnice o průmyslových emisích (IED). Téhož dne EK 
přijala návrh nařízení o vykazování environmentálních údajů z průmyslových zařízení a o zřízení portálu 
pro průmyslové emise. Dne 26. června 2022 předložila Komise oba návrhy Radě ENVI, vedoucí sestavě 
Rady.  Dne 26. září předložila návrhy EK v Radě pro zemědělství a poskytla ministrům příležitost vyjádřit  
se k zemědělským aspektům návrhů. Dne 16. března 2023 Rada pro životní prostředí schválila obecný přístup 
k IED. Evropský parlament schválil svůj postoj k IED dne 11. července 2023. Dne 19. července 2023 proběhl 
společný zahajovací trialog, druhý trialog s Evropským parlamentem (EP) se uskutečnil 10. října 2023 a třetí  
8. listopadu 2023. Dne 12. března 2024 po hlasování v EP bylo vydáno rozhodnutí, 12. dubna 2024 byl akt 
přijatý Radou po prvním čtení v Parlamentu a 24.dubna 2024 byl podepsán závěrečný akt. 

Nyní v členských státech probíhá transpozice směrnice IED podle stanoveného harmonogramu. 
MŽP jako hlavní gestor problematiky se aktuálně zabývá analýzou IED a přípravou věcného záměru 
současného zákona, postupně přejde k přípravě návrhu novely zákona – k paragrafovému znění, které 
projde klasickým legislativním procesem.

Výstup

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2024/1785 ze dne 24. dubna 2024, kterou se mění 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU o průmyslových emisích (integrované prevenci 
a omezování znečištění) a směrnice Rady 1999/31/ES o skládkách odpadů vyšla v Úředním věstníku 
Evropské unie dne 15.7.2024.

Pro chovatele jsou významná především zvláštní ustanovení pro chov drůbeže a prasat. Ty se skrývají pod 
novými články 70a až 70i. Dále zásadní změnou prošla příloha I. Činnosti podle článku 70a jsou uvedeny 
v příloze Ia, která se vkládá do přílohy II a zní doslova takto:

Zařízení spadají do oblasti působnosti této přílohy, pokud provádějí jednu nebo více z následujících 
kategorií činností:

1.	 �Chovají prasata v počtu 350 DJ nebo vyšším, s výjimkou chovu v režimu ekologické produkce  
v souladu s nařízením (EU) 2018/848 nebo s intenzitou chovu nižší než 2 DJ/hektar, kdy je daná 
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plocha používána pouze pro pastvu nebo pěstování krmiv nebo pícnin používaných ke krmení 
zvířat a kde jsou zvířata po značnou část roku nebo sezónně chována venku.

2.	 �Chovají pouze nosnice v počtu 300 DJ nebo vyšším nebo chovají pouze jiné kategorie drůbeže 
v počtu 280 DJ nebo vyšším. V zařízeních chovajících různé druhy drůbeže včetně nosnic činí 
prahová hodnota 280 DJ a kapacita se vypočítá za použití váhového faktoru 0,93 pro nosnice.

3.	 �Chovají jakoukoli kombinaci prasat nebo drůbeže v počtu 380 DJ nebo vyšším, s výjimkou chovu 
prasat v režimu ekologické produkce v souladu s nařízením (EU) 2018/848 nebo s intenzitou 
chovu nižší než 2 DJ/hektar, kdy je daná plocha používána pouze pro pastvu nebo pěstování krmiv 
nebo pícnin používanýchke krmení zvířat a kde jsou zvířata po značnou část roku nebo sezónně 
chována venku.

Při výpočtu velikosti chovu daného zařízení v DJ se vychází z těchto přepočítacích koeficientů:

prasata:

chovné prasnice ≥ 50 kg… 0,500
selata ≤ 20 kg … 0,027
ostatní prasata … 0,300

drůbež:

brojleři … 0,007
nosnice … 0,014
krůty … 0,030
kachny … 0,010
husy … 0,020
pštrosi … 0,350
ostatní drůbež… 0,001

* �Poznámka: Váhový faktor pro nosnice je vypočítán vydělením prahové hodnoty pro ostatní drůbež (280 DJ) prahovou 
hodnotou pro nosnice (300 DJ). Výsledná hodnota je 280/300 = 0,93 (zaokrouhleno). 

Zjednodušený režim povolování (registrace) versus integrované povolení

Přepočty pomocí velké dobytčí jednotky (LSU) nahradily kapacity dle počtu ustájovacích míst. Důležitou 
změnou je i formulace nové možnosti povolování dle Článku 70c – Povolení a registrace, které technicky 
bude upraveno prováděcími předpisy.

Členské státy tedy musí zajistit, že zařízení spadající pod režim směrnice není provozováno bez povolení 
nebo bez registrace a že provoz všech zařízení je v souladu s podmínkami pro provoz podle článku 70i.

Dále je podstatné, že členské státy mohou pro registraci zařízení použít jakýkoli podobný již existující 
postup, aby se zabránilo vytváření administrativní zátěže a mohou uplatnit povolovací řízení na intenzivní 
chov drůbeže a prasat dle původní přílohy I:

a)		 s prostorem pro více než 40 000 kusů drůbeže;

b)	 s prostorem pro více než 2 000 prasat na porážku nad 30 kg; nebo

c)		 s prostorem pro více než 750 prasnic.

Členské státy teprve stanoví postup pro registraci nebo udělování povolení, nicméně Registrace nebo 
žádosti o povolení musí obsahovat alespoň popis následujících prvků:

	� zařízení a jeho činnosti;

	� druh zvířete;
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	� intenzity chovu v DJ na hektar vypočtené v souladu s přílohou Ia, v případě potřeby;

	� kapacity zařízení;

	� zdrojů emisí ze zařízení;

	� povahy a množství předpokládaných emisí ze zařízení do jednotlivých složek životního prostředí.

Je důležité upozornit i na další souvislosti s Článkem 70i – Jednotné podmínky pro provozní 
pravidla, tzv. přezkumovou doložku, tzn. že Evropská komise posoudí dopady uplatňování provozních 
pravidel stanovených v článku 70i a do jedenácti let ode dne vstupu prováděcího aktu uvedeného  
v čl. 70i odst. 2 v platnost podá Evropskému parlamentu a Radě o výsledcích tohoto posouzení zprávu.

Dále z toho vyplývá, že na zařízení, která provádějí činnosti uvedené v příloze Ia, použijí členské státy právní  
a správní předpisy přijaté v souladu s touto směrnicí do:

	� �4 let od vstupu prováděcího aktu uvedeného v čl. 70i odst. 2 v platnost, jestliže má zařízení kapacitu  
600 DJ nebo více;

	� �5 let od vstupu prováděcího aktu uvedeného v čl. 70i odst. 2 v platnost, jestliže má zařízení kapacitu  
400 DJ nebo více;

	� �6 let od vstupu prováděcího aktu uvedeného v čl. 70i odst. 2 v platnost, pokud se na zařízení 
vztahuje příloha Ia.

Zařízení uvedená v prvním pododstavci, která spadají do oblasti působnosti směrnice 2010/75/EU  
ve znění platném den před vstupem této směrnice v platnost, dodržují požadavky směrnice 2010/75/EU 
ve znění do příslušného data použitelnosti uvedeného v prvním pododstavci. 

Přijetí obecně závazných pravidel na vnitrostátní úrovni je nepovinné. Ale použít obecně závazná pravidla 
na vnitrostátní úrovni a registraci zemědělských podniků namísto udělování individuálních povolení 
zemědělským podnikům je průlomová věc a vyžaduje odbornou přípravu (2026–2030).

Celý proces je podporován nově vzniklými pracovními skupinami na národní i mezinárodní úrovni. 
Úkolem české národní pracovní skupiny je odborná podpora členům mezinárodní pracovní skupiny 
WG UCOL při tvorbě provozních pravidel, příprava zjednodušeného povolování (registrace) a úprava 
současných metodických dokumentů. Tato pravidla budou nahrazovat závěry o BAT a odpovídající části 
dokumentů BREF pro sektor velkochovů. Jejich přijetí na úrovni EU je plánováno na září 2026.

Pro velkochovy podnikající již v režimu integrované prevence to znamená, že se mohou již nyní připravovat 
na přezkum a potažmo na potencionální změnu režimu. Nový zákon o integrované prevenci by měl 
vstoupit v platnost v červenci 2026. Do té doby pro výrobní odvětví resortu Ministerstva zemědělství 
zůstávají v platnosti původní 3 kategorie 6.4–6.6, tj. potravinářská a zpracovatelská výrobní odvětví, 
kafilerní a asanační činnost, a kategorie pro intenzivní chovy drůbeže a prasat dle přílohy č. 1 zákona. 

Platí i původní vyhláška č. 554/2002 Sb. Aktuální prováděcí předpis vyšel pod č. 288/2013 Sb., jako vyhláška  
o provedení některých ustanovení zákona o integrované prevenci. 

Kontrola

Kontrolní činnost v oblasti IPPC vykonává Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) podle ustanovení  
§ 34 zákona.

Technické pracovní skupiny MZe

Ministerstvo zemědělství jako odbornou podporu procesu výměny informací o nejlepších dostupných 
technikách (BAT) koordinuje tři odvětvové Technické pracovní skupiny (TPS) a podle potřeby participuje 
na dalších pracovních skupinách. Odborníci z praxe, státních institucí, univerzit, vědeckých a výzkumných 
organizací v těchto skupinách se pak podílejí formou diskuse na řešení konkrétní problematiky IPPC  
a připravují odborná stanoviska pro státní a evropské instituce. V rámci národní výměny informací  
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o BAT je každoročně organizováno Ministerstvem průmyslu a obchodu tzv. Fórum pro výměnu informací 
o nejlepších dostupných technikách (BAT) pro všechny průmyslové, potravinářské a zemědělské výrobní 
činnosti dané zákonem o IPPC.

BAT Centra

V roce 2011 z iniciativy a podpory Ministerstva zemědělství, Ministerstva životního prostředí a Státního 
fondu životního prostředí (SFŽP – OSA 5) vznikla na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích a dále na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě v Brně specializovaná pracoviště  
tzv. BAT Centra v rámci odborné působnosti resortu Ministerstva zemědělství.

V rámci reorganizace a zefektivnění podpůrných procesů byla 1.1.2025 obě BAT Centra sloučena  
v jediné – transformované odborné pracoviště BAT Centrum JU (Centrum pro nejlepší dostupné 
techniky a technologie) na Zemědělské fakultě Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích, a bude 
poskytovat odbornou podporu v naplňování cílů Směrnice IED.

Kategorie (zatím) 6.6 – intenzivní chovy drůbeže a prasat

Zveřejnění rozhodnutí Komise (EU) o závěrech o BAT v Úředním věstníku EU proběhlo dne 15. 2. 2017 
pod číslem 2017/302. Revidovaný dokument Best Available Techniques (BAT) Reference Document for 
the Intensive Rearing of Poultry or Pigs (BREF IRPP 2017) byl schválen a zveřejněn dne 6. 7.2017.  
Viz odkaz: 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC107189

Další zajímavé informace pro chovatele i z hlediska ochrany ovzduší lze nalézt v odkazu:

https://ippc.mzp.cz/

Stav podání žádostí o IPPC v ČR pro kategorii 6.6 ke dni 31. 3. 2021

Typ zařízení
Počet žádostí  

podáno rozhodnuto v řízení Zastaveno
/zamítnuto

Chovy drůbeže o kapacitě větší než 40 000 ks – 
celkem: 282 282 0 0

Chovy prasat celkem: 240 237 1 2

z 
to

ho
:

výkrm prasat nad 2 000 ks nad 30 kg 165  164 1 0

chovy prasnic nad 750 prasnic  40    40 0 0

chovy prasnic nad 750 ks prasnice se současným 
výkrmem

 35   33 0 2

Celkem kategorie 6.6 522 519 1 2

Pramen: MŽP, CENIA, MZe

Poznámka: �Uváděný typ zařízení se týká možné ustájovací kapacity prostoru zařízení – nikoliv aktuálního stavu ve stáji. Bližší 
informace o integrovaných povolení týkající se jednotlivých zařízení lze získat na místně příslušných krajských 
úřadech nebo odkazem na webový adresář IPPC.

Chovatelských zařízení pro chov prasat a drůbeže, která podala žádost o integrované povolení k 31. 1. 2025,  
bylo celkově 522, což odpovídá kvalifikovanému odhadu cca 99 % ze všech relevantních zařízení 
spadajících do procesu IPPC v ČR. Ve srovnání s uplynulým obdobím evidované počty podání, rozhodnutí 
a pozastavení žádostí u všech kategorií pro chov drůbeže a prasat v rámci systému IPPC vykazují stagnaci, 
zejména v chovech prasnic a nyní i drůbeže, kde však dochází k velkému počtu změnových řízení. 
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